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Flori şi poeme 
în cinstea      
lui eminescu 
comemorare. atmos
feră solemnă, ieri, în parcul mihai 
eminescu, unde a avut loc, în 
cadrul programului Festivalului 
internaţional al cărţii „axis libri“, o 
slujbă de pomenire pentru marele 
poet. > pag. 05

06timp liber 
astăzi şi mâine, 
în Grădina „leonard“,  
„Folk la dunăre“

răsplată în valoare de peste 100.000 de lei  > eveniment/03

corinA dobre 
corina.dobre@viata-libera.ro

Gălăţenii care au cerut ajutorul 
financiar de la Primărie pentru a-şi 
achiziţiona sisteme individuale de 
încălzire şi apă caldă trebuie să ştie 
că actualizarea cererii nu presupu-
ne doar înlocuirea acesteia. Luni, 

Primăria a anunţat că cei peste 
3.400 de gălăţeni care au solicitat 
ajutorul financiar de 3.000 de lei 
trebuie să-şi actualizeze cererile. 
Reprezentanţii municipalităţii nu 
au precizat în ce constă operaţiu-
nea şi am verificat, pentru a vă oferi 
lămuriri. Cele şase centre sunt des-
chise de luni până joi, între orele 

8,00 şi 16,30, iar vinerea între 8,00 
şi 14,00 şi se află pe strada Brăilei - la 
sediul Ecosal, pe Crizantemelor - la 
Calorgal, pe Fraternităţii - la Cen-
trul de Informaţii pentru Cetăţeni, 
pe strada Henri Coandă la blocul 
J5 (Micro 39), pe Brăilei, nr. 232 , la 
blocul E4 (Micro 18) şi pe Traian - la 
Comisia de Căldură. > pag. 11

Cum vă actualizaţi cererile 
pentru banii de încălzire

valuta BNR

€4,58  
 

$4,10  
Cursul de schimb valutar 
la data de 15.06.2017
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03eveniment 
accident violent 
într-o intersecţie 
de pe Coşbuc

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

ArcelorMittal 
şi Damen 
i-au premiat 
pe olimpicii 
gălăţeni 

publicitate

08economie 
Firmele, obligate 
să facă „studii“ privind 
paza şi protecţia

text şi foto Remus Basalic u
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editorial
viaţa liberă 
 Cum aș vrea să fie primarul meu

AncA spânu  
anca@viata-libera.ro

M
ă întreba cineva, 
deunăzi, cum 
aş vrea să 
fie primarul 
meu. Aşa, la 

modul ideal, nu neapărat cu 
referire la actualul primar al 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu. 
Întrebarea, foarte bună, m-a 
pus pe gânduri. 

Dacă, în anii ‘90 şi 2000, 
puteam spune fără ezitare că 
îmi doream un primar tânăr, 
dinamic, modern, adaptat 
cerinţelor vremurilor în continuă 
schimbare şi dorinţelor mele 
de atunci, ca reprezentantă a 

electoratului tânăr şi foarte 
tânăr, acum, sincer, nu mai ştiu. 
Nu ştiu ce să-mi doresc, fiindcă, 
vorba uneia dintre bunicile mele, 
s-ar putea să mi se împlinească. 

Cred sincer că nu orice 
persoană bine intenţionată 
poate fi un edil bun, după 
cum nu orice persoană  
capabilă poate fi un edil bun. 
La modul ideal, ar trebui ca 
omul cu pricina, indiferent 
că e bărbat sau femeie, să fie 
şi capabil şi bine intenţionat. 
Şi, în ambele situaţii, să mai 
aibă şi carismă. Mai greu, nu? 
De regulă, cei capabili sunt 
vânduţi unor interese care de 
care mai obscure, de partid 
sau de clan, încă dinainte de 
a fi ajuns în funcţie. Cei bine 

intenţionaţi sunt, de cele mai 
multe ori, lipsiţi de experienţă, 
devenind ţinte sigure ale 
camarilelor de prin primării 
şi administraţii locale. N-aţi 
observat cum, indiferent cine e 
la cârmă, cohortele de directori 
şi directoraşi, responsabili şi 
administratori rămân, bine 
merci, pe poziţii, ba le mai şi 
creşte câte o vilă în bătătură 
şi câte o căsuţă de vacanţă pe 
undeva? Chestiune logică, dacă 
ne gândim că legea nu prea 
te ajută să scapi de personalul 
incompetent, fiind foarte dificil 
să dai afară orice angajat, ce 

maxime

“ 
Pe hoţii mărunţi 
îi trimitem                
la închisoare,                    
iar pe cei mari        
îi numim în funcţii 
publice 
Esop

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
16.06.2017

Sf. Tihon, Ep. Amatundei;   u
Sf. Sfinţit Mc. Marcu (Post)

pe repede
înapoi 

Kendragnea

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Lucian Bute, Cristi Ciocan, ați  u
văzut, nene, cum se dă cu pumnul? 
Și fără mănușă. Boureanu e mai 
vulnerabil decât un sac de box, s-a 
dus la pământ cu viteza cu care 
Felix al Mihaelei Rădulescu s-a 
lăsat la vale din stratosferă. Sau 
poate că acel croșeu avea nevoie 
de activare pentru a-și demonstra 
eficiența, or genunchiul bourenic 
aplicat în instalația de irigații avea 
să rezolve problema...

Ați văzut filmul, acum e  u
limpede că tipul cu caschetă n-a 
comis niciun abuz, ci i-a răspuns 
în regim de urgență atacului 
mișelesc al fostului parlamentar? 
Eh, cam la fel de puternic a fost 
lovit și Livache de Sorin, băiatul 
care până mai ieri îi făcea pantofii 
și cafeaua.

Dragnea? Mai bine zis  u
Kendragnea, noua jucărie –  
e la modă, n-are rost să ne  
codim – a premierului rămas 
singur în cabinet. Îți trebuie 
puțină dexteritate ca să-ți iasă 
atât de bine – bănățeanul a reușit 
să se elibereze de gestica omului 
incomod care trebuie să ceară voie 
și când merge la toaletă. Figura 
de roboțel cu bateriile consumate 
s-a schimbat, până și accentul 
prim-ministrului, rămas fără 
oaste, s-a transformat atunci când 
Sorin a povestit la ceas de noapte 
ce minciuni vântură baronul de 
Teleorman. Grindeanu a devenit 
simpatic, e cea mai întâlnită opinie 
a străzii, dar cât îl va ține?

Apropo de Kendragnea, bila  u
și țepușa se pot întoarce oricând 
împotriva celui care le mânuiește. 
Sorine, ai grijă pe unde folosești 
șmecheria japoneză! Să n-o dai în 

HaraGrindi...
Mustăciosul, în disertația-i prin  u

care încerca să-i facă de băcănie pe 
miniștrii învestiți în ianuarie, se 
comporta ca un Gigi Becali pașnic, 
ca un mogul plictisit care, în loc 
să stea cu presa în freză, ar prefera 
oricând o partidă de pescuit în care 
să-i bage altul undițele în baltă. 
Nu sunt buni, i-am evaluat, deci 
trebuie schimbați, căci suntem în 
întârziere, în România trebuie să 
se trăiască foarte bine, nu binișor, 
a comentat Dragnea. Carevasăzică, 
singur a decis să joace cu rezervele 
(dar și acolo avem rezerve, căci unii 
nu-s în stare nici să care lichidul de 
rehidratare) și s-a trezit la pauză că 
e 5-0 pentru adversari. Ai vândut 
meciul, boss, iar nouă ne inoculai 
că vrei să bați și campioana 
mondială. Cu Florică de la Justiție 
și Petrică de la Agricultură? Ce 
glumă proastă!

Ion ZIMBRu 
redactie@viata-libera.ro

Se cuvine să facem măcar 
un pic de Linişte pe Câmpia 
Limbii Române! Măcar cât 

durează adierea unui fluture să 
facem Linişte! Măcar cât durează 
prăbuşirea secundei eterne în 
braţele celeilalte secunde eterne 
să facem Linişte! Se cuvine să 
ne aducem aminte Decalogul 
şi să începem Spovedania, să 
recunoaştem de câte ori am 
furat, de câte ori am ucis, de 
câte ori ne-am făcut chipuri 
cioplite, de câte ori am luat 
numele Domnului în deşert, de 
câte ori am râvnit bunul altuia, 
de câte ori am luat desfrânarea 
în braţe, de câte ori...ehei! ehei!...

şi ascultăm ce mărturisire face 
poetul Rodian Drăgoi, ca un 
fel de resemnare/consolare în 
faţa Deşertăciunii, ca un fel 
de întreţinere cu orice preţ 
a Candorii fără de care nu se 
poate nicio Viaţă şi nicio Moarte! 
Iată, deci, „călăul meu roşu pe 
peretele meu alb”: „dar eu am 
fost singur şi trist/ până în ziua 
în care mi-am desenat călăul/ 
pe peretele din dormitor/ chiar 
la cap deasupra patului în care 
dorm şi visez// cu cretă roşie 
am desenat/ călăul meu roşu pe 
peretele meu alb// din mâncarea 
mea îi dau să mănânce/ îi dau 
să bea apă din apa mea/ îi 
citesc poezii scrise de mine/ şi 
amândoi suntem fericiţi”//...
Păi, domnule Oarecare...păi, 

doamnă Oarecare... păi, tovarăşi 
oameni născuţi şi muriţi şi 
trecuţi şi prezenţi şi viitori în 
Limba cea Română, vedeţi şi 
auziţi ce însemnează Lecţia pe 
care Poetul şi-a însuşit-o din 
Simfonia a V-a? Vedeţi câtă 
grijă pentru propriul Destin? 
Rodian Drăgoi este în Stare să 
deseneze o Uşă pe un Zid, s-o 
deschidă şi să intre triumfal, în 
timp ce străjerii păzesc Poarta 
şi joacă table cu Ivan Turbincă! 
Nu?...Uită-te, venerabile cititor, 
în ce hal ştie şi în ce hal poate 
Poetul să-(şi) sfărâme perspectiva 
Zădărniciei! Şi uită-te şi cum 
ştie şi poate să-(şi) scurteze 
depărtarea de Idee/Ideal, să-
(şi) apropie ceea ce crede, poate, 
că nu va veni Niciodată! Iată, 

aşadar, „fotografiile erau ca 
nişte răni vorbitoare”: „Pustiul 
făcuse în sufletul meu un popas/ 
fotografiile erau ca nişte răni 
vorbitoare// mi-era frig fără tine 
şi noaptea era noapte/ de la izvor 
şi până la vărsare// dar a venit 
poştaşul tocmai când/ mi-era 
dor de tine ca de o neîmblânzită 
ninsoare// şi deodată am fost 
sfâşiat de miresme/ de parcă mi-
ai fi trimis un copac înflorit în 
scrisoare”//...Sigur că da! Nu?...
Mărturisesc, am citit acest poem 
în autobuz, pe malul fluviului, 
în biserică, în inima nopţii, în 
miezul zilei, acompaniat de-un 
greier şi aplaudat de-un fluture...
şi, deodată, m-am făcut mai 
Liniştit cu o mie de ani!...(Aveţi 
puţintică răbdare!) .

tragedia 
Metafora candorii şi candoarea metaforei tulburătoare (IV)

divina

să mai spunem de unul care 
mai are şi statut de funcţionar 
public. Cu alte cuvinte, niciun 
primar nu prea poate face 
curăţenie prin Primărie imediat 
ce a depus jurământul şi, de 
cele mai multe ori, nici într-
un mandat întreg. Singura 
soluţie este să dezvolte noi 
proiecte, să angajeze oameni 
noi, mai buni, mai capabili, 
mai corecţi, mai competenţi, pe 
care să-i promoveze, de care să 
se înconjoare. Sună a SF, aşa-i? 
Ei bine, eu aşa mi-aş dori să fie 
primarul meu: unul care poate 
fi mai tânăr sau mai vârstnic, 
bărbat sau femeie, dar care 
să încurajeze şi să promoveze 
competenţa. Evident, poate fi şi 
actualul, dacă are curaj. .

nec plus ultra 
Solemnitate

Ion zIMbru LA un PAhAr l

Mă uit prin partea cea plină a paharului
pe zarea de unde cred că apari din clipă în clipă!
Cu aşteptarea în plisc, precum o pasăre a ne/răbdării,
inima-mi aleargă înaintea ta şi ţipă!
     
Ţipă de bucurie că va fi să te atingă,
în sfârşit, după atâta şi atâta nădăjduire întruchipată
în toate poeziile de până acum
şi-n lacrimile pe care nu le-ai auzit niciodată!
     
Şi aleargă şi se întoarce şi aleargă şi se întoarce,
fără inimă nu pot să te aştept,
mi se pare că cineva îmi tot bea din pahar,
mi se pare că din ce în ce mai nimic (n)-am în piept!
     
Şi încep să scriu acest poem despre care
nimeni, în toată această viaţă, n-o să afle cum arată!
Mă uit prin partea cea goală a paharului
şi încep să văd cum nu ai să mai vii niciodată!

 

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”

Anca  
Spanu
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Accident 
violent într-o 
intersecţie   
de pe coşbuc 
Impact. un eveniment 
rutier foarte grav, soldat cu rănirea 
a doi conducători auto şi avarierea 
maşinilor implicate, a avut loc 
miercuri seară, pe bulevardul 
George coşbuc. cauza stabilită 
în urma primelor cercetări a fost 
neatenţia unei şoferiţe aflate la 
volanul unui Seat, care a intrat în 
forţă în intersecţia bulevardului cu 
strada Mihail Kogălniceanu, unde 
a lovit puternic un Fiat, pe care l-a 
proiectat ulterior într-un copac. „o 
femeie de 27 ani, în timp ce 
conducea un autoturism pe strada 
George coşbuc şi ajungând 
la intersecţia cu strada Mihail 
Kogălniceanu, nu a respectat 
culoarea roşie a semaforului 
electric şi a pătruns în intersecţie, 
intrând în coliziune cu un 
autovehicul condus de un bărbat 
de 53 ani“, precizează subinsp. 
Andreea rogojină, purtătorul 
de cuvânt al ipJ Galaţi. În urma 
impactului, şi şoferiţa, dar şi 
bărbatul aflat la volanul celeilalte 
maşini au fost răniţi, acesta din 
urmă alegându-se cu leziuni 
foarte grave. Ambii au fost duşi 
la spital pentru îngrijiri medicale. 
poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.  . m. constandache

Echipa de rugby a Şcolii Gimnaziale Nr. 1 din comuna Munteni  u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trafIc. Astăzi, 16 iunie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
combinatului, calea prutului şi pe 
bulevardul Marea unire. şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe dn 25, în dreptul localităţilor şen-

dreni şi piscu, pe dn 24 d la cuca, 
iar pe dn 26, în localităţile şiviţa 
şi slobozia oancea. pe de 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasa-
tă pe raza localităţii Munteni, iar pe 
dJ 251, la cuza Vodă şi costache 
negri.  . m. constandache

ArcelorMittal  
şi Damen i-au răsplătit 
pe olimpicii gălăţeni
ReMus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

ArcelorMittal Galaţi şi Şantierul 
Naval Damen Shipyard Galaţi, 
principalii piloni ai economiei 
locale, au premiat din nou 
performanţa şcolară gălăţeană, 
într-un eveniment devenit deja 
tradiţie pentru judeţul nostru. În 
cadrul unei frumoase festivităţi 
organizate la Grădina Botanică, 
ieri, 15 iunie, elevii gălăţeni care 
au obţinut primele trei locuri la 
olimpiadele şcolare naţionale 
au fost răsplătiţi cu premii 
consistente în bani.

Este pentru a patra oară consecu-
tiv când cele două companii premi-
ază elita elevilor din judeţul Galaţi. 
Peste 60 de elevi care au urcat pe po-
dium sau au obținut premii speciale 
la olimpiadele naţionale, unii dintre 
ei fiind calificaţi şi la olimpiadele in-
ternaţionale, au primit premii a că-
ror valoare totală a depășit, și anul 
acesta, suma de 100.000 de lei. Pen-
tru locul III au fost date 11 premii a 
câte 1.800 de lei fiecare. Pentru locul 
II, 12 elevi au primit câte 2.000 de lei 
fiecare, iar cei 11 elevi care au luat 
primul loc la olimpiade naţionale 
au fost recompensaţi cu premii de 
câte 2.200 de lei fiecare.  Iulia Ar-
mencea (clasa a XII-a, Colegiul Naţi-
onal „Costache Negri“ Galaţi, prof. 
coordonator Gina Burghiu), pentru 
premiul I obţinut la Olimpiada Na-
ţională de Geografie şi pentru cali-
ficarea la Olimpiada Internaţională 
de Geografie, şi Ana Teodora Grigore 
(clasa a VII-a, Şcoala „Miron Costin“ 
Galaţi, prof. coordonator Dana Fi-
lipache), pentru premiul I obţinut 
la Olimpiada Naţională de Limba şi 
Literatura Română, au fost premiate 

cu câte 4.400 de lei, cele mai mari 
premii din cadrul festivităţii. Şi Ale-
xandra Rogojină, elevă în clasa a X-a 
la CNVA (prof. coord. Cătălina Diana 
Popa), a primit un premiu de 4.200 
de lei, pentru locul întâi la Olimpi-
ada de Limba şi Literatura Română. 
Nu în ultimul rând, Cristiana An-
dreea Murgoci, elevă în clasa a VII-a 
la CNVA (profesori coord. Daniela 
Domnişoru şi Romeo Zamfir), a fost 
premiată cu 4.000 de lei, pentru 
premiul al III-lea la Olimpiada Naţi-
onală de Fizică şi pentru calificarea, 
în acelaşi an, în Lotul lărgit pentru 
internaţionala de matematică.  Ar-
celorMittal Galaţi şi Şantierul Naval 
Damen Galaţi au premiat şi două 
echipe sportive: echipa de rugby a 
Şcolii Gimnaziale Nr. 1 din comuna 
Munteni a primit 9.100 de lei, pentru 
performanţa obţinută la Olimpiada 
Naţională a Jocurilor Sporturilor; 
echipa de volei a Şcolii Gimnaziale 
„Miron Costin“ Galaţi a primit 8.000 
de lei pentru performanţa obţinută 
la Olimpiada Gimnazială de Volei, 
etapa naţională. 

„Pregătirea a început  
de acum patru ani“

Pentru Iulia Armencea, bucuria 
locului I obţinut la Olimpiada Na-
ţională de Geografie a fost urmată 
de satisfacţia calificării la Olimpia-
da Internaţională de Geografie. În 
spatele rezultatelor de invidiat şi al 
talentului incontestabil se ascunde 
însă o muncă susţinută. „Pentru a 
obţine aceste rezultate, am început 
să mă pregătesc încă de acum patru 
ani. Cerinţele de la aceste concursuri 
presupun cunoştinţe acumulate pe 
parcursul anilor, pe care noi trebuie 
să le punem în context. Pentru Olim-
piada Internaţională, care va avea 
loc în luna august, mă pregătesc pe 
baza unor cărţi în limba engleză pe 
care le-am comandat din Anglia“, a 
explicat Iulia. 

Şi Alexandra Rogojină spune că 
pentru a ajunge la astfel de rezulta-
te este nevoie de multă muncă, de 
pasiune, dar şi de un strop de noroc. 
„Bineînţeles, trebuie să-ţi placă foar-
te mult să citeşti, să fii pasionat de 
domeniu. Deşi a fost olimpiadă de 

limba şi literatura română, eu m-am 
pregătit acumulând cunoştinţe din 
mai multe domenii ale artei. Aşa 
am aflat lucruri extraordinare din 
pictură sau muzică, spre exemplu, 
cunoştinţe care m-au ajutat să înţe-
leg mai bine operele literare citite 
şi să-mi dezvolt o gândire critică“, a 
mărturisit Alexandra.

Educaţia,  
resursă pentru companii

Bruno Ribo, director general 
al ArcelorMittal Galaţi, a subliniat 
faptul că societatea trece printr-o 
transformare profundă, în vederea 
adaptării la noile realităţi economi-
ce şi pentru asigurarea continuită-
ţii producţiei de oţel la Galaţi. „Din 
această perspectivă, educaţia este un 
punct pivotal în asigurarea resursei 
umane pentru viitor. Vom continua 
să sprijinim educaţia locală, să atra-
gem cei mai buni elevi şi studenţi 
şi să răsplătim valorile deosebite 
ale comunităţii noastre, alături de 
Damen. Aş dori să-i felicit pe elevii 
premiaţi, pe părinţii şi profesorii lor, 
pentru eforturile depuse şi pentru 
rezultatele excepţionale”, a punctat 
Bruno Ribo.

În acelaşi timp, Florin Spăta-
ru, directorul de resurse umane şi 
afaceri corporatiste al Şantierului 
Naval Damen Galaţi, este pe deplin 
conştient de zăcământul de crea-
ţie şi inspiraţie al elevilor gălăţeni 
şi consideră că este o datorie şi o 
mândrie să premieze rezultatele 
deosebite obţinute de aceştia la con-
cursurile şcolare. „Tandemul cu Ar-
celorMittal, consolidat an de an prin 
diferite acţiuni comune, este unul 
din indiciile angajamentului solid al 
celor două companii în susţinerea şi 
încurajarea educaţiei pe plan local”, 
a precizat Florin Spătaru. .

Premii în valoare de Peste 100.000 de lei  .  PErformanŢă

Iulia Armencea s-a calificat    u
la Olimpiada Internaţională  
de GeografieAr
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Programul 
evenimentelor 
de astăzi   
din Festivalul 
Cărţii         
„axis libri“ 
târg. Festivalul internaţional al 
Cărţii „axis Libri“ continuă şi astăzi 
cu o multitudine de activităţi şi 
evenimente culturale. Vă reamintim 
că mai puteţi vizita standurile 
editurilor până duminică, 18 iunie 
2017, ultima zi a târgului. Locul de 
desfăşurare este zona pietonală de 
la „P”-uri, dintre „Fata pe Valuri” 
şi „elice”. Veţi găsi 250 de edituri 
româneşti şi străine, care vă aduc în 
total peste 10.000 de titluri. astăzi, 
programul evenimentelor va include 
momente artistice, lansări de carte, 
conferinţe, dezbateri, lansări de 
campanii culturale. Festivalul este 
organizat de Biblioteca Judeţeană 
„V.a. Urechia” Galaţi, sub patronajul 
Ministerului Culturii, cu sprijinul 
Consiliului Judeţean, Consiliului 
Local şi Primăriei Municipiului 
Galaţi, al sponsorilor, precum şi al 
mass-mediei locale şi naţionale.
Puteţi vedea programul complet 
al celei de a doua zile de festival 
pe site-ul www.viata-libera.ro. Vă 
vom ţine la curent cu manifestările 
culturale din fiecare zi a târgului.   
.Alina Maria Şerban

Dosar penal 
după ce au pescuit ilegal 
în Lacul Brateş 
TeoDora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră gălăţeni, 
cu sprijinul unui jandarm din ca-
drul Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi, pe timpul desfă-
şurării unei acţiuni specifice de 
combatere a braconajului piscicol, 
au depistat pe Lacul Brateş, doi gă-

lăţeni, care desfăşurau activităţi 
de pescuit. Cei doi au fost identifi-
caţi ca fiind N. P., în vârstă de 58 de 
ani, şi  F. P., în vârstă de 50 de ani.

În urma verificărilor, poliţiştii 
de frontieră au descoperit două 
plase monofilament în lungime 
de 300 de metri, trei plase din 
aţă în lungime de 150 de metri şi 
cantitatea de 12 kilograme de peş-

te, diverse specii, pentru care cele 
două persoane nu au putut pre-
zenta documente de provenienţă 
sau autorizaţie pentru pescuit. 

 Plasele de pescuit şi barca, toa-
te în valoare totală de 5.300 de lei, 
au fost ridicate în vederea conti-
nuării cercetărilor, iar peştele a 
fost predat Direcţiei Sanitare Ve-
terinare Galaţi. .

Prinşi la locul faPtei  . BrACONAJ

cei doi bărbaţi 
s-au ales cu 
dosar Penal 
Pentru braconaj 
Piscicol
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Femei rănite de 
şoFeri neatenţi 
Accidente. două 
evenimente rutiere petrecute în 
aceeaşi zi pe raza judeţului Galaţi s-au 
soldat cu rănirea a două femei şi au 
avut drept cauză comună neatenţia 
unor conducători auto. Un prim 
eveniment s-a produs la drăgăneşti, 
unde un bărbat de 45 de ani, care 
conducea pe dn 25, nu s-a asigurat 
când a virat la stânga şi s-a ciocnit de 
un tractor. În urma impactului, o tânără 
de 28 de ani, pasageră în autoturism, 
a fost rănită şi a fost dusă la spital. 
tot pe mâinile medicilor a ajuns şi 
o gălăţeancă de 36 de ani, a cărei 
maşină a fost acroşată la intersecţia 
străzilor Portului şi Prelungirea traian 
de un autoturism al cărui şofer, un 
bărbat de 61 de ani, nu a respectat 
indicatorul „Cedează trecerea“. 
imediat după impact, şoferul 
sexagenar şi-a continuat drumul, el 
fiind depistat aproape două ore mai 
târziu de poliţiştii de la Circulaţie. În 
ambele cazuri, şoferii sunt cercetaţi 
penal pentru vătămare corporală din 
culpă, cel de-al doilea fiind anchetat şi 
pentru părăsirea locului accidentului.  
. M. constandache

Un hoţ din 
Scânteieşti 
a ajuns 
după gratii

PedeaPsă. Un lo-
calnic de 33 de ani din Scânte-
ieşti îşi va petrece următorii ani 
în spatele gratiilor, după ce poli-
ţiştii din comună au pus în apli-
care un mandat de executare a 
pedepsei cu închisoarea, emis 

pe numele său de Judecătoria 
Galaţi. Bărbatul fusese găsit 
vinovat de furt şi condamnat la 
patru ani de puşcărie, sentinţă 
pe care o va executa în Peni-
tenciarul de maximă Siguranţă 
Galaţi.   . M. constandache

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Atmosferă solemnă, ieri, în 
Parcul Mihai Eminescu, unde a 
avut loc, în cadrul programului 
Festivalului Internaţional al Cărţii 
„Axis Libri“, o slujbă de pomenire 
pentru marele poet, săvârşită 
de preotul Lucian Petroaia, de la 
Arhiepiscopia „Dunării de Jos“.

Evenimentul, care a marcat 128 
de ani de la moartea lui Eminescu, 
a continuat cu un cuvânt al direc-
torului Bibliotecii "V.A. Urechia“, 
Ilie Zanfir, care a ţinut să reamin-
tească auditoriului importanţa lui 
Eminescu în cultura românească. 
Ilie Zanfir a mai anunţat şi redes-
chiderea Bibliotecii Estivale, în ace-
laşi parc,  făcându-le celor prezenţi, 
mai ales copiilor şi tinerilor, şi o 
invitaţie către lectură. Scriitorul 
şi ziaristul Victor Cilincă, prezent 
şi el la eveniment, a ţinut să sub-
linieze că statuia ar trebui îngriji-
tă mai bine, fiind deja crăpată în 
unele locuri, şi că autorităţile ar 

trebui să se implice mai mult în re-
abilitarea monumentului. Asta cu 
atât mai mult cu cât aceasta a fost 
prima statuie a lui Eminescu din 
ţară, fiind sculptată în marmură de 
Frederic Stork. Un moment emoţi-
onant i-a aparţinut criticului Adi 
Secară, care a citit un pasaj dintr-o 
scrisoare a poetului către Veronica 
Micle. Pentru a-i aduce un omagiu 
poetului, câţiva elevi de clasa a III-a 
ai Şcolii Nr. 28 „Mihai Eminescu” 
au susţinut un mic recital din lirica 
eminesciană. 

La final, cei prezenţi, autorităţi-
le, invitaţii şi toţi gălăţenii care au 
dorit să-i aducă şi ei un omagiu, au 
depus flori lângă statuia poetului. 
Nici "Viaţa liberă“ n-a lipsit, întru-
cât noi credem că e important să ne 
amintim şi să ne onorăm istoria (li-
terară, dar nu numai), tocmai pen-
tru a privi cu mai multă încredere 
către viitor. Într-un oraş în care căr-
ţile şi oamenii de litere au nevoie de 
mult mai multă susţinere, sperăm 
ca reabilitarea monumentului lui 
Eminescu să fie un prim pas nece-
sar. Evident, nu singurul. .

La 128 de ani de La moarte  .  coMeMorAre 
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Echitaţia,           
o modalitate 
de recreere 
În natură. călăria 
(echitaţia) este unul dintre cele mai 
nobile forme de sport, pe care 
puţini au ocazia să le practice. 
Diferenţiindu-se în principal prin 
echipamentul şi stilul pe care 
le implică, echitaţia este unul 
dintre cele mai frumoase sporturi 
care implică animale şi creează 
o legătură puternică între om şi 
cal. Fiind considerată mult mai 
mult decât o înşiruire de mişcări 
executate în mod automat, echitaţia 
naşte trăiri greu de imaginat; 
sentimentele de libertate deplină 
simţite în momentul în care cel aflat 
pe cal porneşte într-o drumeţie,  
într-un spaţiu deschis, în aer curat 
fac acest sport să fie foarte diferit 
de oricare altul. Gălăţenii interesaţi 
de practicarea acestui sport pot 
merge la herghelia de la tuluceşti.  
. I.u.

ciclismul,            
o mEtoDă 
de a reduce 
stresul 
DestInDere. in-
diferent pentru ce folosiţi bicicleta, 
ciclismul este un obicei benefic 
pentru psihic. suntem oricând 
în mână cu telefonul sau tableta, 
adică filtrăm o cantitate imensă 
de informaţii zilnic şi de cele mai 
multe ori este vorba doar despre 
locul de muncă.  această stare de 
permanentă conectare la job aduce 
inevitabil o doză mare de stres. se 
pare că mersul pe bicicletă în grup 
creşte nivelul de oxitocină, care 
ajută la a ne menţine calmi.  aşadar, 
dacă folosiţi bicicleta ca mijloc 
de transport în activităţile zilnice, 
încercaţi să vă alăturaţi celorlalţi 
biciclişti. Pe lângă efectul asupra 
organismului, apare şi efectul 
calmant al interacţiunii sociale, 
ducând la un cumul de factori 
care vă vor relaxa de-a lungul zilei. 
Încercaţi totuşi să lăsaţi telefonul în 
geantă sau buzunar când pedalaţi.  
. I.u.

Cine cântă  
la „Folk la Dunăre“
Roxana aRtene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

Astăzi şi mâine se va desfăşura 
„Folk la Dunăre“, a treia ediţie 
a festivalului organizat în 
Grădina de Vară „Leonard“, sub 
genericul „În oraşul florilor de 
tei“ de Teatrul Muzical, Primăria 
Galaţi şi Fundaţia Culturală 
„Phoenix“.

Spectacolele vor începe în fieca-
re seară, la ora 19,00, iar preţul  bi-
letelor este de 32,4 lei întreg şi 21,6 
lei cu reducere pentru pensionari, 
elevi şi studenţi.

 Mariei Magdalena Dănăilă îi va 
reveni anul acesta onoarea de a des-
chide Festivalul "Folk la Dunăre“. 
Este una dintre vocile reprezenta-
tive ale Galaţiului, o profesionistă 
prin excelenţă, care nu a încetat 
niciodată să se perfecţioneze, a câş-
tigat premii la toate festivalurile de  

gen, dar şi la Mamaia şi a avut şi 
două piese selectate pentru Eurovi-
sion. Apoi va urca pe scenă Daniel 
Iancu, cel  care a  fost prezent şi 
în ediţia precedentă şi care s-a lan-
sat în 2004, cu celebra piesă "Vine 
valu’ îmi ia calu’“. Tot azi va con-
certa la Galaţi Adrian Sărmăşan, 
folkistul din Turda, supranumit şi 
cel mai bogat artist din România, 
numărându-se anul acesta printre 
nominalizaţii la Premiile Muzicale 
Radio România. Seara se va încheia 
cu trupa "Fără Zahăr“, care nu mai 
are nevoie de nicio prezentare şi 
care a mai cântat şi la prima ediţie 
de "Folk la Dunăre“. În a doua seară 
de festival va urca pe scenă Adrian 
Ivaniţchi, fost membru al Cenaclu-
lui Flacăra, dar şi al cunoscutei tru-
pe rock "Sfinx“. Tot sâmbătă vom 
avea ocazia să reascultăm vocea in-
confundabilă a Magdei Puşkaş, un 
nume cu o puternică amprentă în 
folkul românesc, acompaniată de 

cunoscutul chitarist Rareş Suciu.  
Un moment aparte va fi cel oferit 
de actorul de teatru şi film, voca-
listul şi interpretul la chitară, vi-
oară şi flaut, Radu Gheorghe, care 
a cântat şi în Cenaclul Flacăra, cu-
noscut, mai ales, pentru melodia 
"Sunt broasca ţestoasă“.

Ediţia a treia a Festivalului "În 
oraşul florilor de tei“ va fi închisă 
de Mircea Vintilă. El face parte din 
prima generaţie de artişti folk din 
România, cea a anilor ‘70. Este cu-
noscut atât pentru activitatea sa, 
solo sau acompaniat de formaţia 
Brambura, cât şi ca membru al 
supergrupului Pasărea Colibri. 
A compus cântece pe versuri de 
Adrian Păunescu, George Coşbuc, 
Tudor Arghezi, Florian Pittiş, 
Gheorghe Azap. Este recunoscut 
pentru faptul că o parte dintre 
cântecele sale recreează atmosfe-
ra şi farmecul Bucureştiului de 
odinioară. .

Mariei Magdalena Dănăilă îi va reveni anul acesta onoarea de a deschide Festivalul „Folk la Dunăre“ u

spectacol 
„Frumoasa şi Bestia“, o lecţie de devotament

iasmina unguReanu 
iasmina@viata-libera.ro

Duminică, 18 iunie, de la ora 
10,30, la Teatrul "Gulliver“ se va 
juca spectacolul „Frumoasa şi Bes-
tia”. Reprezentaţia, după o poveste 
foarte îndrăgită de copii, care nu pu-
tea să lipsească din repertoriul de la 
"Gulliver“, va avea loc în Sala Mare 
a Teatrului Dramatic. Spectacolul 
este o lecţie de devotament şi sacri-

ficiu pe care fiica cea mică îl face 
pentru tatăl său, Bernardo. Aceasta 
acceptă să se ducă la palatul Bestiei, 
pentru a-şi salva tatăl, care furase 
un trandafir din grădina monstru-
lui cu chip de om şi trup de fiară, 
drept cadou pentru fiica sa. Ajun-
să la palat, Frumoasa va reuşi să 
îndrăgească această arătare care, 
dincolo de înfăţişarea sa grotească, 
ascundea un suflet cald şi sensibil. 
Şirul întâmplărilor desfăşurate la 

palatul fermecat ne conduc într-o 
ingenuă poveste de dragoste dintre 
cei doi. Bestia fusese de fapt un prinţ 
fermecat de o vrăjitoare, care dorea 
să se răzbune, pentru că frumosul 
prinţ îi respinsese cererea în căsăto-
rie.  "Frumoasa şi Bestia” reprezintă 
o dragă reîntâlnire, după aproape 
zece ani, cu regizorul Cristian Pepi-
no, cel mai apreciat şi reputat regi-
zor al teatrului de animaţie din Ro-
mânia.  Întreaga poveste reuşeşte să 

cucerească vizual, decorul şi costu-
mele pline de culoare şi rafinament, 
fiind realizate de Remus Alexandru 
Gabor şi Raluca Aioniţoaie, în timp 
ce muzica originală, aparţine com-
pozitorului Dan Bălan. Păpuşile 
care conduc spectatorii în această 
minunată aventură prind viaţă, 
fiind mânuite de actorii Ramona 
Păuc, Ionuţ Negrişanu, Gina Geru, 
Elena Marin, Adina Ariton, Eduard 
Şişu. .

festival 
astăzi şi mâine, în Grădina „leonard“

relaxare

Concert        
de excepţie 
cu Fuego

DumInIcă. Duminică, 
18 iunie, de la ora 19,30, în Grădi-
na de Vară a teatrului muzical 
„Nae leonard”, Fuego va susţine 
un concert extraordinar alături de 
stela Enache şi alţi artişti ai secţi-
ei de revistă a liricului gălăţean. 

Este vorba despre un turneu 
extraordinar susţinut de artist. 
Preţul unui bilet este de 54 de lei, 
iar acestea pot fi achiziţionate de 
la sediul teatrului. Rezervările se 
fac în limita locurilor disponibile. 
. I.u.
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O dramă         
şi o feerie de 
Shakespeare 
la Teatrul 
Dramatic
IaSmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Mâine, 17 iunie, de la ora 
19,00, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, gă-
lăţenii pot urmări spectacolul 
„Visul unei nopţi de vară”, în 
regia interesantă a regizorului 
Eugen Gyemant, de la Teatrul 
de Comedie Bucureşti. Joacă în 
vervă: Carmen Albu, Vlad Volf, 
Oana Mogoş, Cristina Uja-Neagu, 
Tamara Constantinescu, Ştefan 
Forir, Vasile Dănilă, Flavia Călin, 
Elena Anghel, Radu Horghidan, 
Ciprian Braşoveanu, Ionuţ Mol-
doveanu, Dan Căpăţână, Răzvan 
Clopoţel, Aureliu Bâtcă, Cristian 
Gheorghe, Vlad Ajder. E vizibil 
efectul contribuţiei actorilor la 
ingeniozitatea regizorului care 
i-a lăsat să ofere toată nebunia 
frumoasă a jocului, aşa cum i-a 
plăcut şi tânărului Will. 

 Duminică, 18 iunie, de la ora 
19,00, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” se va 
juca piesa „Metoda”, a dramatur-
gului catalan Jordi Galcerán Fer-
rer, acum, la Galaţi, în regia lui 
Adrian Iclenzan, răsplătit în 2014, 
la Festivalul naţional de comedie 
gălăţean, cu Premiul pentru re-
gie, pentru superba montare a 
piesei “Cu inima în pungă”. Toa-
te rolurile sunt principale. Joacă, 
apreciaţi din atâtea spectacole: 
Florin Toma, Vlad Ajder, Oana 
Mogoș, Radu Horghidan. Subiec-
tul este unul actual: “Un job de 
vis“. Patru candidaţi îndârjiţi şi 
decişi. Sunt chemaţi la un inter-
viu într-o cameră stranie. Uşa se 
închide şi începe o luptă dură, pli-
nă de enigme, fără limite morale 
sau tabuuri. Situaţiile neobişnui-
te de la început devin din ce în ce 
mai umilitoare, fiecare fiind un 
potenţial adversar“. .

Lectura         
în aer liber, 
terapie 

cărţi. Din cauza ritmului 
alert din zilele noastre, muncim 
mult peste program, avem ter-
mene limită stricte şi puţin timp 
liber. După o zi istovitoare, spun 
psihologii, ideală pentru rela-
xare ar fi “lectura în aer liber”. 

Cititul unei cărţi în parc ne ajută 
mult: şase minute de citit pot 
reduce stresul cu două treimi, 
pentru că mintea se concen-
trează pe lectură, distrăgându-
ne de la alte activităţi solicitante.  
. i.U.

spectacole 
Weekend pe toate gusturile pu
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Firmele, obligate să facă „studii“ 
privind paza şi protecţia
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Patronatele din cadrul Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii (CNIPMM), din care 
face parte şi Patronatul  
IMM-urilor Galaţi, solicită 
Guvernului să abroge hotărârea 
privind normele de aplicare 
a Legii 333/2003 privind paza 
obiectivelor, bunurilor, valorilor şi 
protecţia persoanelor. Această 
lege, care a tot fost prorogată 
de-a lungul timpului, dar care 
ar urma să intre în vigoare de 
la 1 iulie 2017, obligă firmele să 
realizeze o „analiză de risc la 
securitate”, un demers care nu 
face decât să crească în mod 
artificial cheltuielile companiilor.

În opinia reprezentanţilor 
IMM-urilor, această nouă proce-
dură pare a fi menită mai puţin 

pentru siguranţa afacerilor şi 
mai mult în beneficiul firmelor 
înfiinţate de foşti angajaţi ai siste-
mului de siguranţă publică.

„Cei care fac aceste studii sunt 
în general cei care au lucrat în po-
liţie, din celelalte instituţii conexe 
ale statului, care au ieşit la pensie, 
şi-au înfiinţat firme de securitate 

şi pază, trec printr-un proces de 
autorizare şi ajung să facă aceste 
studii de risc, studii care devin 
obligatorii de la 1 iulie. Pentru 
firme înseamnă o cheltuială su-
plimentară – se ajunge şi la 3.000 
lei la un astfel de studiu. În afară 
de a pompa nişte bani în aceste fir-
me, noi nu înţelegem rostul unui 
astfel de studiu - să vină cineva 
să-mi spună unde pun yala, unde 
pun paznicul, unde pun lumina 
etc. Iar amenzile sunt minimum 
10.000 lei. Nu poţi să ai nici măcar 
un punct de lucru fără un astfel 
de «studiu»”, ne-a declarat preşe-
dintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon.

Trebuie precizat că aceste nor-
me sunt deja în vigoare pentru 
societăţile care au fost înfiinţate 
după iunie 2012, dar fără anula-
rea HG 301/2012 prin care se sta-
bilesc normele de aplicare a Legii 
nr.333/2003, procedurile devin 

obligatorii pentru toate compa-
niile. Hotărârea a fost prorogată 
de două ori, însă până acum nu 
s-a mai decis o nouă amânare de 
la aplicare.

Patronatele consideră că nor-
mele sunt „exagerate” şi se aplică 
inclusiv la firmele care au sediul 
social într-un apartament, dacă 
e un magazin într-un mall sau  
într-un hub de afaceri. Repre-
zentanţii patronatelor mai sesi-
zează că normativele mai conţin 
inclusiv o serie de inadvertenţe în 
ceea ce priveşte definirea scopu-
rilor studiilor de risc. Una peste 
alta, întreprinzătorii nu neagă 
importanţa măsurilor de securi-
tate, însă acestea trebuie să fie ca-
librate în funcţie de domeniul, de 
mărimea companiei, modul spe-
cific de desfăşurare a activităţii 
şi, nu în ultimul rând, în funcţie 
de posibilităţile materiale pe care 
le are fiecare companie. .

Noi cheltuieli peNtru compaNii  .  Lege

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Românii care călătoresc în 
interiorul Uniunii Europene 
(UE) şi în ţările din Spaţiul 
Economic European vor plă-
ti convorbirile, mesajele şi 
SMS-urile la tarife naţionale, 
începând cu data de 15 iunie, 
a anunţat Autoritatea Naţio-
nală pentru Administrare şi 
Reglementare în Comunicaţii 
(ANCOM).

"Se realizează astfel trecerea 
completă la «Roam like at home», 
sistemul de tarifare european 
menit să protejeze utilizatorii de 
grija facturii de roaming în ţări-
le UE, dar şi în Norvegia, Islanda 
şi Liechtenstein  (SEE)“,  se  arată  
într-un comunicat al ANCOM. 

Noile condiţii se aplică în mod 
automat tuturor planurilor tari-
fare cu serviciul de roaming in-
clus, achiziţionate atât înainte de 
15 iunie 2017, cât şi după această 
dată. .

Roaming la tarife naţionale

Start la… 
Start-up nation 
ActivAre. programul 
Start-up nation a devenit activ 
din data de 15 iunie. programul 
dedicat iMM-urilor are o alocare de 
1,7 miliarde lei, din surse bugetare 
naţionale şi fonduri europene, iar 
suma pe care un beneficiar o poate 
obţine este de maximum 200.000 
de lei. Potenţialii beneficiari vor 
înscrie online planurile de afaceri 
începând de joi, timp de 30 de zile.
obiectivul principal al programului 
îl constituie stimularea înfiinţării 
de noi întreprinderi mici şi mijlocii, 
îmbunătăţirea performanţelor 
economice ale start-up-urilor 
şi facilitarea accesului acestora 
la finanţare. Anul acesta, prin 
programul Start-up nation se 
estimează finanţarea a 10.000 de 
start-up-uri, care vor crea cel puţin 
10.000 de noi locuri de muncă.Pentru 
a beneficia de acest program prima 
condiţie este înfiinţarea unei societăţi 
comerciale după data de 1 ianuarie 
2017. A doua condiţie este crearea 
a cel puţin un loc de muncă pe care 
antreprenorul să îl menţină pentru o 
perioadă de doi ani. Programul este 
dedicat inclusiv antreprenorilor care 
nu au capital propriu, dat fiind faptul 
că finanţarea oferită poate merge 
până la 100 la sută.  . O.A.c.

patroNatele 
consideră că 
Normele suNt 
„exagerate” şi se 
aplică inclusiv 
la firmele 
care au sediul 
social îNtr-uN 
apartameNt
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GhidiGeniul 
are cel mai 
bun serviciu 
voluntar 
pentru situaţii 
de urgenţă  
concurs. inspectoratul 
pentru situaţii de urgenţă 
„general eremia grigorescu” 
galaţi, a organizat, miercuri, 14 
iunie, pe stadionul „dunărea”, 
etapa judeţeană a „Concursurilor 
profesionale ale serviciilor voluntare 
şi private pentru situaţii de urgenţă”.     
echipele participante au avut de 
trecut trei probe practice: ştafeta 
4x100 de metri, pista cu obstacole 
pe 100 de metri şi dispozitivul 
de intervenţie. La finalul celor 
trei probe, au fost desemnate 
trei echipe câştigătoare pentru 
cele două categorii participante, 
respectiv servicii voluntare pentru 
situaţii de urgenţă şi servicii private 
pentru situaţii de urgenţă.  La 
serviciile voluntare, locul întâi a fost 
ocupat de echipa din ghidigeni, 
urmată de cea din Cudalbi şi cea 
din nămoloasa. La categoria servicii 
private, locul întâi a fost ocupat de 
s.p.s.u. Conpet s.a., locul al doilea 
a fost adjudecat de s.p.s.u.C.s.i., 
iar locul al treilea de s.p.s.u. OMV 
petrom.  echipele clasate pe prima 
treaptă a podiumului vor reprezenta 
judeţul galaţi la faza interjudeţeană.  
. T. M.

Traversarea Mării Negre 
într-o barcă cu vâsle

SoNia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Atlantic4, prima echipă ro-
mânească ce va traversa Oceanul 
Atlantic vâslind, într-o iniţiativă 
susţinută de Kaufland România, 
va porni astăzi, de la ora 13,00, în 
cursa de traversare a Mării Negre 
într-o ambarcaţiune cu vâsle, în 

încercarea de a deveni prima echi-
pă din lume care realizează acest 
lucru şi de a doborî, în acelaşi timp, 
un record de viteză. Scopul echipei 
este de a se antrena pentru cea mai 
dură cursă de canotaj din lume 
- „Talisker Whisky Atlantic Chal-
lenge” ce va avea loc în decembrie 
2017.  Triatlonistul Andrei Roşu, Va-
sile Oşean, Ionuţ Olteanu, Marius 

Alexe şi Alexandru Dumbravă sunt 
cei cinci membri ai echipei Atlan-
tic4, care vor porni astăzi din portul 
Marina Limanu şi vor vâsli neîntre-
rupt aproximativ 1200 km, până la 
Batumi (Georgia).

 Altfel, echipa de români a apli-
cat la Guinness World Records ten-
tativa de a doborî recordul mondial 
de traversare a Mării Negre într-o 

ambarcaţiune cu vâsle, care în pre-
zent este de 29 de zile.

 Echipa Atlantic4 concurează cu 
sprijinul Kaufland România pentru 
împlinirea unei cauze sociale: com-
pletarea fondurilor necesare reali-
zării unui Campus socio-medical 
la Adunaţii Copăceni, destinat co-
piilor diagnosticaţi cu boli rare sau 
incurabile. .

AntrenAment pentru ceA mAi dură cursă din lume  .  Premieră

Colegiul de Industrie Alimentară 
“Elena Doamna” sărbătoreşte 
anul acesta semicentenarul 
existenţei sale. Sunt 50 de ani în 
care corpul profesoral a dobândit 
experienţă, iar baza materială  
s-a îmbogăţit şi s-a înnoit vizibil 
de la an la an, toate acestea 
traducându-se în câteva zeci de 
generaţii de absolvenţi pregătiţi 
cum se cuvine într-un domeniu 
foarte important pentru societate.  

Pentru anul şcolar 2017-2018, 
instituţia pune la dispoziţia absol-
venţilor de gimnaziu şapte clase 
la liceu zi. Cinci sunt la profilul 
Resurse naturale şi protecţia me-
diului, specializările - Tehnician în 
morărit, panificaţie şi produse fă-
inoase; Tehnician analize produse 
alimentare; Tehnician în prelucra-
rea produselor de origine animală; 
Tehnician în industria alimentară 
fermentativă şi  în prelucrarea le-
gumelor şi fructelor şi Tehnician 
în industria alimentară. Alte două 
clase  sunt la profilul Turism şi 
alimentaţie publică, specializarea 
Tehnician în gastronomie. De ase-
menea, colegiul oferă absolvenţi-
lor de gimnaziu şi posibilitatea să 
urmeze cursurile şcolii profesiona-
le, la calificarea de brutar - patiser 
- preparator produse făinoase.  

Cantină şi internat la cele 
mai accesibile preţuri

Colegiul de Industrie Alimen-
tară „Elena Doamna” Galaţi este 
dotat cu laboratoare moderne de: 
Microbiologie, Biochimie, Chimie, 
Fizică şi TIC, dar şi ateliere pentru 
sesiunile de practică pentru proce-
sarea laptelui şi a cărnii, gastrono-
mie, fabricarea berii, panificaţie şi 
patiserie, prelucrarea legumelor şi 
fructelor. De asemenea, Colegiul 
„Elena Doamna“ deţine în avan-
tajul  elevilor săi o bibliotecă mo-
dernă, o sală multimedia, o sală de 
festivităţi, o sală de sport şi o canti-
nă unde elevii cazaţi în cămin pot 
lua masa în fiecare zi. Condiţiile 
de cazare şi masa sunt la preţu-
rile cele mai mici practicate la 
unităţile de învăţământ din oraş.   
„În ultimii ani instituţia se poate 
lăuda cu creşterea procentului de 
promovare la Bacalaureat. De ase-

menea, absolvenţii au posibilitatea 
să se angajeze atât în România, cât 
şi în străinătate, diplomele şi certi-
ficatele de calificare fiind recunos-
cute peste tot în Europa. În plus,  
putem spune că aproximativ 80 la 
sută dintre absolvenţii cu diplomă 
de bacalaureat sunt admişi la fa-
cultate anual“, ne-a declarat direc-
toarea instituţiei de învăţământ, 
profesoara Mariana Coman. 

Olimpici şi profesori, 
autori de manuale

Profesionalismul, pregătirea, 
dar şi înclinaţiile vocaţionale ale 
echipei care lucrează la „Elena 
Doamna“ au făcut din acest co-
legiu unul dintre cele mai bune 
pe acest profil  din ţară. Anual, 
elevii de la „Elena Doamna“ ocu-
pă cele mai înalte trepte ale po-
diumului la  olimpiadele şi con-
cursurile şcolare de tehnologii, 

în total instituţia lăudându-se cu 
peste 50 de diplome şi distincţii.   
Cum altfel, când şi  profesorii de 
aici  sunt cei mai buni în speci-
alizările industriei alimentare, ei 
făcând pionierat după Revoluţie în 
elaborarea de manuale şi progra-
me  şcolare după  care se învaţă 
acum în toată România.  Printre 
altele, Colegiul „Elena Doamna“ 
se poate lăuda cu titlul de „Şcoală 
europeană“, câştigat de patru ori 
(în 2007, 2010, 2013 şi 2017), cu 
derularea de mobilităţi de elevi 
în cadrul proiectelor europene; 
cu dascăli câştigători ai trofeului 
„Profesorul anului”, coordonatori 
de proiecte internaţionale. Dincolo 
de un mediu propice învăţării unei 
meserii cu  mare căutare pe  piaţa  
muncii,  elevii de  aici beneficiază  
şi de posibilitatea de a-şi dezvolta 
personalitatea şi preocupările în 
domenii  precum teatrul, dansuri 
populare şi moderne, arte plastice. 
Sunt anual organizate spectacole 
cu trupele de dans şi de teatru ale  
colegiului, dar şi expoziţii de  pic-
tură  şi  produse culinare. Acestora 
li se adaugă campaniile pro-natu-
ra, non-violenţă, anti-drog, anti-
alcool, dar şi competiţii sportive 
şi activităţi distractive. .

experienţă de 50 de ani 
Colegiul  “elena doamna”, şcoală fanion în industria alimentară

Sediul Centrului 
Cultural rămâne                
al Galaţiului 

Sentinţă. centrul 
Cultural ”dunărea de Jos” s-a 
judecat într-un proces civil, din 
anul 2012, cu persoane care 
au pretins că sunt moştenitorii 
clădirii şi cereau retrocedarea 
imobilului. procesul s-a judecat 

la târgu Mureș, iar instanţa a 
dat câștig de cauză Centrului 
Cultural ”dunărea de Jos”. 
„sentinţa este definitivă şi irevo-
cabilă“, ne-a transmis purtătorul 
de cuvânt al Consiliului Jude-
ţean, ionuţ negru. . r.A.P.
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PSD depune moţiune 
de cenzură împotriva 
propriului guvern
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Soarta premierului Sorin 
Grindeanu (care a anunţat 
categoric că, în ciuda presiunilor 
şi ameninţărilor, nu va demisiona) 
şi a guvernului său va fi decisă 
peste o săptămână. Preşedintele 
ALDE, Călin Popescu Tăriceanu, 
a anunţat, ieri, că, după o rundă 
de consultări cu liderii PSD, s-a 
ajuns la concluzia că „nu există 
decât soluţia moţiunii de cenzură” 
pentru demiterea premierului, 
informează HotNews.

Moţiunea va fi depusă, luni, la 
Parlament, potrivit acestuia, iar 
motivele sunt legate de „incapacita-
tea” lui Sorin Grindeanu de a condu-
ce guvernul şi faptul că acesta are 
„agenda politică nu paralelă, ci total 
divergentă şi ţine de alte interese”. 

Astfel, luni va avea loc o şedinţă a Bi-
rourilor Permanente reunite, când 
va fi anunţată depunerea moţiunii, 
urmând un termen de trei zile pen-
tru dezbaterea şi votarea moţiunii, 
a spus Tăriceanu, care a declarat că 
„nu am niciun fel de emoţie” legată 
de soliditatea majorităţii PSD - ALDE. 
Mai mult, liderul ALDE crede că se 
vor obţine „voturi în plus de la alte 
partide”. Chestionat de ziarişti dacă 
s-a discutat cu UDMR, Tăriceanu a 
sugerat că s-ar putea relua discuţia 
privind cooptarea minorităţii ma-
ghiare la guvernare dacă „cei de 
la UDMR arată disponibilitatea să 
participe la coaliţie sau la guverna-
re”.  Tăriceanu, care s-a aflat într-o 
situaţie aproape similară când era 
premier şi miniştrii PD şi-au dat de-
misia, reuşind însă să se menţină la 
guvernare cu sprijinul PSD, îl acuză 
acum pe Grindeanu că „se agaţă de 
scaun”. 

Grindeanu, exclus din PSD
Prim-ministrul Sorin Grindea-

nu a fost exclus, ieri, din PSD, a 
anunţat liderul partidului, Liviu 
Dragnea, la scurt timp după înche-

ierea şedinţei Comitetului Executiv 
Naţional (CexN) al PSD. „Dacă ar fi 
dorit să nu se lungească această cri-
ză politică generată prin refuzul de 
a părăsi Palatul Victoria, poate am 
fi ajuns la o soluţie amiabilă şi azi 
eram la Cotroceni la consultări (…) 
În ultimele două luni, majoritatea 
miniştrilor veneau şi la mine, şi la 
partid plângându-se că nu reuşesc 
să aibă o comunicare corectă, nor-
mală cu premierul, că sunt blocaje 
administrative pe care trebuie să 
le rezolve premierul. Am avut mai 
multe discuţii cu premierul şi m-a 
asigurat că se vor regla aceste lu-
cruri, se pare că nu s-a întâmplat. 
Au fost mai mulţi miniştri care, 
de mai mult timp, intenţionau să 
plece din guvern din această cauză. 
Le-am cerut să nu facă asta pentru 
că am sperat până în ultima clipă 
ca guvernul să funcţioneze”, a spus 
Dragnea. .

’ 
Dacă ar fi dorit să nu 
se lungească această 
criză politică, poate 
am fi ajuns la o soluţie 
amiabilă 
Liviu Dragnea 
preşedintele PSD

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Chiar dacă, miercuri, şi-a de-
pus demisia din funcţia de mi-
nistru al Finanţelor Publice, gălă-
ţeanul Viorel Ştefan va continua 
să-şi exercite mandatul până la 
publicarea deciziei de eliberare 
din funcţie în Monitorul Oficial, 

a anunţat, prin intermediul unui 
comunicat de presă, Ministerul 

Finanţelor. „În acest moment, 
este important ca toate institu-
ţiile statului să îşi desfăşoare 
activitatea normal, iar responsa-
bilitatea ministerului pe care îl 
conduc este să asigure finanţarea 
funcţionării sistemului public. 
Este un semnal de continuitate 
şi de stabilitate pe care vreau să 
îl transmit atât mediului de afa-

ceri, cât şi instituţiilor internaţi-
onale. Democraţia din România 
este destul de matură pentru ca 
o criză politică să nu afecteze eco-
nomia ţării”, a precizat ministrul 
Viorel Ştefan, citat în comunicat. 
Gălăţeanul este de altfel şi singu-
rul ministru care, după declanşa-
rea crizei politice, face un apel la 
responsabilitate şi stabilitate. .

Ministrul Finanţelor,  
semnal de stabilitate şi responsabilitate

Alianţă 
Grindeanu-
Ponta

Înţelegere. So-
rin Grindeanu intenţionează să îl 
desemneze pe Victor Ponta secretar 
general al Guvernului, au decla-
rat surse guvernamentale pentru 
HotNews. Legislaţia în vigoare nu-i 
permite lui Ponta să fie şi parlamen-

tar, şi secretar general al Guvernului. 
Însă, tot legislaţia îi dă voie acestuia 
să notifice, în 15 zile, Biroului perma-
nent al Camerei Deputaţilor starea sa 
de incompatibilitate, după care are la 
dispoziţie 30 de zile să opteze pentru 
una dintre funcţii.  . C.D. 

RisCă PsD 
să PiaRDă 
GuVeRNaRea? 
SCenariu. ieri, înainte de 
şedinţa Comitetului executiv Naţional 
(Cex) al PsD, premierul Grindeanu 
a avertizat, pe Facebook, că social-
democraţii riscă să piardă guvernarea. 
Premierul sorin Grindeanu a declarat 
că, în acest moment, „există riscul 
iminent ca PsD să piardă guvernarea” 
şi cere „o largă consultare în partid”, 
în condiţiile în care „în acest moment ii 
transferăm practic preşedintelui iohannis 
toată puterea în România“. „Nu putem 
accepta această situaţie! Vă propun o 
largă consultare în partid, cu toţi cei care 
muncesc şi cred în mod real în PsD!”, a 
scris sorin Grindeanu, pe contul lui de 
Facebook.  . C.D.

usR CeRe aLeGeRi 
aNtiCiPate 
DeClaraţie. usR cere 
alegeri anticipate pentru rezolvarea crizei 
declanşate de retragerea sprijinului politic 
al coaliţiei PsD-aLDe pentru Guvern. 
„Liderii coaliţiei PsD-aLDe catapultează 
România într-o criză politică pentru 
a-şi satisface interesele pur personale 
din sfera penală. alegerile anticipate 
reprezintă singura soluţie decentă 
în această situaţie”, se arata într-un 
comunicat usR, partid care de asemenea 
se confruntă cu mari frământări interne, 
după demisia lui Nicuşor Dan. usR arată 
că mizele reale ale evenimentelor recente 
sunt „încercările nereuşite de a submina 
demersurile anticorupţie care i-au dus 
la exasperare pe cei doi preşedinţi cu 
probleme penale de la PsD şi aLDe. Liviu 
Dragnea pedepseşte Guvernul Grindeanu 
pentru eşecul planului de subminare a 
Justiţiei”.  . C.D.

Sorin GrinDeanu a foSt excluS Din partiD  .  Criză
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Gospodărire 
Urbană            
îi ignoră    
pe gălăţeni

InIţIatIvă. Sătui să tot 
aştepte ca angajaţii Gospodărire Ur-
bană, sesizaţi în repetate rânduri, să 
ridice trunchiul unui arbore doborât 
de zăpadă, în luna aprilie, gălăţenii 
care locuiesc la D3 din Ţiglina II au 
pus, miercuri, drujba în funcţiune 

şi au retezat o parte însemnată a 
buşteanului, care le îngreuna pieto-
nilor circulaţia. Oamenii au sesizat 
problema încă din aprilie, numai că 
cei de la Gospodărire Urbană s-au 
mulţumit doar să taie coronamentul 
şi nici că au revenit. . C. D.

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Printr-un mesaj postat pe pagi-
na publică de Facebook, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Puchea-
nu, anunţă că primii beneficiari 
ai locuinţelor sociale din cartierul 
Micro 17 au semnat deja contracte-
le de chirie: „După o lungă şi neplă-
cută perioadă de aşteptare, iată că 
deja 11 contracte au fost semnate 
şi oamenii se vor putea muta în 

apartamentele repartizate”, afir-
mă edilul şef. 

Ionuţ Pucheanu le reaminteş-
te titularilor de repartiţii pentru 
blocurile M1 – M6 din zona străzii 
Drumul de Centură, că sunt invi-
taţi la sediul Serviciului Adminis-
trare Fond Locativ şi Spaţii cu altă 
Destinaţie, de pe strada Traian nr. 
93, bloc A4 – parter, pentru a de-
pune documentele reactualizate la 
dosar. Este vorba despre: declaraţii 
notariale date de titular/membrii 

majori ai familiei conform artico-
lului 48 litera a, b, c şi d din Legea 
nr. 114/1996 – Legea locuinţei, ade-
verinţe venit mai 2017 şi certificate 
fiscale eliberate de către Direcţia 
de Taxe şi Impozite locale Galaţi 
pentru titular/ membrii majori ai 
familiei titularului de repartiţie.

Din păcate, e greu de spus cât 
vor mai avea de aşteptat până să se 
mute în casă nouă gălăţenii care 
au primit repartiţii la blocurile 
M7-M10. .

Primii chiriaşi se vor putea muta în micro 17

’ 
Până miercuri 
dimineaţă fuseseră 
înregistrate          
3.413 cereri 
pentru obţinerea 
ajutorului financiar                
de 3.000 de lei 
 

RAlucA ARdeAn 
purtătorul de cuvânt                     
al Primăriei

cum 
vă actualizaţi 
cererile 
pentru 
banii  
de încălzire
coRinA dobRe 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii care au solicitat 
ajutorul financiar de 3.000 de 
lei de la Primărie pentru a-şi 
achiziţiona sisteme individuale 
de încălzire şi apă caldă trebuie 
să ştie că actualizarea cererii 
nu presupune doar înlocuirea 
acesteia, ci şi a altor două 
documente din dosar.

Luni, Primăria a anunţat că 
cei peste 3.400 de gălăţeni care 
au solicitat ajutorul financiar de 
3.000 de lei trebuie să-şi actuali-
zeze cererile. Reprezentanţii mu-
nicipalităţii nu au precizat în ce 
constă efectiv această operaţiune 
şi ce documente sunt necesare a fi 
actualizate, motiv pentru care am 
făcut verificări pentru a vă oferi o 
serie de lămuriri. 

Aşa am aflat că, pe lângă actu-
alizarea cererii şi a declaraţiei pe 
propria răspundere (un document 
de 11 pagini) care trebuie comple-
tat din nou şi datat, este nevoie 
ca solicitanţii să prezinte o nouă 
adeverinţă privind veniturile rea-
lizate, însă raportate la luna mai. 

Asta înseamnă că cei care sunt an-
gajaţi trebuie să solicite la locul 
de muncă eliberarea unei noi ade-
verinţe privind salariul pe care îl 
încasează, iar pensionarii trebuie 
să prezinte cuponul de pensie afe-
rent lunii mai. 

Totodată, oamenii sunt obligaţi 
să completeze noul Angajament, 
aprobat pe data de 9 iunie de Con-
siliul Local, prin care se obligă ca, 
în termen de 30 de zile de la data 
acordării ajutorului financiar să 
prezinte acte care dovedesc că 
suma încasată a fost folosită în 
scopul pentru care a fost acorda-
tă, iar în termen de 90 de zile să 
prezinte procesul-verbal de pune-
re în funcţiune a echipamentelor 
achiziţionate. Totodată, prin sem-
narea acestui act, gălăţenii exone-
rează autoritatea locală de obliga-
ţia asigurării furnizării de agent 
termic în sistem centralizat.

Unde se depun dosarele
Vă reamintim că cele şase cen-

tre unde se depun dosarele pentru 
ajutorul financiar sunt deschise 
de luni până joi, între orele 8,00 
şi 16,30, iar în zilele de vineri - în-
tre 8,00 şi 14,00. Acestea se află 

Schimbarea documentelor din doSare  .  MoDIfICare

pe strada Brăilei - la sediul Ecosal, 
pe Crizantemelor - la Calorgal, pe 
Fraternităţii - la Centrul de Infor-
maţii pentru Cetăţeni, pe strada 

Henri Coandă la blocul J5 (Micro 
39), pe Brăilei nr. 232 , la blocul E4 
(Micro 18) şi pe Traian - la Comisia 
de Căldură. .
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box 
Gala memorială „Vasile Lehăduş”, la Galaţi

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Pe Faleza Inferioară a Dunării 
se va desfăşura, astăzi şi mâine, 
prima ediţie a „Cupei Dunării - 
Memorial Vasile Lehăduş” - com-
petiţie internaţională pentru 
juniori şi tineret, organizată de 
Primăria municipiului Galaţi, 
CSM Dunărea, DJTS Galaţi şi Fun-
daţia Sportul Gălăţean.

 Evenimentul va avea loc în 
aer liber, în intervalul orar 18,00-
20,30, şi se va desfăşura conform 

regulamentului AIBA la următoa-
rele categorii de vârstă şi greuta-
te: juniori (2002 - 42 kg, 46 kg, 48 
kg şi 52 kg, respectiv 2003-2004, 
52 kg) şi tineret (2000, 60 kg şi 
81 kg). Meciurile se vor desfăşura 
în câte trei reprize, cu câte patru 
pugilişti pe categorie. Alături 
de sportivii din Galaţi vor mai 
participa boxeri din Constanţa, 
Ploieşti, Brăila, Iaşi, Slatina, Că-
lăraşi, Râmnicu Vâlcea, dar şi din 
Republica Moldova (Găgăuzia).

Vasile Lehăduş, un nume de 
legendă pentru boxul gălăţean, 

unul dintre cei mai iubiţi pugi-
lişti din echipa Galaţiului campi-
oană naţională în anii ’70 - ’80, s-a 
stins din viaţă încercând, alături 
de alţi gălăţeni, să salveze o feme-
ie de cuţitul bărbatului cu care 
trăia şi sfârşind chiar el înjunghi-
at. La 25 de ani de la evenimentul 
care la acea vreme a cutremurat 
emoţional întreg oraşul, numele 
Lehăduş revine în atenţia iubito-
rilor de box şi nu numai. Chiar 
şi cei doi fii ai boxerului sunt 
practicanţi ai acestui sport, 
tocmai în memoria tatălui 

lor. „Haideţi să susţinem tinerii 
sportivi în amintirea soţului meu 
drag, un om minunat”, este mesa-
jul transmis de Maricica Lehăduş, 
soţia regretatului pugilist. .

Sute de elevi gălăţeni, 
la startul întrecerilor
La Stadionul „Dunărea” s-a 
desfăşurat etapa judeţeană de 
atletism „Olimpiada Naţională a 
Sportului Şcolar” - învăţământ 
primar. Competiţia a fost 
organizată de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, 
în parteneriat cu Direcţia 
Judeţeană pentru Tineret şi 
Sport Galaţi.

Au participat echipele urmă-
toarelor unităţi şcolare din Galaţi 
şi judeţ: Şcoala Gimnazială „Gh. 
Poalelungi” Măstăcani - profesor 
Fănica Enache, Şcoala Gimna-
zială Nr. 5 Galaţi - profesor Ele-
na Popescu, Şcoala Gimnazială 
„Iulia Hasdeu” Galaţi - profesor 

Maria Sîrghi, Şcoala Gimnazială 
„Sfinţii Împăraţi” Galaţi - profe-
sor Angela Căluian şi Cornel Ne-
stian, Şcoala Gimnazială Nr. 29 
Galaţi - profesor Cristinel Bitire, 
Şcoala Gimnazială „Sf. Grigorie 
Teologul” Galaţi - prof. Mihail 
Popazov, Şcoala Gimnazială Nr. 
2 Chiraftei - profesor Iuliana 
Totolici, Şcoala Gimnazială „Mi-
hail Sadoveanu” Galaţi - profesor 
Ioana Patriche şi Vasile Săndiţă, 
Şcoala Gimnazială Nr. 5 Galaţi - 
profesor Victoriţa Luparu şi Ionel 
Toniţă, Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Suhurlui - profesor Ghiorghi Bu-
ruiană, Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Rediu - profesor Dorina Buruia-
nă, Şcoala Gimnazială „Gheorghe 

Munteanu” - structură a Şcolii Nr. 
18 - profesor Irina Mocanu.

Conform regulamentului 
com pe tiţiei, au avut loc întreceri 
de alergări pe distanţe scurte - 50 
m pentru fete şi băieţi şi 600 m – 
fete şi băieţi.

Iată clasamentele finale. Fete, 
50 m: 1. Violeta Andreea Ilie (Re-
diu), 2. Larisa Drăgan (Şc. „M. Sa-
doveanu”), 3. Andreea Rădeanu 
(Şc. „Gr. Teologul”), 4. Andreea 
Dumitru (Şc. „Sf. Împăraţi”), 5. 
Andra Bercea (Şcoala 29), 6. La-
risa Stoica (Şcoala 29). 600 m: 1. 
Alexandra Raluca Boboc (Şc. „M. 
Sadoveanu”), 2. Lidia Ciurea (Şc. 
Suhurlui), 3. Ligia Estera Dănăilă 
(Şc. Suhurlui), 4. Alexia Baltag (Şc. 

„Sf. Împăraţi”), 5. Andra Bercea 
(Şcoala 29), 6. Daria Begheanu 
(Şcoala „Gh. Poalelungi” Măstă-
cani). Băieţi, 50 m: 1. Tudor Vra-
bie (Şcoala Nr. 9), 2. Codrin Leoca 
(Şcoala 29), 3. David Gheorghiţă 
(Şcoala 29), 4. Denis Cosmin Gui-
ţă (Şc. Suhurlui), 5. Marian Dabija 
(Şcoala Nr. 9), 6. Sebastian Florin 
Mocanu (Şcoala Rediu); 600 m: 1. 
Daniel Ciurea (Şc. Suhurlui), 2-3. 
Rareş Stoilescu (Şcoala Nr. 5) şi 
Iulian Dediu (Şcoala Rediu), 4-5. 
Alexandru Chiţu (Şc. „M. Sado-
veanu”) şi Ionuţ Ştefan (Şcoala Nr. 
5), 6. Marius Dabija (Şcoala Nr. 9). 
Concurenţii au fost recompensaţi 
cu diplome şi cupe. . Gh. Arse-
nie, M. Petrescu

Olimpiada NaţiONală a SpOrtului ŞcOlar  . învăţământ primar

din sportul 
gălăţean

CrOS. Mâine se desfăşoară 
ediţia 2017 a „Crosului Olimpic”, la 
Galaţi care va avea loc pe Faleza 
Inferioară a Dunării. Organizatorii, 
Filiala Galaţi a Academiei Olimpice 
Române în parteneriat cu Direcţia 
pentru Tineret şi Sport şi Facultatea 
de Educaţie Fizică a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, au comunicat 
următorul program de desfăşurare: 
start - ora 10,00 - Cursa pentru 
persoanele cu nevoi speciale, 
din dreptul „Zidului Mic” - Resta-
urantului „Blue Aqua”; start ora 
10,20 - Cursa fetelor şi de la ora 
10,40 - cursa băieţilor, ambele de la 
Trecere Bac.

KaiaC-CanOE. Tehnici-
enii secţiilor de kaiac-canoe din 
oraşele de pe Dunărea maritimă au 
convenit să organizeze un concurs 
la Galaţi şi, pe 24 iunie, pe Lacul 
Cătuşa se va desfăşura Regata 
Brăila. Organizatori vor fi cei de la 
CSM din oraşul vecin, la întreceri 
urmând să mai participe vâslaşi de 
la Tulcea, Constanţa şi, bineînţeles, 
Dunărea şi CS Şcolar Galaţi. Altfel, 
gălăţenii de la CS Şcolar, în frunte 
cu componenţii lotului naţional des-
centralizat al juniorilor II, kaiaciştii 
Andra Maftei şi Dragoş Voinea, 
pregătesc prima competiţie oficială 
a verii - Campionatul Naţional de 
viteză (juniori şi cadeţi) din 2-6 
august. 

Mâine,  
pe Faleză, 
„Crosul 
Olimpic”

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Primul 
transfer  
al sezonului 
pentru Arcada

vOLEi. Clubul Arcada a perfec-
tat primul transfer din acest sezon, 
cel al internaţionalului Marian Bala. 
Acesta a evoluat anul trecut la SCM 
U Craiova, vicecampioana României 
în Divizia A1. Bala (27 de ani) a mai 

jucat în cariera sa pentru Phoenix Şi-
mleu Silvaniei şi VCM Zalău. Arcada 
Galaţi a încheiat ediţia precedentă a 
Diviziei A1 pe locul al treilea şi este 
câştigătoare a „Cupei României”. . 
S.B.Ar
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reacţie dură veNită diNtre jucătOri . HOCHEi

Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Contestat vehement de o par-
te dintre suporterii echipei de 
hochei, care îi cer demisia, Mihai 
Brandabur, directorul CSM Dună-
rea, şi-a spus punctul de vedere în-
tr-un interviu publicat de „Viaţa 
liberă“ în ediţia din 14 mai. Însă, 
cu explicaţiile sale a nimerit cu 
oiştea-n gard, reacţia venită din 
rândul jucătorilor demonstrând 
că a minţit grosolan.

„Nu este adevărat că jucătorii 
sunt neplătiţi din ianuarie. Dintre 

români mai sunt cu restanţe Radu 
Viorel şi Alexandru Ionuţ Mun-
teanu, din martie cred, pe care îi 
rezolvăm curând”, acesta a fost o 
parte a răspunsului lui Brandabur 
când a fost întrebat despre situa-
ţia concretă a restanţelor salariale 
către hocheişti.

Legendarul portar al hocheiu-
lui românesc, Radu Viorel, a luat 
„foc” la citirea interviului. „Cum 
să spună că la mine sunt restanţe 
doar din martie? Asta e minciu-
nă, la mine sunt restanţe încă din 
luna noiembrie. Dincolo de bani, 
m-a deranjat, normal, să citesc 

astfel de afirmații nereale, m-am 
simțit jignit”, ne-a declarat Radu 
Viorel. Acesta a mai adăugat că 

episoade oarecum asemănătoare 
a mai trăit în ultimii trei ani, dar 
a continuat din pasiunea pentru 

acest sport. „De la începutul aces-
tui proiect am fost tratat de parcă 
voiau să scape de mine. Uite că am 
rămas, n-au scăpat. Am stabilit cu 
ei, cei din conducere, o sumă, când 
au negociat ştiau exact în ce con-
diţii, că eu am şi serviciu şi nu am 
cum să fiu la toate antrenamente-
le. După prima lună, când echipa 
a stat în cantonament la Braşov, 
mi-au tăiat 50 la sută că nu am fost 
acolo. Au urmat şi altele similare, 
ba un 25 la sută, ba un alt procent. 
De ce, atât timp cât ştiau în ce con-
diţii au promis o anumită sumă?” 
a mai mărturisit Radu Viorel. .

Axente   
   a cucerit 
„Cupa 
României”

LUptE. Sala Polivalentă din 
Constanţa a găzduit întrecerile „Cupei 
României” la lupte libere, greco-roma-
ne şi lupte feminine seniori. Cătălina 
Axente (CSM Dunărea Galaţi) s-a 
clasat pe locul I la categoria 75 kg, 
cucerind astfel trofeul pus în joc. „Că-
tălina a dominat net cele trei meciuri 

câştigate, impunându-se la puncte (la 
diferenţă). Ea a confirmat forma bună 
şi, după două zile libere la Galaţi, se 
va prezenta în lotul echipei naţionale 
la Bucureşti”, a declarat Dumitru 
Buleandră, cel care o antrenează, îm-
preună cu Octavian Berbeci, la clubul 
gălăţean. . Gh. A., M.P.

cine este echipa din comuna 
„Bardului de la Mirceşti”
GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Mâine se va disputa meciul 
primei manşe a barajului de 
promovare în Liga a III-a, în 
care campionii noştri judeţeni, 
„oţelarii” gălăţeni, vor întâlni 
echipa Unirea din Mirceştii 
Iaşiului, unde s-a născut celebrul 
Vasile Alecsandri.

Informaţii despre echipa din 
Mirceşti ne-au fost furnizate de 
primarul comunei, Petre Antă-
luţ. „Unirea este echipa noastră 
de suflet, care în ultimele edi-
ţii ne-a reprezentat cu cinste 
în campionatul Ligii a IV-a din 
judeţul Iaşi. Acum doi ani ne-
am clasat pe primul loc, dar ba-
rajul cu echipa Neamţului nu 

ne-a adus promovarea. Anul 
trecut ne-am situat pe locul 
al treilea, pentru ca la finalul 
actualului sezon să ne clasăm 
din nou pe primul loc, atât 
în campionat, cât şi în Cupă. 
Avem o echipă echilibrată, cu 
jucători experimentaţi, dintre 
care îi amintim pe Codreanu, 
fost fundaş în Divizia A, la SC 
Bacău, dar şi pe Tiberiu Beceru, 
care este şi antrenorul echipei. 
Acesta a jucat la Bacău, dar şi la 
Poli Iaşi. Meciul tur se dispută 
mâine, pe terenul nostru, din 
satul Iugani, ce ţine de comu-
na Mirceşti, omologat pentru 
astfel de meciuri”, ne-a spus 
edilul.

Alte informaţii, la fel de inte-
resante, au venit de la antrenorul 
Beceru, care ne-a spus că Unirea 

a zburdat prin campionat, unde 
a câştigat 25 de meciuri, unul a 
fost încheiat la egalitate şi două 
au fost pierdute, golaveraj 120-20 
şi 76 de puncte. A doua clasată 
a înregistrat 72 de puncte. Con-
form antrenorului, atuurile celor 
din Mirceşti sunt omogenitatea şi 
o bună coeziune.

Prima parte a campionatului 
a fost foarte echilibrată, în timp 
ce returul a adus desprinderea. 
Echipamentul „unioniştilor” 
este alb-albastru. Pe lângă experi-
mentaţii Corneliu Codreanu (40 
de ani) şi Beceru (34 ani), Unirea 
are şi alţi jucători care au evoluat 
la echipe din „B” şi „C”, precum 
Bacău, Iaşi, Suceava, Miroslava. 
Vedeta echipei este Cârjă (22 ani), 
jucător deja „ochit” de echipe din 
eşaloanele superioare. 

La cele 120 de goluri marca-
te în întregul sezon, era firesc 
ca şi golgeterii să aibă realizări 
consistente. Aşadar, primii trei 
golgeteri au următoarele reali-
zări: Şcrab 30 goluri, Cârjă 20 şi 
Sasu 14 goluri. Interesant este că 
nici antrenorul-jucător şi nici pri-
marul nu s-au pronunţat când a 
venit vorba despre şansele uneia 
sau alteia dintre echipele care se 
vor duela în acest „baraj”, ce se 
va disputa mâine, de la ora 18,00, 
urmând ca returul să aibă loc, la 
Galaţi, pe 24 iunie.

Unirea Mirceşti are un lot de 
20 de jucători: Iosub, Nour - Da-
ria, Chelaru, Codreanu, Moisi, 
Beceru, Dragotă, Văleanu, Cârjă, 
Puşcaşu, Giorghică, Şcrab, Nico-
lăeş, Susanu, Mocanu, Cruceanu, 
Sasu, Gaciu şi Acatrinei. .

cu ei va juca Oţelul îN barajul de prOmOvare  .  FOtBaL

„Brandabur a minţit” public!

Mihai Brandabur u Radu Viorel u
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	 l  
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie şi bucătărie separat. 
0755322914 (208846)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et.3/4. 
0748647760 (209195)
• Vând URGENT garsoniera Micro 
40, 21 mp, 45000 lei negociabil. 
0757675011 (209237)
• Vând garsonieră cămin, cu CT, grup 
sanitar, Mic.39B- lângă Biserica „Sf. 
Dumitru”, termopane, gresie, faian-
ţă, parchet, mobilată. 0754975088 
(209411)

Vânzări	  l
1 CAMERă

• Apartament 1 camera bloc mixt, 
30.000 Euro. 0745/526231 (209426)

Vânzări	  l
2 CAMERE

• Vând apartament str. Laminoriştilor, 
bloc C1, etaj 3. Telefon 0771397883 
(208582)
• Vând apartament două camere de-
comandate, îmbunătăţit, etajul 3. Nr. 
tel. 0742621335 (208762)

• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0751849618 (209066)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, mobilat. Tel. 0746965510 
(209069)
• Vând apartament două camere, 
A-uri, Micro 40, apă, gaze sepa-
rat, termopane, izolaţie exterioară. 
Preţ 100.000 lei. Tel. 0748856905 
(209073)
• Vând apartament două camere, zona 
Viaduct. 0748587307, 0745903810 
(209147)
• 2 CAMERE SDEC, ÎMBUNăTăŢIRI, 
GAZE SEPARAT, APă SEPARAT, UŞă 
METALICă, TERMOPAN EXTERIOR, 
IZOLAT, ZONă EXCELENTă, MICRO 19 
(BISERICA „SF. IOAN”). NEGOCIABIL 
33500E. EXCLUS AGENŢII. TEL. 
0751198691 (209155)
• Vând ap. 2 camere ICFrimu, 72 mp. 
0746335238 (209176)
• 2 camere Ţig.1, et.3/4, 2 balcoa-
ne, centrală termică, vedere Dunăre. 
0742177300 (209196)
• Vând apartament cu 2 camere 
Micro 19, R3, ap.62. Tel. 0743386168 
(209224)
• Vând apartament 2 camere, confort 
1, situat în Ţiglina III. Tel. 0728128033, 
0236312310 (209245)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, lângă Orange. Tel. 0770477256 
(209246)
• 2 cam. Mic.16, et.2, 2 balcoane, 
apă separat, ceas gaze, liber, simplu. 
33000E. Fără agenţii. 0755484018 
(209414)
• 2 dec Micro 20, etaj 8/10, TP, 2 
balcoane, 30.000 Euro. 0745/526231 
(209423)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2, termopan, 
stradal, 30.500 Euro. 0754/267318 
(209424)

• 2 dec I.C.Frimu, etaj 4, termopan, 
spatios, 33.000 Euro. 0745/526231 
(209425)
• Vând apartament Mazepa I, două 
camere, et.1, decomandat. Exclus 
agenţii imobiliare! Preţ fix 50000E. 
Telefon 0746942362 (209427)
• 2 semidecomandate, Tiglina 2, 35.000 
Euro. Tel. 0751021866 (209428)
• 2 camere, Port, 29.500 Euro negoci-
abil. Tel. 0758069003 (209429)

Vânzări	  l
3 CAMERE

• Vând apartament 3 camere, par-
ter, bloc Mălina, zona Port vizavi 
de Gara Fluvială. Dotări: centrală, 
alarmă, balcon autorizat, mobilat- 
birou, 75 mp; 60000 euro negocia-
bil. Tel. 0723215151 (209043)

• 3 camere 120 mp într-o vilă, cartier 
Arcaşilor, 50000 euro. 0744597224 
(209143)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate Micro 20- str. Oţelarilor, bl.M, 
et.5, toate camerele+ bucătăria au 
balcoane. Preţ 43000E. 0767288865 
(209199)
• 3 decomandate, strada Oltului, 
etaj 2/4, liber, îmbunătăţit, vedere 
la stradă, 49500 euro. 0744816550. 
(209276)
• Vând apartament cu 3 camere, etaj 
intermediar, îmbunătăţit, semimobilat, 
centrală termică, situat central. Preţ 
60000 euro, negociabil. 0753612085 
(209313)
• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, parchet, 
apă separat, izolaţie ext. de 10 cm. 
Totul nou, stradal, liber. 0747700082 
(209410)

Vânzări	  l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (207844)

cumpărări	  l
2 CAMERE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• PF cumpăr apartament 2,3 ca-
mere sau teren. Cash. 0746573406 
(208067)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (208454)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (208459)
• Cumpăr apartament zona Mazepa 
I-II, 2,3 camere, etaj 1-3. 0746807527 
(209264)
• Cumpar 2 camere, zona 
Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0758069003 (209430)

cumpărări	  l
3 CAMERE

• Cumpar 3 camere, Tiglina, Mazepa. 
Tel. 0751021866 (209431)

Vânzări	  l
CASE

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă pozitie FB cu teren la 
Şendreni. Tel. 0745201469 (206793)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
89000E. Variante, rate. 0743760067 
(207806)
• Vând casă sat Nămoloasa. 
0787877635 (207878)
• Vând schimb casă nouă în Şiviţa cu 
apartament. 0752393464 (208389)
• Vând casă Tudor Vladimirescu. Preţ 
20000 Euro. Pentru detalii 0753120453 
(208568)
• Măstăcani- casă, curte 4500 mp, li-
vadă pomi pe rod, fântână, vie nobilă, 
fundaţie casă nouă. Tel. 0744532897 
(208586)

• Vând casă cu teren- total 875 
mp, str. Războieni, 200 E/mp. Tel. 
0724308679 (208612)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (208734)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (208736)
• Vând casă Tuluceşti sau schimb. 
0759195300 (208757)
• Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 
0741670847 (208929)
• Casă nouă, 2 camere, baie, bucă-
tărie, hol, 70 mp, teren 1000 mp, apă, 
curent; com. Vădeni- Brăila; 120000 
lei neg. 0752756378 (208998)
• Vând casă P+1, construcţie nouă, 
Băleni. 0740962629 (209160)
• Vând casă locuibilă. Tel. 0745439508 
(209170)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0754481853 (209177)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0744297911 (209179)
• Vând casă Mazepa 1, str. Mărăşeşti 
19, în spate restaurant Pescarul. Tel. 
0747173278 (209190)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (209226)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 
0771319510 (209227)
• Vând casă mare 100 mp, toate con-
diţiile, zona Maşniţă, curte mică. 53 
mii euro. 0753535728 (209240)
• Vând 400 mp casă Vînători cu 1500 
mp teren cu livadă, hală produţie şi 
magazin. 0755852615 (209294)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 1527 
mp, zonă centrală. Tel. 0745545076 
(209333)
• Vând casă Cudalbi. Componente: 
patru camere, living, bucătărie, hol, 
baie, debara, curent, apă, teren, 
magazii, beci, anexe, garaj, grădină, 
livadă, gard metalic. Merită văzută. 
Telefon 0720251453 (209343)
• Vând casă cu etaj, 6 camere, baie, 
bucătărie plus 4 camere neterminate, 
teren 4000 mp, Fileşti lângă fost CAP. 
0747955434 (209345)
• Vând casă etaj, magazin curte, Micro 
17. 0745135110 (209381)
• Vând casă din cărămidă cu gaze şi 
canalizare. 0756421537 (209409)
• VAND CASA ZONA CENTRALA, 
COMPLET MOBILATA, D P 1E M, AN 
CONSTRUCTIE 2008. SUPRAFATA 
TEREN 250 MP, SUPRAFATA 
CONSTRUITA 110 MP. PRET 170.000 
EURO, NEGOCIABIL. RELATII LA 
0743-144550 (209413)
• Vând casă str. Unirii suprafeţe: 
Demisol- 80 mp, Parter- 80 mp, Etaj- 
80 mp, Balcon- 7 mp. Gaze, canaliza-
re, curent, garaj. ST- 160 mp, D-9m. 
83000E. 0751917565 (209416)

cumpărări	  l
CASE

• Cumpăr casă în apropiere de Galaţi, 
max. 25 km. Ofer 80000 lei max. 
0720504582 (209228)

schimburi	  l
IMOBILIAre

• Schimb casă cu apartament 1 ca-
meră. 0748364316 (208828)

Închirieri	  l
OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202513)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(208437)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te 0725945942 (209173)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, Doja. 
Tel. 0746335238 (209175)
• Primesc în gazdă familişti. 
0753960823 (209332)
• Închiriez cameră+hol, baie, la curte, 
Centru, pentru o doamnă. 0236417493 
(209337)
• Închiriez cameră mobilată studen-
tă, student, salariată. 0743244091 
(209346)
• Apartament o cameră, Centru, 
atât ca locuinţă cât şi birou. Tel. 
0730612679 (209353)
• Închiriez apartament o cameră. 
Telefon 0741926531 (209377)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandat utilat şi mobilat zona 
Siderurgistilor Vest cu centrală termi-
că, 1000lei. Tel.0743017647 (209382)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandat utilat şi mobilat zona 
M17 cu centrală termică, 1000lei. 
Tel.0743017647 (209384)
• Persoană fizică, ap. 2 camere, mo-
bilat, ultracentral. Tel. 0746583454 
(209391)
• APARTAMENT O CAMERA MOBILAT, 
UTILAT MAZEPA 1 BLOC SALCIA 1. 
0726299166 (209415)

Închirieri	  l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez hală în Galaţi, 500 mp. Tel. 
0722448437 (207988)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
0756486167 (208341)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 
mp, str. Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (208408)

• Închiriez spaţiu comercial 126 
mp, str. Brăilei, Ada Marinescu, 
total sau parţial. 0746335083 
(208825)

• Închiriez 40 mp stradal. 0741254475 
(208865)

• Închiriez spaţiu comercial, Calea 
Prutului, 400 mp, open-space, 
plus 500 mp curte. 0755073660 
(208962)

• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter bloc, Micro 19, lângă magazin 
Parma. 0755073660 (208963)

• Ofer spre închiriere 2 spaţii de 70 mp, 
la Şendreni în faţa şcolii- fost covrigă-
rie+ librărie, alimentare lumină 380W. 
Telefon 0746574147 (209053)
• Închiriez cabinet medical complet 
mobilat/ utilat, str. Traian. 0744876251 
(209263)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, A3-A4, 550 mp, parter+ etaj. 
0755073660 (209362)
• Vino într-un cadru plăcut! Închiriez 
spaţiu 90 mp dotat pentru pomeni, 
evenimente, aniversări. Cele mai 
mici preţuri. Str. Sf. Spiridon. Tel. 
0756541227 (209368)

Vânzări	  l
TERENURI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (207845)

• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (208083)
• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(208143)
• Vând teren intravilan, sat Odaia 
manolache, 3000 mp. 0773788696 
(208658)
• Vând loturi construcţii case Galaţi. 
0744421804 (208866)
• Vând terenuri Hanu Conachi. 
0751552502 (208867)

• Vând teren Vânători la DN 26, 
1000 mp 20/50, cu utilităţi: apă, 
gaze, electrica, inclusiv garaj; 
30 euro mp. Tel. 0723215151 
(209044)

• Vând 5000 mp teren extravilan 
Fileşti. 0748040248 (209158)
• PF vând teren+ casă, 1352 mp, str. 
Poşta Veche. 0336416259 (209192)
• 3000 mp intravilan Lucaviţa DN. 
Variante. 0747408296 (209219)
• Vând 1100 mp vie hibrid în Odaia 
Manolache. Preţ 5 euro/ mp. 
0758643299 (209233)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
nr.227E. Tel. 0748318989 (209367)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, 
cartier nou. Tel. 0722640249 
(209418)

cumpărări	  l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Teren casă 200-600 mp. 0742597315 
(209250)
• Cumpăr teren Galaţi de la 100- 500 
mp. 0751438247 (209272)

Vânzări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Spaţiu comercial 150 mp teren, con-
cesionat Aleea Traian, 50.000 euro 
0751.167.540 (208250)

• Cabinet medical, Centru, intrare se-
parată, liber. 0745361207 (208289)
• Vând magazin Vînători, mobilat. 
0755852615 (209292)
• Vând/ închiriez cramă. Tel. 
0740285617, 0728761164 (209400)

cumpărări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Cumpăr hală industrială cu o supra-
faţă de minim 300 mp şi înălţime de 
4-5m, cu acces TIR, sau minim 3000 
mp intravilan/ extravilan, în Galaţi. 
0740052653 (209091)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

prestări	  l
SERVICII

• Demolări- decupaje pereţi, GăURI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(207780)
• Zidim balcoane, TÂMPLăRIE AL-PC, 
AMENAJăRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (207781)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(207786)
• Executăm zugrăveli, faianţă+ gresie, 
rigips. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (208342)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (208434)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (208435)
• Transport nisip, moloz, balastru, de-
molări. 0751890362 (208525)

• Colectăm fier vechi, calorifere de la 
domiciliu. 0751890362 (208526)
• MONTAJ ŞI SERVICE CENTRALE 
TERMICE, BOILERE, CENTRALE 
LEMNE. 0762005099 (208546)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(208847)
• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (208991)
• InSTALFREE execută 
Hidroizolaţii. Rapiditate, calitate, 
garanţie. Tel. 0753223322 (209013)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(209026)
• Execut zidării, faianţă, zugrăveli, 
gresie. Tel. 0743763478 (209041)
• Servicii complete de contabilitate şi 
resurse umane. Telefon 0763944676 
(209153)
• Îngrijesc bătrână sau copil. Telefon 
0754043486 (209255)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (209338)
• SC Bogdanos SRL izolaţii exteri-
oare, construim case, fundaţii, zi-
dării, finisaje la preţuri avantajoase. 
0752638155. (209358)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0752638155 (209359)

Vânzări	 l  
AUTO

• Vând Renault Megane III Sport 
Tourer 2010, 47.000 km, benzină 
motor Turbo TCE 1400 cm3, 130 
CP, 6+1 trepte, multiple opţiuni faţă 
de standard plus set roţi cu cau-
ciucuri iarnă, unic proprietar. Preţ 
total 6900 Euro. Tel. 0752534035 
(208517)

• Vând Dacia Logan an 2009, întreţi-
nut. 0743878792 (208988)
• Vând Papuc 4x4, 1,9 TDI. Tel. 
0744801286 (209144)
• Vând Skoda Octavia Break 2001, 
motor 1600. 0752303355 (209230)
• Vând Citroen C4 Picasso 2011, 
93000 km, 1,6 HDI. Dotări multiple; 
6500 euro. 0744570274 (209232)
• Vând Renault Symbol 2011, 3500E. 
0742597315 (209251)

cumpărări	  l
AUTO

• CUMPăR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(207137)

Vânzări	  l
ELECTRONICE

• OFERTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (208439)

Vânzări	  l
DIVERSE

• Vând Bioptron MedAll. Garanţie 5 ani. 
2500 lei. Tel. 0745543304 (208684)

• CAUCIUCURI AGRICOLE noi şi 
second. Până la 3 ani garanţie. 

Livrare asigurată! Telefon: 
0758.400.500. (208912)

• Vând teasc, zdrobitor, 6 damigene 
50L, maşină de cusut „Ileana”. Tel. 
0728247628 (209049)
• Vând bibilici de carne 700-800 gr, 
15 lei. buc; Sat Costi. Tel. 0745841526 
(209050)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui albi rasă 
de carne peste 1,5 kg. 0757307294 
(209127)

• Vând vin alb. 0747408296 (209220)
• Vând loc de veci Tecuci. 0236468349, 
0740665740 (209241)
• Vând loc veci Eternitatea. 0771246941 
(209242)
• Vând rulotă Hobby, scuter în per-
fectă stare. 0236468349, 0740665740 
(209243)
• Motor barcă Mercury 6CP, 4T. 
Telefon 0236413517 (209254)
• Vând instalaţie irigat I22, nefolosi-
tă. Preţ negociabil. Tel. 0731907742 
(209258)
• Vând miere de albine polifloră şi 
salcâm, 16 respectiv 25 lei, producţie 
proprie, Balinteşti- Galaţi. 0731383025 
(209314)
• Vând 2 capre cu lapte şi iezi. Foarte 
ieftin. 0754668958 (209344)
• Vând Boiler 80 litri. 0743244091 
(209347)
• Calorifere ruseşti elemenţi mari, 
termoficare, centrală. 0748995643 
(209373)
• Vând scuter- moped Super, albas-
tru. Tel. 0770531638 (209386)

• Vând garaj Slobozia, congelator 
4 setare + termostat rezervă, boiler 
Tessi, folosit 3 luni, portbagaj Dacia, 
dicţionar tehnic German -Român. 
Tel: 0236/414891. (209407)

cumpărări	  l
DIVERSE

• Anticariat Cronos cumpără cărţi, 
antichităţi, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, cărţi poştale, decoraţii, 
ceasuri, 0751.167.540 (208249)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (208440)
• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu. Demolări, transport moloz. 
0740604073 (208946)

matrimoniale  l

• Tânăr intelectual, doresc partene-
ră în vederea căsătoriei cu pregăti-
re şi prezentabilă, fără vicii. Telefon 
0723275263 (209356)

propuner l i  
DE AFACERI

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (206030)
• Căutăm distribuitori în toată ţara 
pentru produse din India şi Dubai, 
plata pe bază de comision. Telefon 
0756276741 (209278)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (209328)

cursuri  l

• CLUB ALICE organizează CURSURI 
CALIFICARE: -MECANIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCăTAR; -OSPăTAR; 
BARMAN. Angajare GARANTATă! 
0741.393.712 (208441)

pierderi  l

• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
19972 pe numele Puiu Petrica. Se de-
clară nul. (209361)
• Pierdut act de concesiune nr. 302 
din anul 2004 pe numele Alexandru 
Catrina şi Ion pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S 1, P 8, R 2, L 11 şi 
12. Se declară nul. (209378)
• Pierdut certificate constatatoa-
re SC Georgio Construct SRL, 
J17/2047/2007. Se declară nule. 
(209383)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Roşu Alexandra Larisa. Se declară 
nul. (209392)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Borş Gina Andreea. Se declară nul. 
(209403)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Corneanu Marian. Se 
declară nule. (209406)

SC. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA SA 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 

lUCERnă BAloŢI  
MARI ŞI MICI 

din producţia anului 2017 
preţ:	 

0,35 lei+tVa	9%

vinde

Relaţii la telefon - 
0774404478
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte	  l
DE SERVICIU

• Magazin alimentar non-stop anga-
jează vânzătoare. Telefon 0755996883 
(207510)
• Angajăm şofer cat.C, cu ADR pen-
tru distribuţie butelii GPL. Telefon 
0742177104 (207942)
• SC angajează, doar cu experienţă, 
zidari, faianţari, finisori, multifuncţio-
nali. Tel. 0740367063 (207985)
• Angajez muncitori în construcţii, 
cu carte de muncă. Salariul 2000 lei. 
0755744698 (208082)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0743960059 (208332)

• SC angajează agent de turism 
(vorbitor lb. engleză) cu experi-
enţă, sau absolvent studii superi-
oare în vederea formării ca agent 
turism. Tel. 0723253061. Email:  
bengheorghiu@yahoo.com (208337)
• Salon înfrumuseţare, central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeticie-
ne, manichiuriste, maseuză, casiere. 
Salarizare deosebiă, mediu lucru oc-
cidental. 0747423922 (208361)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)
• Angajez operatoare agenţie pari-
uri sportive în Micro 16. Nu necesită 
experienţă. Training gratuit. Detalii: 
0762622010 (208432)
• Restaurant angajează muncitoare 
spălat vase, pizzar salatier şi bucătar 
catering. Tel. 0741209920. (208438)
• MAMAIA, angajăm pentru sezon şi 
permanent, grataragii, ajutor bucătă-
rie, barmani şi muncitori necalificaţi. 
Oferim cazare, 2 mese şi salariu atrac-
tiv. Tel. 0724557997 (208460)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(208511)
• NOEMYY, Ţiglina I angajeză personal 
barman- ospătar, bucătar. (208553)

• Studio Videochat angajăm persoa-
ne în vederea colaborării. 0753755123 
(208573)
• Burgher House angajează: ajutor de 
bucătar şi şofer livrări. 0740666994 
(208575)
• SC angajează Inginer auto 
Autocad, Consilier vânzări auto, 
Secretară cunoscătoare limba en-
gleză, Sudor CO2, Croitor, Tâmplar, 
Electrician auto. 0746269697;  
ceminibus@gmail.com (208610)

• UnIOn JACK Restaurant, si-
tuat la Hotel Faleza, angajează 
personal calificat/ necalificat 
bucătărie. Salariul atractiv. 
0752952536 (208636)

• Societate subcontractoare angajea-
ză maistru tubulator şi tubulatori na-
vali, cu experienţă, cunoscători plan 
pentru şantierul naval Tulcea. Salariu 
atractiv trecut pe contractul de mun-
că, cazare, 2 mese pe zi, transport 
la 2 săptămâni acasă. Relaţii la tel: 
0720808442/0757842811 (208650)
• Cabinet medical angajează medic 
stomatolog şi asistentă. Relaţii la 
0722790562. (208652)

• Restaurant CORSO angajează aju-
tor barman, ospătari. 0752209862 
(208656)

• OPERATOR VÂNZăRI prin tele-
fon Call Center Farmacii, ŞOFER 
DISTRIBUŢIE pe Farmacii. 
Salarii şi condiţii foarte bune. 
Telefon 0748672021. Mail:  
a_vgl@yahoo.com (208660)

• Angajez personal spălătorie şi 
vulcanizare auto. Tel. 0743607156 
(208665)

• Societate Comercială anga-
jează ZIDARI. Tel. 0740643854 
(208678)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL GALATI Str. Calea 
Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 
MECANICI REPARATII SOFERI 
PERMIS C, CE STIVUITORISTI, 
ZIDAR, ZUGRAV, VOPSITOR, 
MUNCITOR NECALIFICAT. 
0236448114, 0725682183 
Program: Luni-Vineri, orele 8.00-
16.00 (208702)

• Angajez persoană pentru curăţe-
nie sală de fitness. 0755.496.482. 
(208706)

• Restaurant Nef angajează ospă-
tar- ospătăriţă. Salariu 1800 lei. Tel. 
0757299587 (208712)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• SC angajează şoferi profesionişti 
cu atestate+ card, pentru camion 
7,5 tone sau 12 tone- salariul 1600-
1800 euro. Punct de lucru Germania. 
Tel. 0758325079 (208741)

• Angajez vânzătoare legume- fructe. 
0743610142, 0726143974 (208747)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (208748)

• Restaurantul “Peste si Vin” angajea-
za: Bucatar, Ospatar si Ajutor Ospatar 
Te asteptam sa faci parte dintr-o echi-
pa tanara si motivata, cu oportunitati 
financiare si profesionale de dezvolta-
re! Detalii la 0749.149.041 (208752)
• Şofer profesionist maxi- taxi Gl-
Tecuci. 0736061284 (208764)
• Angajez vulcanizator auto. Este ren-
tabil. 0741784790 (208769)
• Angajăm manipulanţi depo-
zit băuturi. Telefon 0742247354/ 
0774030953 (208777)
• Daniel Distribuţie angajează şo-
fer categoria C cu card tahograf şi 
atestat marfă. Telefon 0745230226 
(208778)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0746218736 (208779)

• ANGAJăM SUDORI, LăCăTUŞI, 
POLIZATORI PENTRU ŞANTIERUL 
NAVAL TULCEA. ASIGURăM: 
CAZARE, 2 MESE/ZI, TRANSPORT. 
TEL. 0753/052404. (208785)
• Brutărie angajăm modelatori cu 
sau fără experienţă. Tel. 0732334086 
(208787)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Tel. 0732334086 (208788)
• Sală Fitness ELITEGYM angajea-
ză personal curăţenie. CV+poză se 
depun în str. Domnească nr.24, etaj 
3 (WINMARKT Modern). Telefon 
0742582983 (208793)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, bonus angajare 200$. 
0758184218. (208811)

• SC angajează zidari, finisori, faian-
ţari, multifuncţionali. Tel. 0740367063 
(208823)

• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă pentru benă cereale. Salariu 
atractiv. Tel. 0745412910 (208844)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (208850)

• Angajez şoferi pe TIR, cu experi-
enţă, în ţară. 0743274231 (208851)

• Societate comercială anga-
jează macaragiu pentru hal-
da de zgură. Relaţii la telefon 
0236448108 (208863)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program 8 ore. Salariu 1300 net. 
0741254475, 0740300659 (208864)

 

 
  

 
 

 

 

 
 

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00.

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

S.C. ARCADA COMPANY S.A. 
societate activând în domeniul construcţiilor, 

angajează personal pentru şantierele din ţară:

ŞoFERI PRoFESIonIŞTI
cat. C, CE, sau D, DE

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din Galaţi, str. Brăilei c/c 
Constructorilor (vizavi de Poliţia Judeţeană), tel./fax 0236 462 695 sau e-mail 
office@arcadacompany.ro, următoarele:
- copii documente de calificare, atestate profesionale etc;
- cazier rutier şi recomandări (dacă există);
- CV cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioare şi experienţă.
Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 26.06.2017.

Societate 
comercială 
angajează 

ELECTROMECANIC
întreţinere 

şi reparaţii utilaje.

Informaţii la telefon 

0730090796.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
DE SERVICIU

• Angajăm şofer TIR şi 2 şoferi cu 
atestat marfă şi ADR pentru distribu-
ţie butelii aragaz; şi muncitor neca-
lificat. Relaţii la telefon 0749480402, 
0722686232 (208869)

• Angajăm ajutor de bucătar şi pizza. 
Telefon 0741736365 (208870)
• ZOLOTKO BALLROOM angajează 
persoană pe curăţenie şi mentenan-
ţă, program full-time şi pe post de ca-
meristă, program part-time. Pachete 
salariale atractive. Nr. de contact 
0743399628 (208874)

• LARA Market angajează casieră şi 
vânzătoare pentru magazin alimentar, 
Mazepa 1. Se cere experienţă şi serio-
zitate. Relaţii telefon 0723140615 sau 
la magazin. (208881)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lă-
cătuşi hidraulişti, strungari, rectifica-
tori, sudori electric şi autogen, maistru 
mecanic, necalificaţi, zugrav, electri-
cieni întreţinere şi reparaţii. Telefon 
0752167964 (208882)

• SC angajează urgent inginer/ subin-
giner chimist. Telefon 0744569046 
(208883)
• Service auto angajează mecanici 
auto pentru semiremorci. Relaţii la 
telefon 0744822254 (208884)
• Depozit farmaceutic din Vânători 
angajează operator facturare şi 
reprezentant vânzări prin telefon. 
CV: roservpharma@gmail.com 
(208890)
• EUROMASTER ROMÂNIA SA 
caută vulcanizator cu experien-
ţă, în Galaţi. Oferim salariu+ tiche-
te de masă+ bonus în funcţie de 
servicii efectuate. Trimite CV la:  
galati.ro@euromaster.com sau sunaţi 
la 0744676575. (208892)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (208903)

• Angajez mulgători vaci. 0740090012 
(208906)
• Angajăm personal linie autoser-
vire şi personal spălătorie auto. 
0756964290 (208911)

• Angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (208947)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(208948)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiu(iţă). 0745362964 
(208949)

• Angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (208950)

• Restaurant ANTIC angajează 
bucătar, ajutor bucătar (sala-
te), pizzar, personal spălat vase. 
0756129197 (208961)

• SC COLD WATER SRL angajea-
ză ucenici şi instalatori sanitari. Tel. 
0723182765 (208967)
• Angajez şofer TIR pentru curse tur-
retur, cu plecare din Galaţi. Se lucrea-
ză numai în ţară. Telefon 0729290859 
(208970)
• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. Telefon 
0751567927 (208971)

• Fabrica de Acoperişuri caută per-
sonal calificat şi necalificat pen-
tru montaj ţiglă metalică. Telefon 
0743051218 (208981)

• Societate construcţii angajează: zi-
dari şi zugravi. Condiţii avantajoase. 
0725782409 (208982)

• Restaurant TAPAS BAR angajează 
ospătar. Tel. 0743420648 (208986)

• ANGAJăM PERSONAL 
CALIFICAT, ALPINIŞTI UTILITARI 
ŞI LUCRăTORI PE SCHELă. 
SALARII MOTIVANTE. 0752906639 
(209012)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program luni- vineri. Relaţii 
la telefon 0766557696 (209027)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă cu 
sau fără experienţă. 0752975650 
(209031)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu experienţă. 0746413290 (209032)
• SC Frigotehnica SRL angajează 
inginer vânzări echipamente şi in-
stalaţii frigorifice. CV-urile se trimit la  
office@frigotehnica.ro. Relaţii 
0742281653 (209036)
• Brutărie angajează cocători şi mo-
delatori pâine şi produse patiserie, cu 
şi fără experienţă. Tel. 0236300002, 
0742339959 (209038)
• Angajăm electrician cu sau fără ex-
perienţă. 0740177728 (209042)

• ANGAJăM CAMERISTă HOTEL 
TRAIAN. RELAŢII LA TELEFON 
0725226201 (209048)

• Angajăm dispecer transport per-
soană dinamică care cunoaşte ni-
vel scris şi vorbit limba engleză şi 
franceză. Oferim salariu atractiv. 
CV-urile se vor depune pe mail  
mihaelasuzan@gmail.com. Telefon 
contact 0757092214 între orele 10.00-
18.00 (209051)

• Angajăm vânzătoare bar, fără 
limită de vârstă. Informaţii la te-
lefon 0745860474, 0746066260 
(209061)

• Angajez personal spălătorie auto. 
0746480866, 0742432199 (209062)

• Societate comercială angajează 
personal spălătorie auto şi mecanic 
auto, cu experienţă. Salariu motivant, 
3000 lei. Tel. 0729037235 (209067)

• Restaurant Saint Germain Brăila, 
angajează ospătari şi bucătari. 
Telefon 0740118768 (209070)

ANGAJEAZĂ 
PRIN SELECŢIE URMĂTOARELE CATEGORII DE PERSONAL:

SC SERVLAND SRL

Cererile de angajare, CV-urile și programarea interviu-
rilor se fac la sediul SERVLAND din bld. George Coșbuc 
nr. 19A, în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. M1-M2) 
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

> LĂCĂTUȘI
> FIERARI
> DULGHERI
> ZIDARI

> SUDORI
> MECANIC UTILAJE
> EXCAVATORIST
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte	  l
DE SERVICIU

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii. Rog şi 
ofer seriozitate. Salariu atractiv. 
0756912460 (209071)

• Societate comercială angajează 
Asistent Manager cu studii în do-
meniul juridic. Cerinţe: experien-
ţă, utilizare computer avansat. Se 
oferă pachet salarial atractiv. CV la  
office.societate2000@gmail.com 
(209072)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• Oferim locuri de muncă celor care 
doresc să lucreze într-o echipă care 
îţi va asigura condiţii optime pentru 
o carieră rapidă şi profitabilă. Puteţi 
învăţa o meserie în domeniile: sis-
teme alarmă- supraveghere video, 
reţele date-voce, automatizări kituri 
de porţi- uşi de garaj etc şi instala-
ţii electrice. Relaţii şi CV la tel./fax 
0336401459 (209081)
• SC angajăm vânzătoare magazin 
mixt, Micro 21, zona Turn TV. Relaţii 
la 0745146884 sau 0745920451 
(209082)

• Angajăm şofer profesionist cat. 
C+E şi atestate de marfă pentru 
transport intern şi internaţional 
de autoturisme. Tel. 0753939393 
(209084)

• Compania Depozitul de Tablă 
Internaţional SRL angajează per-
sonal vânzare- facturare, relaţii 
cu clienţii, cunoştinţe operare 
PC. Salariu motivant. Telefon 
0747023067. Email: depozitul-
detablăinternational@gmail.com 
(209086)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746902520 (209087)
• Angajez spălător auto. 0753529361 
(209095)
• Angajez muncitori necalificaţi, fe-
meie serviciu. Relaţii str. Saturn, 
„PATISIMO”. 0744776850 (209098)
• Firmă construcţii angajează necali-
ficaţi. 0740604073 (209099)
• Depozit Farmaceutic din 
Vînători angajează persoa-
nă responsabilă achiziţii. CV:  
roservpharma@gmail.com (209100)
• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(209103)
• Angajăm lăcătuş naval şi sudori elec-
tric. Telefon 0754337515 (209105)
• ANGAJEZ: SUDORI, LăCăTUŞI ŞI 
POLIZATORI PT. ŞANTIERUL NAVAL 
VARD BRăILA ŞI VARD TULCEA. 
0748/878184 (209106)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar M39. 0724577174, 
0722525816 (209111)

• Angajez barman ospătar pt cafe-
nea, full time. Relaţii la 0336401758 
(209114)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi pentru 
lucrări curăţenie tehnologi-
că în domeniul naval. Telefon 
0753928823 (209129)

• SC angajează sudori, lăcătuşi şi vop-
sitori confecţii metalice. 0744517233 
(209138)
• Angajez finisori în construcţii. Tel. 
0746498606 (209145)

• Angajez muncitor depozit materiale 
construcţii, str. Traian 314 (209146)

• Autoservice angajează ur-
gent: mecanici auto, vopsitori 
şi pregătitori vopsitorie auto, 
tinichigii auto. Oferim salarii 
atractive- după performanţe. 
0756976413 (209151)

• AnGAJĂM ŞOFER PEnTRU 
DISTRIBUţIE PRODUSE LACTATE 
MARCA MOnOR- BISTRIţA 
nĂSĂUD, În JUDEţUL GALAţI. 
0721414149. (209152)

• Societate angajează dul-
gher, fierar, zidar. Relaţii telefon 
0745023140 (209157)

• ANGAJEZ MUNCITOR 
NECALIFICAT, POSESOR 
PERMIS CATEG. B. 0751650513, 
0722184843 (209161)

• Angajez barman pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (209164)
• Caut om curte pentru com. Tuluceşti. 
0753669207 (209165)
• Angajez conducător auto cat.D 
pentru cursă regulată Ciureşti- Galaţi 
retur. Depunere Cv la OP 1, căsuţa 
poştală 128 (209167)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de curăţire şi vopsire 
nave fluviale. Tel. 0722589880 orele 
08.00-16.00 (209168)
• Angajez vânzătoare parfumerie. Tel. 
0745785942 (209169)

• SC DEDAL BAHAMAT SRL Galaţi 
angajează: 10 zidari, 5 tâmplari, 5 
zugravi, 4 muncitori necalificaţi, 
inclusiv pensionari. Relaţii la tel: 
0236-464747 sau 0748155530 
(209172)

• Angajez şofer pentru basculă ar-
ticulată, categoria B-C-E. Telefon 
0743053491 (209174)
• Societate comercială angajea-
ză operator facturare. CV-urile la:  
d a n i e l d i s t r i b u t i e @ y a h o o .c o m 
(209181)

• MEnAROM P.E.C. S.A. Galaţi 
angajează 2 vopsitori industri-
ali la pistol şi 2 lăcătuşi montaj 
echipamente industriale cu ex-
perienţă. Se acordă salarii foar-
te atractive. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon: 
0236448931 sau prin email:  
office@menarom.ro (209182)

• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor an-
gajează BUCăTAR absolvent curs de 
calificare. Disponibiliatea de a lucra cu 
persoane vârstnice constituie un avan-
taj. relaţii la tel. 0236470040. Email: 
fsv_galati@yahoo.com (209184)

• Automecanica SCM Galaţi an-
gajează tinichigii auto şi mecanici 
auto. Relaţii 0236462240, Galaţi- 
str. Traian nr.442 bis. (209186)

• Angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă cat.C+E. Oferim condiţii avan-
tajoase. Relaţii la telefon 0731838172 
(209188)
• Angajăm lucrător depozit legume- 
fructe cu permis conducere categ. B. 
Relaţii telefon: 0744671516 (209191)
• Angajăm instalatori- electricieni. 
0741303018 (209193)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(209197)
• SC angajează în condiţii avantajoa-
se muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în construcţii. Telefon 0740556599 
(209216)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii cu orice calificare. Salariu 
atractiv. 0756458101 (209217)

• Angajez menajeră cu carte de mun-
că, perioadă nedeterminată, menţio-
nez că perioada 20 iunie- 31 august 
se va lucra pe litoral- Costineşti 
(vilă). Detalii suplimentare la telefon 
0744395669 (209218)
• Angajăm asistent vânzări showroom 
tâmplărie pvc Cerinţe:- dorinţa de a 
învăţa,- abilităţi de comunicare,- ap-
titudini de organizare şi cunostinţe 
PC. Beneficii:– Mediu de lucru plăcut, 
modern şi dinamic,– Pachet salarial 
atractiv. Relaţii la tel. 0746.708.436. 
Email: office@naturaserv.ro (209221)

• SC angajează zidari şi necalificaţi 
pentru construcţii. 0762629083, 
0749472182 (209223)
• Angajez muncitori necalificaţi sau 
calificaţi construcţii. 0742376216 
(209235)

• Angajez ospătăriţă- barman şi 
cameriste. 0724529085 (209239)

• Depozit materiale construcţii anga-
jează muncitor necalificat. 0755517517 
(209262)

• Angajam pentru lucrari in 
Vard Tulcea -InSTALATORI 
SAnITARI calificati cunoscatori 
desen -TUBULATORI cunosca-
tori desen -SUDORI electric si 
CO2. Asiguram diurna, cazare, 
transp. Relatii la tel. 0758066310 
(209268)

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)
• Angajez două modelatoare covrigi. 
Telefon 0756684728 (209274)
• Căutăm agenţi de vânzări pentru 
produse din India şi Dubai noi pe 
piaţa din România. Venituri în func-
ţie de realizări, comisioane până la 
30%. Telefon 0756276741 (209279)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- ser-
vire, bucătărie cu/ fără experienţă. 
Telefon 0747622174 (209280)

• Restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord, angajează personal cali-
ficat sau necalificat, în regim full 
time sau part time, pentru sezonul 
2017, cu posibilitate cazare inclu-
să. Posturi vizate: bucătar, ajutor 
de bucătar, personal curăţenie şi 
vase, şef bar, barman, şef sală, 
ospătar, ajutor de ospătar. Vă 
rugăm trimiteţi un CV la adresa:  
office@ammosmamaia.ro. Detalii 
la numărul de telefon 0733731024, 
între orele 9,00-20,00. (209281)

• Angajăm confecţioneri, montatori 
şi muncitori necalificaţi în domeniul 
tâmplăriei de PVC şi aluminiu. Telefon 
0751036695 (209282)

• Persoană fizică angajez menajeră. 
Detalii la 0744391600 (209286)
• Cofetăria BLANCHE angajează 
decorator pastă de zahăr. Detalii la 
0754011100, 0756051967 sau CV la: 
sophialex_pan@yahoo.com (209289)
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă. Telefon 0745969769 
(209305)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, zona Piaţa Centrală. 
Ofer salariu motivant şi seriozitate. 
0748304260 (209329)
• Salon Glam Studio, situat în Ţiglina 
2, lângă Agatur, angajează coafeză cu 
experienţă. 0724169060 (209334)
• SC Gamacris Distribuţie SRL an-
gajează GESTIONAR, ŞOFER dis-
tribuitor cat. B,C cu atestat marfă şi 
MANIPULANT depozit pentru distri-
buţie produse alimentare. CV la sediul 
firmei din str. Unirii nr.178B. Telefon 
0748883918 (209339)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza inferi-
oară) angajează: bucătar, ajutor bucă-
tar, pizzar, ospătar. Tel. 0744992059 
sau 0751010793 (209341)

• Societate comercială angajează ope-
rator CNC şi montator mobilier. Relaţii 
la telefon 0751755953 (209348)

• Caut translator limba turcă- română. 
Contact mobil 0740872687 (209349)
• SC angajează rigipsari, faianţari, ne-
calificaţi cu abilităţi în construcţii. Tel. 
0742193596. (209350)

• Angajăm personal cunoscător 
AUTOCAD. Tel. 0766481948 (209351)
• SC oferă locuri de muncă în Franţa: 
Tranşatori peşte, pui şi curcan. 
Salarii pornind de la 10 euro/ ora net. 
0762113960 (209352)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, ma-
nipulant produse alimentare. 
Telefon 0731839324, 0236334230 
(209374)

• Angajăm operator factura-
re program Proficont. Telefon 
0740054911 (209375)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(209401)
• Angajez şoferi profesionişti categoria 
C+E. Telefon 0745054919 (209402)
• SC ANGAJEAZA FULL TIME CU 
CARTE DE MUNCA MUNCITORI 
NECALIFICATI SI MANIPULANTI. 
INTERVIU: STR. BASARABIEI 210. 
TEL 0723580864 (209412)
• Fermă de pui, din Galaţi, angajea-
ză muncitoare serioase. 0757307294 
(209419)Ar
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Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte	  l
DE SERVICIU

• Centrul Multifuncţional de Servicii 
Sociale, cu sediul în str. Domnească, 
nr. 160, Galaţi, organizează concurs/
examen, pentru ocuparea a 7 (şapte) 
funcţii contractuale vacante, cu nor-
mă întreagă (perioadă nedetermina-
tă), astfel: Condiţiile necesare pentru 
ocuparea funcţiilor sunt: Ergoterapeut 
(2 posturi) – Studii superioare absolvi-
te cu diplomă de licenţă în domeniul 
sociologie/asistenţă socială/psiholo-
gie/pedagogie; Jurist (1 post) - Studii 
superioare absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalenţă în domeniul 
știinţelor juridice, vechime în speci-
alitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei de minim 1 an; Kinetoterapeut 
(1 post) – Studii superioare absolvi-
te cu diplomă de licenţă în domeniul 
kinetoterapiei, Autorizaţie de liberă 
practică, vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
de minim 6 luni; Ingrijitor/oare persoa-
ne vârstnice la domiciliu (14 posturi) 
– Studii generale și certificat de cali-
ficare profesională sau în curs de ob-
ţinere a certificatului de calificare pro-
fesională pentru ocupaţia - Ingrijitor la 
domiciliu, după caz; Asistent medical 
generalist (1 post) - Studii superioare 
absolvite cu diplomă de licenţă în do-
meniul medicină generală, cunoștinţe 
de operare calculator; Personal pen-
tru curaţenie spaţii – 2 posturi – Studii 
generale; Spălătoreasă – 1 post – 
Studii generale. Calendarul concur-
sului: 16.06.2017 – publicare anunţ; 
16.06.2017 – 03.07.2017, ora 12.00 
– depunere dosare; 04.07.2017, ora 
14.00 afișare rezultate selecţie dosare 
de concurs pe baza îndeplinirii con-
diţiilor de participare la concurs (se 
vor afişa cu menţiunea “ADMIS” sau 
”RESPINS”); 05.07.2017, ora 14.00 – 
depunere contestaţii selecţie dosare 
concurs; 06.07.2017 – soluţionare 
contestaţii; 07.07.2017, ora 14.00 - 
afișare rezultate finale selecţie dosare; 
10.07.2017, ora 10.00 – proba scrisă; 
11.07.2017, ora 13.00 - afișare rezulta-
te proba scrisă; 12.07.2017, ora 13.00 
- depunere contestaţii proba scrisă; 
13.07.2017 - soluţionare contestaţii; 
14.07.2017, ora 15.00 - afișare rezul-
tate finale proba scrisă; 17.07.2017, 
ora 10.00 – interviu; 17.06.2017, ora 
15.00 – afișare rezultate; 18.07.2017, 
ora 13.00 - depunere contestaţii; 
19.07.2017 – soluţionare contestaţii; 
20.07.2017, ora 15.00 - afișare rezul-
tate finale concurs. Termenul limită de 
depunere a dosarelor: 30.06.2017, ora 
12.00. Pentru înscrierea la concurs 
candidaţii vor prezenta un dosar care 
va conţine următoarele documente: 1. 
Cerere de înscriere (se completează la 
sediul instituţiei); 2. Copie act de inden-
titate; 3. Copiile diplomelor de studii 
și ale altor acte care atestă efectuarea 
unor specializări; 4. Copia carnetului 
de muncă sau o adeverinţă care atestă 
vechimea în muncă, și, după caz, în 
specialitatea studiilor, și/sau extras 
REVISAL, după caz; 5. Cazier judiciar, 
sau o declaraţie pe propria răspun-
dere că nu are antecendente penale 
care să-l facă incompatibil cu funcţia 
pentru care candidează; Candidatul 
declarat admis la selecţia dosarelor, 
care a depus la înscriere o declara-
ţie pe propria răspundere că nu are 
antecedente penale, are obligaţia de 
a completa dosarul de concurs cu 
originalul cazierului judiciar, cel mai 
târziu până la data desfăşurării pro-
bei scrise a concursului; 6. Adeverinţă 
medicală, care să ateste starea de 
sănătate corespunzatoare, eliberată 
cu cel mult 6 luni anterior derularii 
concursului de către medicul de fa-
milie al candidatului sau de către uni-
taţile sanitare abilitate; 7. Curriculum 
vitae. Adeverinţa care atestă starea 
de sănătate conţine, în clar, numărul, 
data, numele emitentului şi calitatea 
acestuia, în formatul standard stabilit 
de Ministerul Sănătăţii. Copiile după 
actele solicitate se prezintă însotiţe de 
documentele originale, care se certifi-
că pentru conformitatea cu originalul 
de către secretarul comisie de con-
curs. Bibliografia și informaţiile supli-
mentare la sediul instituţiei și la tele-
fon: 0236.479.415, fax: 0336.110.012, 
persoană de contact, Consilier juridic, 
Cladiade Viorica. (209379)

• Angajez patiser cu experienţă. 
Telefon 0744676950 (209380)
• Asociaţia de proprietari 103 bis or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
postului de administrator, pe 23 iunie 
2017, ora 13.00, în str. Domnească, 
bloc L, scara 1, parter. Relaţii la tele-
fon 0745620291 (209395)
• Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, Galaţi, în data de 
30.06.2017, ora 9,00, organizează 
concurs pentru ocuparea următoru-
lui post vacant:- 1 post administrator 
financiar I A (contabil șef) cu studii 
superioare. Înscrierile se fac la secre-
tariatul colegiului în perioada 15.06– 
28.06. 2017 între orele 10,00- 15,00. 
Detalii privind condiţiile specifice şi bi-
bliografia de concurs sunt disponibile 
accesând pagina oficială cnmkgl.ro. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
sediul colegiului, telefon 0236/430704 
(209397)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume- fructe Piaţa Centrală. 
Rog seriozitate. 0770859677 
(209398)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
0744300881 (209399)

licitaţii  l

• Asociaţie locatari din Ţig. 1, soli-
cităm oferte preţ pentru racordare 
gaze pentru bloc P+10. 0740962629 
(209159)
• S.C. AGROROX S.R.L. Galati, str 
Labirit nr 8, jud Galati, J17/2282/2005, 
RO 18234200, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena anunta 
vanzarea prin licitatie publica cu stri-
gare a bunurilor: -ferma suine situate 
in extravilanul com. Fartanesti, jud 
Galati formata din urmatoarele con-
structii: C1-hala suine in suprafata de 
786 mp -219.870 lei; C2-hala suine 
in suprafata de 787 mp -220.150,59 
lei, C3-hala suine in suprafata de 776 
mp -217.073,25 lei, C4-magazie-26 
mp-3254,65 lei; C5-birouri, buca-
tarie furajera-228 mp- 59.987,30 lei; 
C6-siloz-77 mp-25.638,55 lei; C7-
siloz-77 mp-25.638,55 lei; C8-put 
forat-14 mp-968,06 lei; C9-cantar-98 
mp- 14.265,12 lei, cu mentiunea ca 
terenul de sub constructii in suprafa-
ta de 73.800 mp din care 10.676 mp 
categoria curti constructii si 63124 mp 
teren arabil sunt proprietatea persoa-
nei fizice Condruz Valentin Daniel si 
va fi valorificat la licitatia organizata 
de Biroul Executorului Judecatoresc 
CHIRICA-MISTOI COSTEL -bunuri 
mobile:echipament spalare 2-1144,15 
lei, echipament spalare 3-1144,15 lei; 
generator electric-2833,67 lei; sistem 
aerisire cu prelate 6 buc- 4587,87 lei; 
gratare-2250 mp-42.504,56 lei; gos-
podarie de apa-6941,81 lei; pompa 
spalat sub presiune-458,08 lei; sistem 
ventilatie-29.712,62 lei; sistem hrani-
re-6 linii-31.112,55; sistem adapare-6 
linii-5990,25 lei; sistem incalzire ven-
tilare-18.043,27 lei; boxe-32421,34 
lei; mixer-1713,53 lei; bucatarie fura-
jera-24.745 lei; snecuri-13.478,92 lei; 
echipament spalare sub presiune-3 
buc-3430 lei; platforma cantarire 
vehicule-19.340,79 lei; siloz cap de 
grajd-3 buc- 3791,62 lei. Preturile nu 
includ TVA si reprezinta 70% din va-
loarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
str Brailei nr 159, bl A6,ap 63, in data 
de 15.06.2017, ora 14.00  conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Participa la 
licitatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei ora 14.00 la sediul ad-
ministratorului judiciar urmatoarele 
documentele: · Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regula-
ment 2000 lei, taxa participare la lici-

tatie- 1% din valoare, cautiune-30% 
din valoare, Copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 30.06, 14.07, 28.07, 15.08 si 
29.08.2017 la acelaşi preţ, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0745/660.742 (209330)
• S.C. EASY TRANSPORTING S.R.L. 
cu sediul in Galati, str Drumul de 
Centura nr 222, biroul 2, jud Galati, 
CUI 28509234, J17/668/2011, prin 
lichidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 
Magdalena anunta vanzarea prin lici-
tatie publica cu strigare a bunurilor: 
-cap tractor Man (2 buc)-16.400 lei/
buc, semiremorca Schmitz (2 buc)- 
33.600 lei/buc; Renault Kangoo-3200 
lei; Dacia Logan- 2400 lei; canapele 
piele-4 buc- 1560 lei; detector jocuri 
Intercars-1760 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 80% din valoarea 
de evaluare. Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, str 
Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in data 
de 20.06.2017, ora 13.00 conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Participa la 
licitatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei ora 13.00 la sediul ad-
ministratorului judiciar urmatoarele 
documentele: · Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regula-
ment 1000 lei, taxa participare la li-
citatie- 1% din valoare,cautiune-30% 
din valoare, Copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 27.06 si 03.07.2017 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (209331)

diVerse  l

• Comuna Bălăbăneşti,titular al 
proiectului,,Lucrări de reabili-
tare păşuni comunale, comuna 
Bălăbăneşti,judeţul Galaţi”,anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei etapei 
de încadrare de către APM Galaţi,fără 
evaluarea impactului asupra mediului, 
în cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru pro-
iectul “Lucrări de reabilitare păşuni co-
munale, comuna Bălăbăneşti,judeţul 
Galaţi”,propus a fi realizat în extravi-
lanul satelor Bălăbăneşti, Bursucani, 
Lungeşti,comuna Bălăbăneşti,judeţul 
Galaţi”. Proiectul deciziei de încadra-
re şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str.Regiment 11 Siret,nr.2, în zilele de 
luni până joi, între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 8.30-13.00 precum 
şi la adresa de internet:http://apmgl.
anpm.ro-reglementari-acordul de 
mediu-proiect decizie etapa de înca-
drare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 20.06.2017. (209371)
• Albu Doina Alina, Albu Sorin, Şerban 
Ionel, Şerban Silvia, Şerban Roxana 
Florentina, Lazăr Marian, Lazăr 
Oxana, Lapteş Alexandru, Dogaru 
Mădălina Fănica şi Munteanu Elena 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei APM Galaţi de încadrare fără eva-
luare de mediu a planului urbanistic 
zonal „Introducere în intravilan terenul 
situat în T77, P430/60 în suprafaţă de 
5000 mp în vederea construirii de lo-
cuinţe, în comuna Şendreni, judeţul 
Galaţi”, situat în sat Şendreni, comu-
na Şendreni, T77, P430/60, loturile 1, 
2/1, 2/2, 2/3, 2/4 şi 3, judeţul Galaţi. 
Motivele care au stat la baza luării 
acestei decizii au fost: pe suprafaţa 
care a generat planul urbanistic zonal 
se propune un proiect care se regă-
seşte în Anexa nr.2 a HG nr. 445/2009 
(realizare puţuri forate pentru alimen-
tarea cu apă); suprafaţa planului este 

de 5000 mp; în zona analizată prin 
plan nu au fost identificate riscuri pen-
tru sănătatea umană; zona studiată în 
cadrul planului menţionat nu face par-
te dintr-o arie naturală protejată de-
clarată conform legislaţiei în vigoare; 
din analiza planului conform criteriilor 
pentru determinarea efectelor semni-
ficative potenţiale prevăzute în Anexa 
I a HG nr.1076/2004 s-a constatat că 
planul nu ridică probleme din punct 
de vedere al protecţiei mediului şi nu 
prezintă efecte probabile asupra zo-
nei din vecinătatea amplasamentului 
studiat. Observaţiile publicului se vor 
primi în scris la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în termen de 10 
zile calendaristice de la data publicării 
anunţului. (209376)
• SC DEN BREEJEN INVESTMENTS 
S.R.L. Galati, SC CENTERPOINT SRL 
Voluntari, SC ELENOR SRL Galati si 
SC SABER SERVICES SRL Galati, 
titulari ai proiectelor „Locuinta P+1”, 
„Locuinta S+P+1” si „Locuinta P+M”, 
anunta publicul interesat asupra lu-
arii deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, de catre A.P.M. Galati, in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectele 
susmentionate, propuse a fi realizate 
in intravilan sat Costi, Com. Vinatori, 
T 68, P 13, loturile 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18 si 22, Jud. Galati. Proiectul de-
ciziei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, in zilele de luni-joi, intre 
orele 08:30-16:00 si vineri intre orele 
08:30 - 13.30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro/Reglementari/Acordul de 
mediu/Proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 21.06.2017. (209388)
• S.D.E.E. Muntenia Nord S.A.– SDEE 
Galati, anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul.,, Modernizare Statia 110/6 kV ICM 
Tecuci si intrare in Sistemul SCADA “ 
propus a fi amplasat in mun.Tecuci, 
judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2,Galati si la sediul S. D.E.E. 
ELECTRICA Distributie Muntenia Nord 
S.A. – SDEE Galati din str. Nicolae 
Balcescu, nr.35A,Galati, in zilele luni 
–joi, intre orele 8,30 – 16,00, vineri.
orele 8,30 – 13,30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galati din str.Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galati. (209422)

• „CINA”- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru orice 
evenimente, de la 140-150 lei. 
0724529085 (209236)

• ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALATI S.A. anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “ Hală vopsire 
tubulatură”, propus a fi realizat în 
municipiul Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi, nr. 132, Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi şi la 
sediul ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALAŢI S.A., din municipiul Galaţi, 
str. Alexandru Moruzzi, nr. 132, ju-
detul Galati, în zilele de luni-joi, 
între orele 08.30-16.00 şi vineri in-
tre orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul A.P.M Galaţi din str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi. (209336)

• Mulţumesc doamnei doctor 
Movileanu Cristiana şi întregului colec-
tiv din secţia Hematologie a Spitalului 
Judeţean Galaţi, pentru profesionalis-
mul de care au dat dovadă. Pacient 
Cernea Sanda. (209355)
• Mulţumim domnului Iamandi şi co-
legilor săi de la Circa 5 Poliţie Galaţi 
pentru ajutorul dat în rezolvarea unor 
probleme. Fam. Cernea (209360)
• TOFAN IOAN titular al proiectului 
„Construire anexă gospodărească” 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare fără eva-
luarea impactului asupra mediului de 
către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul susmenţionat, 
propus a fi amplasat în comuna Matca, 
T 43/1, PI 4, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Şiret, nr. 2, în zilele de luni-joi între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro la: Reglementări Acordul de 
mediu Proiect decizie etapă de înca-
drare. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ 
(209369)
• SC DASANO SRL, cu sediul in Tecuci, 
str. Aviatiei nr. 6, judetul Galati, anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Construire 
anexa gospodareasca”, cu amplasa-
mentul în comuna Matca, T31, P13, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2 şi la sediul SC DASANO SRL din 
Tecuci, str. Aviatiei nr. 6, în zilele de 
luni-joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 
intre orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi. (209370)

ANUNŢ
În vederea întocmirii contractelor de închiriere  

pentru locuinţele amplasate în cartier Micro 17 – zona str. Drumul de 
Centură, blocuri M1 – M6, titularii de repartiţii sunt invitaţi la sediul 

Serviciului Administrare Fond Locativ şi Spaţii cu altă Destinaţie,  
str. Traian nr. 93, bl. A4 – parter cu următoarele documente,  

stabilite prin H.C.L. nr. 6/28.01.2016:

Declaraţii notariale date de titular/membrii majori ai familiei - 
conform art. 48 lit. a, b, c și d din Legea nr. 114/1996 – Legea 
locuinţei;
Adeverinţe venit mai 2017;- 
Certificate fiscale eliberate de către Direcţia de Taxe şi Impoz-- 
ite locale Galaţi pentru titular/ membrii majori ai familiei titu-
larului de repartiţie.Ar
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• Cu mare tristeţe, anunţ trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţul 
meu, BARDAS DUMITRU. Vei ră-
mâne veşnic în inima mea, iubitul 
meu soţ, prieten şi tovarăş bun de 
viaţă. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Cimitirului Sf. Lazar. 
Slujba de înmormantare va avea 
loc sâmbătă 17 iunie 2017, ora 
11:00 la Cimitirul Sf. Lazar. 
Dumnezeu să te odihnească! 
Bardas Marioara (209372)

• Regretăm trecerea în nefiinţă, 
mult prea devreme, a colegului 
nostru ing. MINEL ION şi suntem 
alături de familia îndurerată. Un 
gând de alinare şi sincere condole-
anţe. Colectiv SC Gazterm Proiect 
SRL. (209387)

• Ne sunt sufletele împietrite de 
durere la aflarea veştii dispariţiei 
premature şi nedrepte a celui care 
a fost ing. MINEL ION. Va rămâne 
veşnic în amintirea noastră! Fam. 
Stroe Niculae. (209389)

• Suntem alături de familia îndoliată la 
pierderea prea devreme a celui care 
a fost, ing. MINEL ION. Fam. Nicolau 
(209394)

 

• Vă anunţăm cu durere în suflet 
moartea iubitului nostru soţ şi tată 
ION MINEL, după o grea suferinţă. 
Este depus la capela Bisericii Sf. 
Maria Mică. Înmormântarea are loc 
sâmbătă, 17 iunie, ora 13.00 la ci-
mitirul Eternitatea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia 
(209417)

comemor l ări 

• A TRECUT UN AN DE CÂND NE-A 
PăRăSIT PENTRU TOTDEAUNA 
ING. TEODOR OPRICă. BUNăTATEA 
LUI ŞI AMINTIREA FRUMOASELOR 
CLIPE PETRECUTE ÎMPREUNă 
VOR RăMÂNE VEŞNIC ÎN MEMORIA 
NOASTRă. DUMNEZEU Să-L 
ODIHNEASCă ÎN PACE. EVA ŞI BIBI 
PORUMBOIU. (208663)

 

• Azi se împlinesc 18 ani de când 
ne-a părăsit brusc dragul nostru 
soţ, tată şi bunic, TALAGHIR 
GHEORGHE. Poate a plecat în-
tr-o lume mai bună, dar va rămâ-
ne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (209065)

 

• Azi se împlineşte un an de când 
bunul nostru soţ, tată şi bunic, în-
văţător SÂRBU TOADER, a plecat 
pe drumul fără întoarcere, ducân-
du-se în Ceruri să înveţe îngerii să 
citească şi să scrie. Dumnezeu să 
te ierte! Odihneşte-te în pace, dra-
gul nostru! Cu mare durere te vom 
plânge şi-ţi vom aşterne pe tristul 
mormânt toate florile verii şi lacri-
mile noastre. Familia. (209357)

• În data de 17 iunie 2017 comemo-
răm împlinirea a 40 de zile de când 
mama şi bunica noastră, DORU 
GEORGETA, a plecat de lângă noi. 
Dumnezeu să o odihnească! Nu te 
vom uita niciodată. Fetele: Adina 
şi Graţiela, ginerele Florin, nepo-
ţii: Ioana, Ştefan, Maia, Gabriela, 
Christian. (209396)

• Se împlinesc 10 ani de la trecerea la 
cele veşnice a celei care a fost soţie, 
mamă şi bunică, GHEORGHIU 
TUDORIŢA. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Fam. Gheorghiu şi 
Iordachescu. (209385)

 

• Sufletul îmi este gol şi pustiu fi-
indcă astăzi, 16 iunie, unicul meu 
fiu, ROŞU ALEXANDRU, ar fi îm-
plinit 28 ani, dar după o lungă şi 
grea suferinţă, s-a stins din viaţă la 
9 anişori. În faţa lui Dumnezeu eşti 
un îngeraş nevinovat. Cât vom trăi 
te vom plânge. Mami Carmen şi 
mătuşa Laurenţia Hodea. 
(209421)

adunări	  l
GeNERALE

• Consiliul de Administraţie al S.C. 
GALFINBAND S.A. numit prin hotă-
rârea A.G.O.A. nr. 2 din 23.04.2014, 
în baza prevederilor constitutive ale 
societăţii, prin hotărârea din data de 
12.06.2017 CONVOACă Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
GALFINBAND S.A., la sediul societă-

ţii din Galaţi, Calea Smârdan nr. 2A, 
în data de 17 iulie 2017, ora 10:00, cu 
drept de participare şi de vot pen-
tru acţionarii înregistraţi în Registrul 
Acţionarilor la data de referinţă 03 iulie 
2017 cu următoarea ordine de zi: 1. 
Aprobarea majorării capitalului social 
al S.C. GALFINBAND S.A. de la suma 
de 90.377,50 lei constând în 903.775 
acţiuni cu valoare nominală de 0,10 lei/
acţiune, la suma de 271.132,50 lei con-
stând în 2.711.325 acţiuni. Majorarea 
de capital se face prin aport în nume-
rar cu respectarea următoarelor crite-
rii şi etape: a. Prima etapă: Emisiunea 
unui număr de 1.807.550 acţiuni no-
minative noi la preţul de emisiune de 
1,1 lei/acţiune din care 0,1 lei/acţiune 
valoarea nominală iar 1,0 lei/acţiune 
prima de aport, care vor fi oferite spre 
subscriere acţionarilor existenţi ai so-
cietăţii la data de înregistrare, cu drept 
de exercitare a dreptului de preferinţă 
proporţional cu numărul de acţiuni pe 
care le deţin. Termenul pentru această 
etapă este de 30 zile calendaristice 
de la data stabilită prin prospectul de 
ofertă şi prin anunţul public întocmit în 
conformitate cu Regulamentul CNVM 
1/2006, ulterioară publicării hotărârii 
AGEA în Monitorul Oficial; b. în etapa 
a doua, acţiunile nesubscrise după 
perioada de exercitare a dreptului de 
preferinţă specificat la aliniatul prece-
dent se vor oferi spre subscriere către 
public în termen de 10 zile calenda-
ristice după expirarea termenului de 
subscriere la preţul de emisiune de 
1,2 lei/acţiune din care 0,1 lei/acţiune 
valoarea nominală iar 1,1 lei/acţiune 
prima de aport; c. acţiunile emise şi 
rămase nesubscrise şi după a doua 
etapă se vor anula. 2. Mandatarea 
Consiliului de Administraţie cu privire 
la aprobarea rezultatelor subscrierii 
de acţiuni în cele doua etape, anu-
larea acţiunilor rămase nesubscrise 
şi înregistrarea operaţiunii de majo-
rare a capitalului social la Registrul 
Comerţului, precum şi modificarea 
corespunzătoare a actului constitutiv 
al societăţii. 3. Stabilirea datei de 02 
august 2017 ca dată de înregistrare 
a acţionarilor asupra cărora se răs-
frâng efectele hotărârilor adoptate în 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor GALFINBAND SA şi Ex-
date 01 august 2017. Documentele şi 
informaţiile referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi a Adunărilor 
Generale a Acţionarilor, inclusiv 
proiectul de hotărâre vor fi puse la 
dispoziţia acţionarilor la sediul soci-

etăţii şi pe pagina de internet: www.
galfinband.ro, după caz, începând cu 
data convocatorului. Formularul de 
procuri speciale pentru reprezentare 
în Adunarea Generală a Acţionarilor 
precum şi formularul pentru votul prin 
corespondenţă se pot obţine de la se-
diul şi de pe site-ul societăţii, acestea 
putând fi depuse la sediul societăţii 
până la data de 13 iulie 2017, ora 14.00. 
In cazul neîndeplinirii cvorumurilor 
pentru prima convocare prevăzute de 
art. 112 şi 115 din Legea nr. 31/1990 
republicată şi modificată prin Legea 
nr. 441/2006, a doua convocare este 
stabilită pentru data de 18 iulie 2017, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Cu privire 
la drepturile acţionarilor prevăzute la 
art. 7 şi art. 13 din Regulamentul CNVM 
nr. 6/2009 modificat de Regulamentul 
CNVM nr.7/2010, informăm că: «Unul 
sau mai mulţi acţionari reprezentând, 
individual sau împreună, cel puţin 5% 
din capitalul social are/au dreptul: de 
a introduce puncte pe ordinea de zi a 
adunării generale, cu condiţia ca fie-
care punct să fie însoţit de o justificare 
sau de un proiect de hotărâre propus 
spre adoptare de adunarea generală 
; şi - de a prezenta proiecte de ho-
tărâre pentru punctele incluse sau 
propuse spre a fi incluse pe ordinea 
de zi a adunării generale. Drepturile 
prevăzute mai sus pot fi exercitate nu-
mai în scris, transmise prin servicii de 
curierat sau prin mijloace electronice 
la adresa de mail office@galfinband.ro. 
Termenul până la care acţionarii îşi pot 
exercita drepturile prevăzute mai sus 
este de 15 zile de la data publicării 
convocării. În cazurile în care exercita-
rea acestor drepturi determină modifi-
carea ordinei de zi a adunării generale 
comunicate deja acţionarilor, societa-
tea comercială va face disponibilă o 
ordine de zi revizuită, înainte de data 
de referinţă stabilită cf. legii, astfel în-
cât să permită celorlalţi acţionari să 
desemneze un reprezentant. Fiecare 
acţionar are dreptul să adreseze în-
trebări privind punctele de pe ordinea 
de zi a adunării generale în termen de 
15 zile de la data publicării convocării. 
Dreptul acţionarilor de a pune întrebări 
şi obligaţia societăţii de a răspunde 
sunt condiţionate de posibilitatea că 
acţionarii care pun întrebări să poată fi 
în mod real identificaţi iar răspunsurile 
la întrebările adresate de aceştia să nu 
afecteze buna desfăşurare şi pregati-
re a adunării generale precum şi con-
fidenţialitatea şi interesele comerciale 
ale societăţii. (209366)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iunie

16
1313  u  Se naşte GIOVANNI 
BOCCACCIO (m. 1375), scriitor italian.
1464  u  Încetează din viaţă ROGER van 
der WEYEN (n. 1399), celebru pictor 
flamand.
1801  u  Se naşte JULIUS PLUCKER (m. 
1868), matematician, fizician german. 
A adus contribuţii fundamentale în 
domeniul geometriei analitice.
1835  u  Începe să funcţioneze, la Iaşi, 
Academia Mihăileană - prima 
instituţie de învăţământ superior din 
Moldova, unde s-au predat cursuri 
de istorie, drept, chimie, matematică, 
arhitectură. Şi-a încheiat activitatea la 
9 februarie 1847.
1872   u Se naşte DIMITRIE ANGHEL 
(m. 1914), poet, prozator, traducător.
1890   u  Se naşte STAN LAUREL 
[ARTHUR STANLEY JEFERSON] (m. 
1965), actor american, unul dintre 
membrii celebrului cuplu comic Stan şi 
Bran.
1921   u  Se constituie, la Bucureşti, 
Societatea „Orient Radio“ (Rador) 
S.A.R., agenţie telegrafică de presă, 
predecesoarea Agenţiei Naţionale de 
Presă „Agerpres“ (1949) şi „Rompres“ 
(1990). Din 2008 revine la denumirea 
„Agerpres“ . 
1922   u  Se înfiinţează, la Cluj, Muzeul 
Etnografic al Transilvaniei.
1925   u  Se naşte A. E. BACONSKY (m. 
1977 - la cutremurul din 7 martie), 
poet, eseist, traducător, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.
1937   u  Se naşte ERICH SEGAL (m. 
2010), scriitor american.
1963   u  A fost lansată nava cosmică 
sovietică „Vostok 6“, pilotată de 
Valentina V. Tereşcova, prima femeie 
cosmonaut din lume.
2004   u  A avut loc, al Berlin, 
ceremonia dedicată admiterii în NATO 
a noilor state: Bulgaria, Estonia, 
Letonia, Lituania, Slovacia, Slovenia, 
România.
2012   u Încetează din viaţă 
GEORGE ZARNEA (n.1920), medic, 
biolog, membru al Academiei 
Române, considerat întemeietorul 
învăţământului românesc de 
microbiologie generală.  V.G.

Expoziţii 

pe aleea de la p-uri,  u Festivalul Internaţional al 
Cărţii „Axis libri“.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Structuri 
urbane“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă   Expoziţia „Pictură“, cu lucrări semnate de 
plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „Comorile 
Peleşului“, Expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)   Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la 

Ţigăneşti“, Expoziţii: „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile“, „Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“.
Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u

(comuna iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“. 

BiBLiotECi

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Năpârlirea, fenomen 
normal, dar neplăcut

aNca meliNte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale. Şi astăzi vom încerca 
să vă fim de folos cu sfaturi utile 
pentru creşterea şi îngrijirea 
prietenilor necuvântători cu 
blăniţă. Fie că au părul lung sau 
scurt, năpârlirea este la fel de 
deranjantă şi pentru stăpâni, dar 
şi pentru patrupede.

Din start, vă reamintim că, ori-
cât de iritant este părul lăsat pe 
covoare şi gresie, de pe canapea, 
pe haine sau firele de păr plutind 
prin aer, oricât de neplăcut este să 
descoperiţi gheme de păr vomate, 
ţineţi cont de faptul că năpârlirea 

este normală şi că este chiar un 
semn de sănătate a animalului de 
companie. Doar dacă vi se pare 
că animalul năpârleşte în exces, 
dacă rămân suprafeţe mari de pe 
corp lipsite complet de păr, sau 
pielea golaşă prezintă pete roşii, 
la fel şi dacă părul pare împâslit, 
trebuie să mergeţi neapărat la 
medicul veterinar!

Singura soluţie, periajul
În cazul unei năpârliri nor-

male, singura soluţie pentru a 
diminua efectele neplăcute este 
periajul cât mai des al pisicilor 
şi al câinilor. Le faceţi un mare 
bine, ajutându-le să scape de pă-
rul mort, sub care pielea se poate 
îmbolnăvi! Atenţie, însă, pieptă-

natul sau periatul trebuie să fie 
veritabile momente de răsfăţ, în 
care patrupedul se simte răsfăţat, 
alintat şi iubit, nu lupte între ani-
malul care vrea să scape şi stăpâ-
nul care îl ţine cu o mână, iar cu 
cealaltă îl piaptănă repede şi cu 
forţă! Tocmai de aceea, animale-
lor care nu sunt obişnuite de mici 
cu periajul li s-ar putea părea o 
agresiune, iar stăpânilor o cor-
voadă. În cazul în care pisica nu 
este obişnuită cu periajul, alegeţi 
momentele în care animalul este 
liniştit. Sau, cel mai bine, când 
are chef să fie alintat, când vă cere 
atenţie şi tandreţe.

Cum să o periaţi corect şi efi-
cient, vă spunem săptămâna vii-
toare. .

Nu forţaţi pisica sau câinele să stea la periaj u

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

28  12

Cluj 

25 10

Bucureşti 

27  18

Galaţi 

27 16

Constanţa 

22  18

Braşov 

22 10

Londra 

22  13

Paris 

23 13
Madrid 

38  23
Roma 

32  21

Chişinău 

 26 13

Soare. Astăzi,	potri-
vit	meteorologilor,	va	fi	însorit.	
Temperatura	va	atinge	valoarea	
maximă	de	27	de	grade	Celsius,	
iar	pe	timpul	nopţii,	mercurul	în	
termometre	va	coborî	până	la	
circa	16	grade	Celsius.	Nu	sunt	
șanse	de	precipitaţii.	Vântul	va	
adia,	atingând	o	viteză	de	până	la	
6	kilometri	pe	oră.	Presiunea	at-
mosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	762	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăși	valoarea	
de	41	la	sută.		. surse online

meteo 16 iunie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:19 am

apune 
 58:58 pm Ar
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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Gabriela Creţu
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Editor Coordonator
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GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fiţi prudent în 
tot ce faceţi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

în mod neașteptat, primiţi 
o sumă importantă.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Astăzi, aveţi succes în tot 
ceea ce faceţi.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Proiectele dumneavoastră 
se pot concretiza, dar nu 
astăzi.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu începeţi nimic nou! 
Este posibil să luaţi decizii 
eronate.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi bine să amânaţi orice 
tranzacţie și să evitaţi 
speculaţiile.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi cam agitat, pentru 
că începeţi o lucrare nouă 
și nu vă este clar cum să o 
abordaţi.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu începeţi activităţi noi, 
pentru că vă lipseşte simţul 
practic!

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să vă 
afirmaţi în societate, mai 
ales datorită talentelor 
artistice.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu încercaţi 
să obţineţi câştiguri rapide.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă preocupă ideea de a 
începe o activitate nouă.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm ca astăzi 
să nu forţaţi lucrurile.

horoscop 
16 iunie

filmul zilei
VINERI 16 IuNIE l

remember 
Costache antoniu  (1900-1979)

Actorul de teatru şi 
film Costache Antoniu s-a 
născut (25 februarie 1900),în 
localitatea Ţigănaşi, judeţul 
Iaşi. În anul 1926, a absolvit 
cursurile Conservatorului de 
Artă Dramatică din Iaşi. S-a 
remarcat la Teatrul Naţional 
din Iaşi, timp de cinci stagiuni 
în roluri de compoziţie [în 
spectacolele „Învierea” de 
Tolstoi, „Întoarcerea” de Robert 
de Flers şi Fr. De Croisset, de 
exemplu]. De la Iaşi pleacă la 
Sibiu - la Ansamblul de Teatru 
sub auspiciile ASTREI - apoi la 
Teatrul Naţional din Craiova. 
Renumele şi-l dobândeşte pe 
scena Teatrului Naţional din 

Bucureşti, unde are o carieră 
strălucită. Aici a debutat, la 30 
octombrie 1944, în spectacolul 
cu „Sylvette”, de V. Eftimiu şi 
unde a interpretat peste treizeci 
de roluri, printre care amintim 
doar pe cele din: „Ultima oră” şi 
„Steaua fără nume”,  
de M. Sebastian, „Unchiul 
Vania”, de A. P. Cehov, 
„Căsătoria”, de N. V. Gogol, 
„O scrisoare pierdută”, de 
I. L. Caragiale, „Nunta lui 
Krecinschi”, de A. V. Suhova-
Kolâbim, „Seringa”,  
de T. Arghezi. În afara scenei, 
Costache Antoniu a interpretat 
o serie de roluri în filme 
precum: „O noapte de pomină” 

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

122 CM
194 CM
237 CM

- 2 cm
- 2 cm
- 4 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

235 CM
289 CM
151 CM

- 4 cm
- 3 cm
- 2 cm

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Miniştrii de externe ai statelor 
membre ale Organizaţiei Statelor 
Americane [OSA], reuniţi în cadrul 
Adunării Generale anuale de la 
Bridgetown, pe insula Barbados, 
au semnat, la 3 iunie 2002, Con-
venţia Interamericană împotriva 
Terorismului. Organizaţia Statelor 
Americane este o organizaţie inter-
naţională, formată din 25 de ţări, cu 
sediul la Washington. Ideea creării 
ei i-a aparţinut lui Simon Bolivar, 
care, în 1826, la Congresul de la 

Panama, a propus crearea unei ligi 
a republicilor americane, cu posibi-
litatea de a avea apărare comună. 
Începând cu anii 1889-1890, solida-
ritatea sud- americană s-a accentu-
at şi au fost puse la punct  detalii 
cu privire la organismele interne de 
coordonare a activităţii Organizaţi-
ei. În cadrul celei de a patra confe-
rinţe a Organizaţiei,   Buenos Aires 
- 1910, numele a devenit Uniunea 
Republicilor Americane, iar Biroul 
Comercial Internaţional - Uniunea 
Pan Americană.  Experienţa celui 
de-Al Doilea Război Mondial a con-
vins guvernele statelor sud-ameri-

cane de necesitatea existenţei unui 
sistem de securitate colectivă. În 
acest sens, în anul 1947, a fost sem-
nat, la Rio de Janeiro, Tratatul Inter 
- American de Asistenţă Reciprocă. 
În cadrul celei de a noua conferinţe 
a statelor americane, desfăşurate la 
Bogota, în 1948, a fost semnată Car-
ta Organizaţiei la 30 aprilie 1948, 
care a intrat în vigoare în decem-
brie 1951. Organizaţia nu a rămas 
indiferentă la tragedia provocată de 
atentatele de la 11 septembrie 2001 
şi a adoptat, la 3 iunie 2002, Con-
venţia Internaţională împotriva 
Terorismului. .

iunie 1944 
trupele americane au debarcat în insula Saipan

iunie 2002 
Convenţia interamericană împotriva terorismului

„O scrisoare pierdută” „Darclee”. 
„Neamul Şoimăreştilor”, 
„Pădurea spânzuraţilor”.

În paralel, Costache Antoniu 
a fost profesor [a predat 
actoria] şi rector (1955-1970) la 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică, din Bucureşti.

S-a stins din viaţă la 16 iunie 
1979.  . V.G.

La BaNi, La CaP, La oaSe 
PRIMA TV. ora 20,30, comedie, 2010, românia

Cu: Ovidiu Niculescu, Zane Jarcu, Graţiela Teohari,                 u
Alexandru Margineanu  
O comedie poliţistă în care doi recuperatori, unul român şi 
celălalt basarabean, sunt implicaţi fără voie în jefuirea unei 
maşini bancare. 

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În timpul celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial, trupele americane au 
debarcat, în dimineaţa zilei de 15 
iunie 1944, în Insula Saipan, din Ar-
hipelagul Marianelor.  În anul 1943, 
strategii militari niponi au stabilit 
un perimetru defensiv pentru 
apărarea înaintată a arhipelagului 
japonez. Unul dintre principalele 
puncte ale planului îl reprezenta 
Saipanul, o insulă în Arhipelagul 
Marianelor. Premierul japonez Hi-
deki Tojo era convins de robusteţea 
planului defensiv. La comanda celor 
30.000 de militari din armata im-
perială a fost numit viceamiralul 
Chiuchi Nagumo, eroul de la Pearl 
Harbour. Infanteriştii marini ame-
ricani au debarcat în insulă la 15 
iunie 1944 şi au fost surprinşi unui 
intens atac din partea niponilor. În 
ciuda rezistenţei opuse de militarii 
japonezi, până în seara acelei zi, pe 
insulă fusese debarcaţi 20.000 de 
puşcaşi marini. Numai în prima zi, 

Statele Unite au pierdut 2.000 de mi-
litari în luptă. Luptele au continuat 
până la 20 iunie şi, cu excepţia unor 
peşteri, insula a căzut în mâna mili-
tarilor americani. Deşi comandan-
ţii din forţele armate americane se 
declarau optimişti, la 7 iulie - în cel 
mai mare atac sinucigaș din istoria 
celui de-Al Doilea Război Mondial 
- 3.000 de militari niponi au lansat 
un atac - surpriză. Surprinşi de atac, 
puşcaşii marini au reuşit cu greu 
să-l respingă. Nagumo şi întregul 
comandament s-au sinucis. În de-
cursul luptelor, forţele americane 

au pierdut peste 16.500 de militari, 
morţi sau răniţi şi s-au înregistrat 
22.000 de victime din rândurile 
populaţiei civile locale. Militarii 
niponi care nu au murit în lupte, 
s-au sinucis. Căderea Saipanului 
a produs un mare şoc la Tokio. 
Cabinetul Tojo a demisionat, iar 
japonezii şi-au pierdut speranţa 
unui armistiţiu cu Aliaţii. Mai 
mult decât atât, ei au realizat că 
războiul l-au pierdut şi este numai 
o chestiune de timp până ce luptele 
vor fi purtate pe teritoriul Japoni-
ei. .
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Burlăciţa 
Daniela Crudu, 
fată cuminte, 
de la ţară 

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

 .> Participarea Danielei 
Crudu la reality show-ul „Bur-
lăciţa” a lăsat urmări. În speţă, 
este vorba despre o filmare 
fierbinte, în care vedeta TV 
apare făcând amor sălbatic cu 
unul dintre concurenţi. Bine, 
acum doar nu vă gândeaţi că 
ea a fost uşă de biserică în 
emisiunea aia, nu? Că doar am 
văzut-o toţi de ce e capabilă 
încă de la Capatos din emi-
siune, nu aveam nevoie de 
filmarea asta ascunsă de la 
„Burlăciţa“. „Am uitat că sunt 
camere! Nu m-am putut con-
trola“, rememorează Daniela 
scena cu pricina.  Ei, ce atâta 
control? Nu face bine la rating, 
nu de alta!  
   .> A, şi tot despre Daniela 
Crudu. Asemenea ştiri nu tre-
buie să vă mire prea mult, mai 
ales că acum câţiva ani, când 
Daniela Crudu se ocupa cu... 
fotbaliştii, Gigi Becali, patronul 
FCSB, o acuza pe aceasta că îi 
înmuia genunchii unui anu-
mit jucător. De la fotbalişti la 
burlaci care toarnă cu stoicism 
vinul în pahare nu a fost decât 
un pas. Sănătoşi să fim!  . 

PriNS                  
Cu ţiGări DE 
CoNTrABANDă 
Flagrant. un 
gălăţean de 42 de ani face 
obiectul unei anchete penale 
după ce a fost prins cărând un 
bagaj voluminos ce conţinea 
marfă adusă ilegal în ţară. 
Bărbatul a fost depistat pe strada 
Prelungirea Brăilei de un echipaj 
al Secţiei 3, care observând că 
acesta se comporta suspect 
l-a oprit şi i-a verificat geanta 
voluminoasă. La iveală au ieşit 
o sută de pachete de ţigări fără 
timbru de acciză, ce urmau a fi 
vândute pe piaţa neagră, motiv 
pentru care i-au întocmit dosar 
penal pentru contrabandă.                 
. M. Constandache

online

reţeta               
zilei 
Chec

ingrediente. 4 ouă, 1 1/4 ceaşcă 
de făină, 1 ceaşcă de zahăr, 2 linguri apă caldă, 
un vârf de linguriţă scorţişoară, un vârf de linguri-
ţă praf de copt, un praf de sare, coajă de lămâie, 
unt pentru uns forma.

PreParare. Se freacă gălbenuşu-

rile cu zahărul şi scorţişoara pisată. Se adaugă 
încet făina, două linguri de apă călduţă, sarea, 
praful de copt, cele patru albuşuri spumă şi 
puţină coajă rasă de lămâie. Se unge o formă 
dreptunghiulară cu unt, se presară cu făină, se 
pune compoziţia şi se coace la foc potrivit circa 
o oră. Se taie felii după ce s-a răcit. . d.a.

apare „Carmen Sylva”, 
revistă literar-ştiinţifică

virgil 
guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Din prima zi a lunii iunie, 
anul 1909, îşi începea apariţia, 
la Bucureşti, revista literară-şti-
inţifică „Carmen Sylva”. Direc-
tor proprietar: Maria Gh. Teme-
lie. La primul număr, redacţia  
publica un scurt articol despre 
Regina Elisabeta şi un altul, inti-
tulat „Ce vrem noi” - cu următorul 
conţinut:

 „Viaţa noastră socială face 
efectul unui torent de apă 

furioasă, care, pornind 
din culmile munţilor, 

se prăbuşeşte la vale 
pe albia râului, târând 
spre imensitatea mă-
rii tot ce apucă, tot 
ce întâlneşte. Tot aşa, 
prăbuşirea noastră de 
la existenţă la neant, 
cu gemetele şi urletele 

luptei care ne duce de 
la ceea ce am fost la ceea 

ce mai suntem, inspiră 
groază şi înmărmureşte su-

fletul acelora care, mai presus 
de noi, ar privi-o mai departe. Şi, 
tot astfel, cum apa trece şi pietrele 
rămân, după epoci de frământări 
şi de rostogoliri timporare, rămâ-
ne ceva care seamănă cu stratul 
de nămol depus ici-colo pe lângă 
şivoiele de apă, de astă dată li-
niştit şi firesc curgătoare. Până 
şi spaimei ce a trecut, îi urmea-
ză o melancolie soră cu trecerea  
morţii, calmul ce trage a somn şi 
acoperă cu uitarea. Câte torente 
de acestea au dus generaţii peste 
generaţii, acolo unde matca n-are 

maluri; câte straturi s-au aşternut 
peste cele şi câtă nepăsare a strâns 
până şi amintirea faptelor celor 
mai bune! Dacă este mai presus de 
patimi, dacă priveşti mai departe 
de luptele ce mai urmează, ţi se 
strânge inima şi doreşti ceea ce a 
fost, căci te dezgustă ceea ce este. 
Te înconjoară de toate părţile o 
atmosferă de nimicnicie. Suflete 
- pervertite, spirite înguste, ale că-
ror sentimente, ale căror aspiraţii 
n-au nici statornicie, n-au nici ide-
al. Punga şi stomacul, ţinta fiecă-
ruia, - preocuparea tuturor.

 Literatura, oglinda peripeţi-
ilor vieţii, arată oameni, le zu-
grăveşte faptele, aşa cum sunt, 
sterpi la simţire, seci la gândire. 
Îţi aminteşti poveştile cu smeii; 
reîngâni cântecele cu viteji şi par-
că-ţi zici: Altă lume!… Dacă a fost, 
de ce nu mai este? Cine a schimbat 
totul? Cine a distrus până şi amin-
tirea acestor făpturi? Cine? Să fie 
timpul şi civilizaţia, mai ales rău 
înţeleasa civilizaţie? Cine ştie? 
Poate!… Dar tot oamenii sunt de 
vină. Au lăsat să fie târâţi! Azi, 
scriitorul nu mai trăieşte din 
firimiturile mărinimiei sau va-

nităţii vreunui Mecena: nu mai 
poartă plete pe spate şi nu mai 
tânjeşte pe sub ferestrele vreu-
nei dulcinee; azi este funcţionar, 
referendar, candidat la deputăţie, 
şi e poate chiar ministeriabil; dar 
scrie prostii sau îşi bate joc de con-
dei, crezând că face spirit, operele 
lui nu se mai culeg ca să treacă 
la posteritate, dar se publică în 
gazete de cinci parale, pentru ca 
a doua zi, să nu mai fie nici de 
actualitate.

 Iată de ce şi apariţia unei noi 
reviste nu poate avea altă chema-
re decât spre a ne reîntoarce pe 
vechea cărare. Dacă nu cumva 
în literatura noastră există vreo 
şcoală nouă, apoi îi mulţumim că 
ne-a pocit limba, ne-a înstrăinat 
obiceiurile, ne-a desfigurat carac-
terul. Tot mai sigură era calea cea 
veche şi răzbătută.

 «Carmen Sylva» nu va trăi din 
bugetul ministerelor, dar va da lu-
ciu celor care îl svântă. Poate chiar 
nu va face literatură, dar va face 
ceva mai util decât cei care o fură. 
Va face cenzură!“

 A apărut, bilunar, până în au-
gust 1910. . 

IunIe 1909 . seMnal

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În urma controlului efectuat, 
poliţiştii locali au constatat că nu-
mita H.M. a deteriorat, prin tăiere, 

materialul dendrofloricol (gard 
viu) aferent unui bloc situat pe stra-
da Saturn. Aceasta a fost sancţiona-
tă contravenţional cu o amendă în 
valoare de 100 de lei, în conformi-
tate cu prevederile HCL 307/2006.  

De asemenea, poliţiştii locali le-au 
depistat şi pe numitele P.E., de 40 
de ani, şi G.S., de 48 de ani, din 
Galaţi, în timp ce rupeau flori de 
pe scuarul situat pe strada Brăilei, 
deteriorând astfel materialul den-

drofloricol amenajat.  Persoanele 
în cauză au fost sancţionate cu 
câte o amendă de 100 de lei. Oa-
menii legii atrag atenţia că astfel 
de controale vor fi efectuate şi în 
viitor.  . 

atenţie! 
Amendate pentru că au rupt florile 
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„Frumoasa şi 
Bestia“, o lecţie 
de devotament 
Spectacol. duminică, 
18 iunie, de la ora 10,30, la teatrul 
„Gulliver“ se va juca spectacolul 
„Frumoasa şi Bestia”. reprezentaţia, 
după o poveste foarte îndrăgită de 
copii, nu putea să lipsească din 
repertoriul de la „Gulliver“. >pag. 06

la Dramatic, o 
Dramă şi o Feerie 
de ShakeSpeare 
Spectacole. mâine, 17 
iunie, la teatrul Dramatic „Fani tardini”, 
gălăţenii pot urmări spectacolul „Visul 
unei nopţi de vară”, de shakespeare, 
iar duminică, 18 iunie, se va juca piesa 
„metoda”, a dramaturgului catalan 
Jordi Galcerán Ferrer. > pag. 07

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

„Viaţa liberă“ 
a împărţit 
baloane 
la „Axis Libri“ 

BucuRii pEnTRu cOpii . Surpriză

Cu ocazia Festivalului Interna-
ţional de Carte „Axis Libri“, „Via-
ţa liberă“ a împărţit, ieri, baloane 
în zona „P-urilor“, acolo unde se 
desfăşoară evenimentul, dar şi în 
Parcul Eminescu, unde gălăţenii 
veniseră să-i cinstească memoria 
poetului nepereche al românilor. 
Toţi cei prezenţi au fost plăcut 

surprinşi de ideea ziarului nos-
tru, bucurându-se alături de noi. 
Copiii au fost de departe cei mai 
încântaţi de micul cadou, unii 
chiar dorindu-şi mai mult de un 
singur balon. La sfârşitul aventu-
rii noastre, toată zona pietona-
lă s-a umplut de fericire şi voie 
bună. . Alina Maria Şerban

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 12 - 17 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

23 vineri

12 - 17 iunie 2017 23

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

SELFIE PET
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din str. 
Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul nostru şi 
animalul tău de companie! 
CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*HRANĂ

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

foto alina maria  u
Şerban
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19cinema	“Despre	trup	şi	
suflet”,	o	poveste		
de	dragoste	atipică

’ 
Preiau ştafeta de 
la Ilinca. Sper să 
fac faţă şi să nu o 
fac de râs. Dacă 
ea va dori un sfat 
în ceea ce priveşte 
copilaşii, să mă 
sune. Nu am 
urmărit emisiunea 
cap-coadă, ci 
frânturi 
AndreeA Bănică 
 solist vocal

Andreea 
Bănică  
va prezenta 
„Bravo, ai stil!”
IlINca VaNDIcI a INtrat îN coNcEDIu PrENatal  > ULTIMA PAGINĂ/20Ar
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istoria  altfel
Cele mai importante 
documente expuse 
publicului la Vatican

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Arhivele secrete ale Vaticanu-
lui sunt, fără îndoială, în frun-
tea listei cu cele mai misterioase 
locuri din lume. Despre arhive 
se ştie că au fost sub protecţie 
strictă, şi că au fost închise până 
în 1881, când anumitor erudiţi 
catolici li s-a permis să deschidă 
clădirea aflată sub Muzeul Vati-
canului. Cu toate acestea, există o 
condiţie: cel care vrea să consulte 
un anumit document trebuie să 
ştie exact care este acela; nu au 
permisiunea să caute prin toate 
documentele, la întâmplare.

Documente medievale
Pentru a sărbători 400 de ani 

de la înfiinţarea arhivei, Vatica-
nul a publicat unul dintre cele 
mai importante documente din 

istoria religiilor: bula papală prin 
care Martin Luther era excomu-
nicat. Aceasta datează din anul 
1521 şi este singura copie care 
a supravieţuit. Un alt document 
este o petiţie a 81 de clerici şi lorzi 
englezi care cereau anularea că-
sătoriei dintre Regele Henri al 
VII-lea şi Caterina de Aragon. 
Documentul de aproape un me-
tru a fost redactat în 1530, când 
singura modalitate ca un rege să 
divorţeze era să obţină anularea 
de la Biserica Catolică. Desigur, 
regele era disperat să se despartă 
de Caterina, aceasta neputând să 
îi ofere un moştenitor, iar el fi-
ind îndrăgostit de Anne Boleyn. 
El nu a obţinut aprobarea catoli-
cilor, aşa că a întemeiat propria 
biserică, cea anglicană. Multe din-
tre cele publicate de către Vatican 
marchează momente importante 
din istoria europeană demult 
uitate. De exemplu, scrisoarea 
Reginei Maria Stuart către Papa 
Sixtus al V-lea, scrisă cu câteva 
săptămâni înainte ca aceasta să 
fie executată pentru că a plănuit 
asasinarea Reginei Elisabeta I. În 
scrisoare, regina Scoţiei îşi decla-
ră credinţa faţă de Biserica Cato-
lică şi susţine că duşmanii ei au 
minţit, implicând-o în tentativa 
de asasinat.

Procesul unei erezii
Desigur, în timpul Evului 

Mediu, Biserica avea adesea mai 
multă putere decât Curtea rega-
lă. Aşa se face că multe dintre 
documente sunt transcripturi 

ale proceselor sau alte mărturii 
legate de acestea. Unul dintre ele 
este celebrul proces al lui Galileo 
Galilei pentru erezie. În secolul al 
XVII-lea, Galileo a fost pus sub acu-
zaţie după ce a afirmat că Pământul 
se învârte în jurul Soarelui. Biserica 
a fost îngrozită de spusele omului 
de ştiinţă care demonta ideea religi-
oasă conform căreia Pământul este 
în centrul universului. Conform 
documentelor publicate de Vatican, 
Galileo a susţinut că teoria a fost o 
simplă întrebare, şi nu o convingere 
de a sa. Pledoaria sa nu a fost cre-

zută, aşa că în 1633, Papa Urban al 
VIII-lea l-a găsit vinovat pe Galilei 
de erezie. 

 Unul dintre cele mai exotice 
documente pe care Biserica le-a pu-
blicat este scrisoarea unei împără-
tese din China, ce datează din 1650. 
Aceasta a fost scrisă pe mătase, de 
către împărăteasa Dowager Wang, 
care după vizita unui preot iezuit 
s-a convertit la catolicism. Ea şi-a 
schimbat numele în Elena, iar pe 
cel al fiului său adoptiv în Constan-
tin. Mergând pe linia documentelor 
care să nu poarte o încărcătură ne-
gativă precum cele ale procesului 
lui Galilei, Vaticanul a scos din arhi-
ve schiţa unei maşinării zburătoare, 
realizată de preotul Bartolomeu Lo-
urenco de Gusmao. Aparatul, care 
arată ca o pasăre uriaşă şi care nu a 
fost terminat niciodată, a fost con-
ceput în secolul al XVI-lea. El a sus-
ţinut că va pune obiectul în mişcare 
pe 24 iunie 1709, însă demonstraţia 
nu a mai avut loc niciodată.              
. sursa: historia.ro 

Arhive secrete  .  Cunoaştere

Despre Arhive       
se ştie că au fost 
sub protecţie 
strictă şi că 
au fost închise        
până în 1881

roma. Arheologii Vati-
canului au găsit în catacombele 
vechii Rome, cele mai vechi 
icoane cunoscute, reprezen-
tând apostolii lui Christos 
şi imagini bilblice.  Folosind 
avantajele tehnologiei mo-
derne, arheologii Vaticanului 
au reuşit să identifice câteva 
imagini aparţinând apostolilor 
lui Isus Christos. Reprezen-
tările, descoperite într-o ca-
tacombă folosită de creştinii 
romani în primele secole după 
Christos, sunt printre prime-
le cunoscute, datând de la 
sfârşitul secolului IV, când 
religia creştină devine receptă 
în Imperiul Roman, după edic-
tele lui Constantin (Edictul de 
toleranţă de la Mediolanum – 
313) şi Theodosius. Icoanele, 
care au un diametru de 50 de 
centimetri, îi reprezintă, indivi-
dual, pe Sfântul Petru, Sfântul 
Andrei, Sfântul Ioan şi Sfântul 
Pavel. Deşi, spune Bisconti, 
au mai fost descoperite repre-
zentări anterioare cronologic 
ale apostolilor, acestea îi 
prezintă grupaţi şi trăsăturile 
feţei nu se pot distinge, spre 
deosebire de icoanele recent 
descoperite. Folosindu-se de 
o tehnologie laser, arheologii 
au reuşit să îndepărteze depu-
nerile de carbonat de calciu, 
care au prezervat imaginile, 
fără a afecta reprezentările 
grafice.  
Pe lângă reprezentările apos-
tolilor, în apropiere au fost 
descoperite scene biblice, 
printre care miracolul învierii 
lui Lazăr sau sacrificiul lui 
Isaac.  “În privinţa reprezen-
tărilor găsite în catacombe, 
suntem obişnuiţi cu desco-
periri incomplete, decolorate. 
Descoperirile din catacombele 
Sfântului Thecla, în schimb, 
ne-au uimit prin culorile ex-
trem de vii. Cu cât am înaintat 
în cercetare, cu atât mai im-
presionaţi am fost” a declarat 
unul dintre arheologi.                 
.V. Chiţu 
(sursa historia.ro)

icoane 
Cele mai 
vechi imagini               
ale apostolilor

Vatican
 l

Este un mic stat suveran al  u
cărui teritoriu constă dintr-o 
enclavă în orașul Roma, Italia
Are aproximativ jumătate de  u
kilometru pătrat
Este condus de către  u
episcopul Romei, Papa
Cel mai mic stat independent  u
din punct de vedere al 
suprafeţei și al numărului de 
locuitoriAr
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Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

În numărul trecut, v-am 
prezentat câteva secrete 
culinare. Iată ce ne mai 
recomandă bucataria-
romaneasca.ro:

Cartofii noi se curăță ușor fre-
cându-se cu sare grunjoasă într-
un șervețel.

Ca să nu sară uleiul, untura 
sau untul din tigaie la prăjit, se 
adaugă puțină sare.

Peștele, ca să fie mai gustos și 
să nu se sfărâme la preparare, se 
unge cu zeamă de lămâie, apoi se 
sărează și se lasă timp de 20-30 
min, după care se prepară fiert, 
prăjit sau la grătar.

Peștele prăjit va fi foarte gustos 
dacă, înainte de a-l da prin făină 
și a-l prăji, îl ținem 5-10 minute 
în lapte.

Peștele care are miros neplă-
cut se pune la fiert un minut sau 
două, într-o cantitate mare de 
apă cu câteva linguri de oțet și 
puțină sare, apoi se scoate și se 
prepară.

Mirodeniile cele mai potrivi-
te pentru preparatele din pește 
sunt: dafin, cimbru, coriandru, 
tarhon, piper, cuișoare, nucșoară 
și pătrunjel verde.

Legumele și zarzavaturile ce 
pot fi servite alături de pește 
sunt: ceapă, cartofi, morcovi, ar-
dei, roșii, rădăcină de pătrunjel.

Pentru îndepărtarea mirosu-
lui de pește de pe mâini și vase, 
acestea se clătesc mai întâi cu apă 
rece, iar mai apoi se spală cu apă 
caldă și detergent sau cu apă cal-
dă la care se adaugă o lingură de 

oțet (sare de lămâie). Tacâmurile 
se freacă cu zaț de cafea.

Ceapa folosită pentru salate își 
pierde iuțeala dacă, înainte de a 
prepara salata, se taie sub formă 
de peștișori și se freacă cu puțină 
sare. De asemenea, sarea în salate 
se pune înainte de a adăuga ule-
iul, deoarece sarea nu se dizolvă 
în ulei. 

Cartofii se fierb la foc încet, 
deoarece, dacă focul este prea 
puternic, ei se vor sfărâma la 
suprafață și vor rămâne tari la 
mijloc.

Pentru a da un gust mai bun 
cartofilor, în timpul fierberii 
acestora se adaugă 3-4 căței de 
usturoi. Gustul neplăcut al car-
tofilor înghețați poate fi înlăturat 
prin ținerea acestora, înainte de 
preparare, în apă rece și fierberea 
în apă clocotită, cu sare și o lin-
gură de oțet.

Varza se freacă cu puțină 
sare pentru a fi mai fragedă în 
mâncare.

Conopida își va păstra culoa-
rea albă dacă în apa care fierbe se 
pune o linguriță de sare. Pentru a 
îndepărta insectele din conopidă, 
înainte de fierbere se ține circa o 
oră în apă rece.

Pastele făinoase nu se prind 
de fundul vasului dacă în timpul 
fierberii se adaugă puțină sare.

Când se fierb legumele proas-
pete, sarea se pune întotdeauna la 
început. La legumele uscate sarea 
se pune cu câteva minute înainte 
de a fi gata fierte, pentru a nu se 
întări.

Friptura nu se sărează înainte 
de a fi pusă pe grătar, pentru că 
substanțele nutritive din ea, sub 
influența sării, se elimină.

Zeama de varză murată, 
atunci când este folosită la 
acritul ciorbei, mai întâi se 
fierbe separat într-un vas cu o 
ceapă, se spumează, abia apoi  
adăugându-se la ciorbă.

Legumele verzi se fierb în 
vase descoperite, în acest fel 
păstrându-și culoarea.

La fierberea legumelor verzi, 
sarea se adaugă întotdeauna la 
început, pentru a nu se pierde vi-
taminele și sărurile minerale.

Atunci când se sotează legu-
me, sărarea se va face la sfârșit, 
pentru a se evita pierderea sucu-
lui acestora, umezirea și pentru a 
se putea rumeni mai repede.

După ce se scurge prima apă 
de la fasole, se adaugă la fiert 2-3 
căței de usturoi.

Pentru ca ardeii să-și păstreze 
culoarea și după preparare, li se 
adaugă puțină zeamă de lămâie.

Usturoiul nu se păstrează la 
frigider deoarece capătă un gust 
amărui.

La prepararea dulcețurilor 
se folosesc numai vase emailate 
pentru prepararea siropului. Se 
pune zahărul să se dizolve în apă 
rece și numai după aceea se dă 
la fiert.

Amestecat în salate, hreanul 
le va conferi acestora un gust 
deosebit.

Aluaturile de orice fel vor fi 
mai pufoase dacă vor fi lăsate la 
rece timp de o oră.

Ciorba de fasole verde sau us-
cată va fi mai aromată dacă i se 
adaugă o linguriță de zahăr.

Mămăliga nu va mai face 
cocoloașe dacă, înainte de a pune 
mălaiul la fiert, se stropește cu 
apă rece.

Salata de vinete va avea o sa-
voare deosebită dacă încorporăm 
în ea usturoi în loc de ceapă.

Când pregătiți mămăliguța 
lăsați să fiarbă apa în clocot, 
adăugați sare, apoi adăugați 
mălaiul în ploaie puțin câte 
puțin, lăsați focul foarte mic și 
amestecați energic cu ajutorul 
unui tel. Mălaiul crește în volum 
de 3-4 ori.

Legumele congelate trebuie 
lăsate să se decongeleze la tem-
peratura camerei apoi se intro-
duc la fiert într-un vas cu puțină 
apă clocotită și puțină margari-
nă sau unt, iar vasul se acoperă 
cu un capac. Astfel fierberea este 
mai rapidă și aroma legumelor 
nu se pierde.

Carnea congelată nu se de-
congelează decât la temperatu-
ra camerei sau în cuptorul cu 
microunde.

Albușul se spumează mai bine 
și mai repede dacă este ținut la 
rece și dacă nu trece niciun pic 
de gălbenuș.

Budincile, musacaua, pilaful 
de orez se încălzesc întotdeauna 
în baie de aburi.

Bicarbonatul de sodiu sau 
de amoniu se stinge întotdeau-
na cu puțină zeamă de lămâie 
sau oțet, astfel dispare mirosul 
neplăcut.

Pentru dulceață se aleg fruc-
tele bine coapte, nelovite și 
proaspete.

Se poate evita zaharisirea 
dulcețurilor prin adăugarea de 
puțină sare de lămâie dizolvată 
în apă caldă în timpul fierberii, 
sau prin adăugarea unei felii de 
lămâie deasupra dulceții din bor-
can. . sursa foto: Internet

Din bucătăria românească  .  BINE DE ȘTIUT

...Peştele este 
singura carne 
care se Poate 
consuma crudă? 
. Bucătăria tradiţională asiatică 
abundă în reţete cu carne crudă de 
peşte şi fructe de mare. motivul pentru 
care nu există preparate crude din 
altă carne are legătură cu riscurile 
de sănătate.aşadar, răspunsul la 
această întrebare este reprezentat 
de microbii şi patogenii care trăiesc 
în fiecare animal. Peştii prezintă cele 
mai puţine riscuri în acest sens, dar 
şi aici poate fi problematic, putând 
avea viermi şi alţi paraziţi, dar aceste 
cazuri sunt rare.cât despre alte 
animale, precum vita, porcul sau 
puiul, acestea pot avea salmonella 
şi e. coli, care pot fi periculoase 
pentru oameni. temperaturile ridicate 
elimină însă aceste bacterii.În acest 
spectru, vita este oarecum sigură, 
putând fi mai slab preparată. la pui 
şi la porc în schimb, preparatele 
trebuie „pătrunse” din cauza riscurilor 
mari care au legătură cu mediul 
insalubru în care trăiesc de obicei 
aceste animale. este foarte cunoscută 
problema trichinelozei la porci, viermii 
care trăiesc în ţesutul muscular al 
animalului şi care poate prezenta 
riscuri omului, a informat site-ul 
curiosity.com.  . M.Z.

...aPa are gust? 

. oamenii de ştiinţă americani au 
stabilit că limba poate detecta şi al 
şaselea gust, cel al apei, a informat 
science alert. receptorii din limba 
mamiferelor reacţionează la apa 
obişnuită. aceştia sunt receptorii 
pentru gustul acru. disputa privind 
gustul apei a început încă din timpul 
lui aristotel, care, în anul 330 î.Hr., 
susţinea că apa nu are propriul 
gust, ci reflectă senzaţii anterioare. 
această teorie este reînnoită la 
începutul secolului XX. cele mai 
recente experimente au demonstrat 
că anumite părţi ale creierului 
reacţionează la apă, a relatat rador.
ro. astfel a apărut ideea că, probabil, 
apa are un gust care poate fi perceput 
de creier, dacă nu de limbă. unii 
cercetători resping, însă, această 
teorie. o echipă de oameni de ştiinţă 
de la universitatea din california a 
efectuat un studiu pe şoareci. ei au 
măsurat răspunsurile electrice ale 
celulelor receptorilor de gust ale 
limbii la apă şi alţi stimuli obişnuiţi de 
gust. aşa cum era de aşteptat, nervii 
reacţionează la cele cinci gusturi 
de bază - dulce, acru, amar, sărat şi 
umami (cel de-al cincilea gust - n.r.). 
dar oamenii de ştiinţă au înregistrat şi 
un semnal pentru apă. apoi, specialiştii 
au dezactivat diferite celule ale gustului 
şi au constatat că percepţia apei este 
inseparabilă de receptorii gustului 
acru. dacă receptorii de acru sunt 
excluşi, reacţia privind gustul apei 
este blocată complet. atunci când au 
stimulat receptorii pentru gustul acru 
cu fascicule luminoase, şoarecii chiar 
au crezut că este apă şi au început 
să lingă dârele de lumină pentru a-şi 
potoli setea.  . M.Z.

ştiaţi că...
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Honor 9, 
lansat oficial 
Huawei.  adăposteşte 
o configuraţie de nivel premium, 
bazată pe chipsetul Kirin 960, ajutat 
cu 6GB memorie RAM şi susţinut 
cu un acumulator de 3200 mAh. 
Camera foto principală foloseşte 
o configuraţie duală, cu senzori 
de 12 MP şi 20 MP. Honor 9 este 
livrat cu versiunea Android 7.0 
personalizată folosind interfaţa 
EMUI 5.1, în versiuni de culoare 
Grey, Blue şi Amber Gold la preţuri 
începând cu 355 euro (modelul cu 
64GB memorie), până la 395 euro 
(varianta cu 128GB). .

HUAwEI vIndE 
MAI MUltE 
sMARtPHonE-
URI dECât  
APPlE 
cifre. Potrivit datelor 
publicate chiar de Huawei, 
compania asiatică ar fi depăşit 
Apple în privinţa numărului 
de telefoane mobile livrate, 
generând 13.2 la sută din vânzările 
smartphone la nivel global. 
Performanţa atinsă spre finalul 
anului trecut transformă Huawei 
în al doilea mare producător 
smartphone din lume, după 
samsung, cu doi mai devreme 
decât prognoza anul trecut CEo-ul 
Huawei Consumer Business Group, 
Richard Yu. totuşi, chiar şi cu o 
cotă de 12 la sută din vânzările 
smartphone la nivel global, Apple 
rămâne lider în privinţa profitului 
generat.  .

CondAMnAt 
lA MoARtE           
dIn CAUzA             
UnEI PostăRI            
PE FACEBooK 
Pakistan. Un tribunal 
din Pakistan l-a condamnat la 
moarte pe taimoor Raza pentru că 
ar fi comis blasfemie pe Facebook, 
aceasta fiind prima pedeapsă 
capitală primită pentru defăimarea 
divinităţii pe site-uri de socializare. 
Condamnarea lui Raza, în vârstă 
de 30 de ani, are loc în urma unor 
măsuri drastice întreprinse de 
premierul pakistanez nawaz sharif 
faţă de blasfemia în mediul online. 
Insultarea profetului Mahomed este 
o crimă capitală pentru care zeci de 
persoane aşteaptă să fie judecate.                        
. V. Chiţu

apple 
Iată ce poţi cumpăra, în India, cu banii daţi pe un iPhone 6s 

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

India este piaţa de smartpho-
ne-uri cu cea mai rapidă creştere 
din lume, dar acolo au de obicei 
succes modelele mid-range şi 
entry level. De aceea, pentru 
companii care vând dispozitive 
high-end, precum Apple, este 
dificil să câştige cotă de piaţă în 
statul asiatic. Principalul motiv 
este că dispozitivele Apple sunt 
foarte scumpe comparativ cu 
alte bunuri, potrivit analiştilor 

de la compania Mizuho. De ba-
nii daţi pe un iPhone 6s, model 
lansat în septembrie 2015, un 
cetăţean mediu din India poate 
cumpăra alimente timp de un 
an, poate plăti timp de patru 
ani abonamentul la serviciul de 
telefonie mobilă, timp de patru 
ani facturile la apă şi electricita-
te sau ratele la maşină timp de 
şase luni. În acest moment unul 
dintre cele mai populare modele 
de smartphone Apple din India 
este iPhone 5s, lansat în 2013.  
. sursa: go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Microsoft, un gigant al industriei 
informatice americane, a 
prezentat duminică noua sa 
consolă Xbox One X, concepută 
pentru a concura cu PlayStation 
4, un produs al grupului japonez 
Sony, înainte de deschiderea 
oficială a salonului dedicat 
jocurilor video E3, la Los 
Angeles, informează AFP.

Această consolă, "cea mai 
puternică creată vreodată“, po-
trivit coordonatorului echipei 
Xbox, Phil Spencer, va fi lansată 
pe plan mondial pe 7 noiembrie, 
la prețul de 499 de dolari. Ea va 
fi compatibilă cu vechile jocuri 
Xbox și adaptată la televiziunea 
de înaltă definiție (4K), a anunțat 
compania Microsoft.

 Grupul american a profitat de 
această ocazie pentru a dezvălui 
un catalog cu 42 de jocuri video 

noi, dintre care 22 sunt dispo-
nibile exclusiv pe consola Xbox 
One X.

 Piața este dominată în pre-
zent de consola PlayStation 4 
(PS 4) a companiei Sony, lansată 
în magazine la sfârșitul anului 
2013. Compania niponă speră că 
un total de 78 de milioane de PS4 
vor fi vândute până la sfârșitul 
anului 2017. Acest succes comer-
cial a făcut ca jocurile video să 
devină "locomotiva“ veniturilor 

obținute de grupul japonez. Con-
sola Swith, lansată la începutul 
lunii martie de pionierul jocuri-
lor video, Nintendo, a fost bine 
primită la rândul ei, iar noul 
joc din seria "The Legend of Zel-
da“, creat cu această ocazie, a 
devenit un produs de tip "must 
have“ ("trebuie avut“) în rândul 
fanilor.

 Salonul E3  şi-a deschis 
oficial porțile, marți. În mod 
tradițional rezervat exclusiv 
profesioniștilor din această in-
dustrie, evenimentul a adoptat 
un element inovator în acest 
an, punând în vânzare aproxi-
mativ 15.000 de bilete începând 
de la 160 de dolari pentru fanii 
care doresc să participe la acest 
show.

Reprezentanții Electronic 
Software Association (ESA), or-
ganizatorul salonului deschis 
până în 15 iunie, estimează că 
piața americană a jocurilor vi-
deo a ajuns în 2016 la o cifră de 
afaceri de 30,4 miliarde de do-
lari. . sursa: agerpres.ro

Microsoft a prezentat noua sa consolă de jocuri video  .  afaceri

Xbox One X va concura 
cu produsele Sony

Xbox
 l

Este o consolă de jocuri pe  u
128 biţi, lansată de Microsoft 
în 2001 în SUA, iar în 2002 în 
Europa și Japonia
A fost prima consolă de jocuri  u
a Microsoft, și când a sosit 
a fost cea mai puternică 
consolă pe piaţă
Consola a avut integrat  u
serviciul Xbox Live, care a 
lăsat jucătorul să-și probeze 
abilităţile jucând online
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Când                       
nu e bine               
să foloseşti            
anti- 
concepţionale 
sfat. Riscul administrării 
contraceptivelor orale creşte 
semnificativ odată cu înaintarea 
în vârstă şi la femeile fumătoare, 
în special pentru cele trecute 
de 35 de ani. printre cele mai 
frecvente efecte adverse se 
numără: sângerare intermenstruală, 
amenoree post-medicaţie, 
modificări ale secreţiei cervicale, 
anumite infecţii vaginale, de 
exemplu, candidoza, sensibilitate, 
durere etc. iată care sunt situaţiile 
în care nu ar fi deloc recomandat 
să iei anticoncepţionale, după cum 
avertizează dr. adriana constantin, 
medic primar medicină generală şi 
planificare familială – contracepţie.
Dacă ai avut o tromboză venoasă 
profundă (cheag de sânge într-o 
venă - n.r.), accident vascular 
cerebral sau atac de cord în 
antecedente. Dacă ai probleme 
hepatice pentru care urmezi sau nu 
un tratament. Dacă experimentezi 
anumite tipuri de migrenă. De 
asemenea, dacă ai peste 35 
de ani, este bine să renunţi la 
anticoncepţionale.  . R.B.

Alte situAţii 
. În cazul în care eşti fumătoare 
sau dacă ai avut cancer la sân, 
riscurile anticoncepţionalelor pot 
depăşi beneficiile aduse.

. Dacă ai sângerări neobişnuite la 
nivel vaginal.

. Dacă alăptezi.

. Dacă ai indicele de masă corpo-
rală ridicat.

. Dacă ai hipertensiune arterială, 
diabet zaharat, colesterol ridicat, 
boli de inimă care afectează valvele 
inimii, boli de ficat active, lupus, 
un istoric familial de cheaguri de 
sânge.

. Dacă urmezi un tratament cu 
alte medicamente, ca de exemplu: 
antiinflamatoare nesteroidiene, 
antibiotice sau anticonvulsivante.  
. R.B. (sursa: eva.ro) 

opinia 
medicului

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Dacă flirtul poate părea un pic 
cam greu, deşi aţi încercat 
de mai multe ori, iar emoţiile 
vă trădează de fiecare dată, 
atitudinea pozitivă şi câteva 
metodele specifice vă vor ajuta 
să atrageţi atenţia persoanei 
care vă este dragă. Pe lângă 
metodele tradiţionale de flirt, 
există moduri diferite, subtile, 
care pot atrage atenţia şi pot 
face o persoană să ştie că 
sunteţi cu adevărat interesat/ă 
de ea.

Cu siguranţă a existat măcar o 
situaţie în care aţi vrut să începeţi 
o conversaţie, dar nu aţi ştiut cum 
să flirtaţi fără să fie prea evident 
ceea ce vă doriţi. Pentru a învăţa 
arta flirtului, youqueen.com pro-
pune câteva metode specifice. 

Distraţi-vă împreună
Să începem cu începutul: tre-

buie să înveţi cum să te bucuri 
de flirt, aceasta este cea mai im-
portantă parte. Dacă ştiţi ce vreţi, 
flirtul va arăta foarte natural şi 
aceasta este exact cheia unei con-
versaţii uşoare şi fireşti. În loc să 
analizaţi fiecare mişcare pe care 
o faceţi, bucuraţi-vă şi nu luaţi 
lucrurile prea în serios. 

Nu vă fie frică  
să vă apropiaţi

Tradiţionala „atingere acci-
dentală“ este o modalitate per-
fectă de a sparge gheaţa şi de a 
ajunge mai aproape de celălalt. 

Văzând cum reacţionează la 
atingerea reciprocă vă va da şi 
un indiciu despre modul în care 
se simte, fiind şi cel mai bun truc 
pentru a duce lucrurile la nivelul 
următor. 

Arătaţi-vă interesaţi  
de conversaţie

Modul în care vorbiţi cu per-
soanele de sex opus este un as-
pect cheie al flirtului. Faceţi o 
conversaţie distractivă şi uşoară 
şi continuaţi să-i puneţi între-
bări, în principiu despre orice, de 

la viaţa de zi cu zi până la hobby-
urile şi animalele de companie. 
Cu o conversaţie interesantă şi 
un limbaj trupesc, îl/o vei face 
să uite de tot ce se întâmplă în 
jur, acesta fiind şi scopul. 

Păstraţi misterul
Găsiţi echilibrul dintre a vă ară-

ta personalitatea şi păstrarea secre-
telor cu privire la propria persoană. 
Dacă poate vedea unicitatea perso-
nalităţii tale, nu va afla totul de la 
prima întâlnire şi va face totul să vă 
întâlnească şi a doua oară. 

Concentraţi-vă  
pe limbajul corpului

Cel mai probabil va observa ori-
ce gest făcut, aşa că  asiguraţi-vă 
că aveţi un limbaj deschis al 
corpului. Nu încrucişaţi braţele, 
deoarece veţi da senzaţia de nesi-
guranţă. Încercaţi să vă relaxaţi 
puţin şi să păstraţi mereu poziţia 
corectă. .

pentru femei 
cum îţi dai seama că partenerul te va iubi mereu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Dragostea dintre voi este un ca 
un foc de paie care se va stinge re-
pede după câteva luni sau el este 
cel care-ţi va fi alături chiar şi în 
momentele cele mai grele? Iată 
cum îţi dai seama dacă partene-
rul te va iubi toată viaţa!

Nu fuge  
de probleme

Într-o relaţie, nu totul este 
doar lapte şi miere. Inevitabil, 
mereu vor exista probleme, fie 
din cauza unei simple neînţele-
geri sau a unor lucruri mai grave. 
Un bărbat care nu te iubeşte va 
evita discuţiile menite să rezol-
ve aceste probleme şi va prefera 

doar să trăiască clipa. Dacă ţine la 
tine cu adevărat atunci nu va as-
cunde ceea ce-l deranjează, doar 
de teamă ca să nu te superi pe 
el. Dimpotrivă, va discuta orice 
problemă, oricât de minoră, doar 
pentru a nu se agrava şi astfel să 
se producă o ruptură între voi. 

te va susţine 
necondiţionat

Un bărbat cu adevărat îndră-
gostit nu-şi doreşte ca partenera 
sa să trăiască în umbra lui, ci 
dimpotrivă, o va susţine în tot 
ceea ce face. Te va încuraja să-ţi 
îndeplineşti visurile, oricât de 
imposibil de realizat ar părea. 
Va avea încredere în tine şi-ţi va 
oferi ajutorul ori de câte ori vei 
avea nevoie.

Învaţă din greşeli
I-ai atras atenţia asupra unui 

lucru, dar el a repetat greşeala, 
deşi ştia cât de mult te supără acel 
lucru? Dacă te răneşte în mod re-
petat, atunci e un semn că relaţia 

dintre voi nu va fi una de lungă 
durată. Un bărbat care te va iubi 
toată viaţa va face tot ce e posibil 
ca tu să fii fericită, aşadar va în-
văţa din greşeli şi va avea grijă să 
nu le mai repete. .

ArtA flirtului, în cinci pAşi simpli  .  RelAţii 

Cum să stârneşti interes 
persoanelor de sex opus

online
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La o editură orădeană de care 
gălăţenii sunt „legaţi” frumos 
sentimental, a apărut o nouă 
traducere realizată de către… 
gălăţeanul Petru Iamandi. O 
culegere de poezie şi proză 
aparţinând lui Gerry McDonnell, 
care s-a întrupat într-o carte-
experiment, cu un titlu oarecum 
bizar, inspirat de o altă culegere, 
numai de proză scurtă, a lui 
David Marcus, care s-a numit 
„Cine a auzit vreodată de un 
evreu irlandez?” 

Culegerea lui McDonnell se 
referă la texte selectate din alte 
cărţi ale acestuia, asupra cărora 
se dau câteva explicaţii atât în 
„introducerea” aceluiaşi scriitor, 
cât şi în micuţa notă bio-biblio-
grafică de la final, unde apar şi 
câteva cuvinte semnate de către 
un senator, David Norris, (pro-
babil din Statele Unite) şi un oa-
recare, care poate nu este chiar 
oarecare, Gerald Davis, ultimul 
considerând că „Gerry McDon-
nell a făcut ceea ce numai un 
poet poate face – a înviat morţii. 
Astfel a păstrat în chihlimbarul 
poeziei lui o perioadă din istoria 
noastră pe care, spre nenorocul 
nostru etern, am fi putut-o uita 
mult prea uşor.” (p.62)

 Pentru cine cunoaşte istoria 
poeziei anglo-americane, care a 
influenţat evident şi poezia irlan-
deză (a se vedea, de pildă, „Intro-
ducere în poezia americană mo-
dernă“ de Serge Fauchereau!), 
topica şi avatarurile poemelor 
întâlnite la Gerry McDonnell 
nu ar trebui să surprindă! În in-
troducere, scriitorul îşi asumă 
influenţele, dar şi fascinaţia faţă 
de comunitatea evreilor irlan-
dezi, care a influenţat şi opera 
lui James Joyce! De altfel, o altă 
carte a lui McDonnell, de unde 
sunt luate fragmente şi aici, este 
„James Joyce: Jewish influences 
in Ulysses”! Apărută în 2004.

 O austeritate, dar şi o solem-
nitate demne de Vechiul Testa-
ment, care are şi el părţile lui 
luxuriante, i-a putut inspira po-
etului versuri precum acestea, 
din poemul „Lewis Harris” (cele 
mai multe poeme sunt intitulate 
după numele personajelor reale 
care au inspirat poemele): „… 
m-am stins, spre marele regret/ 
şi al evreilor, şi-al neevreilor, se 
pare.// În această infinitate nea-
gră,/ ce mi-a rămas în minte e/ un 
singur strop de ploaie în lumina 
soarelui,/ după o aversă de vară./ 
precum acel strop de ploaie,/ care 
cade de pe frunză,/ am căzut şi 
eu, după ce-am bolit puţin.” (p.18)  

Aceste false-epitafuri, deoarece 
pot fi considerate astfel, aduc 
aminte de însemnări de pe cărţi 
vechi, în care stăpânii cărţilor 
notează episoade de familie, ca-
taclisme naturale, aducându-ne 
nouă aminte că o să murim şi că 
dintr-o viaţă de om pot rămâne 
doar atâtea cuvinte: „Îmi reiau 
numele de domnişoară./ Joseph 
Bloom, soţul meu,/ m-a lăsat vă-
duvă de paie,/ cu cinci copii./ Am 
luat un chiriaş evreu./ Dintr-una 
într-alta, am ajuns să trăiesc cu 
el.// Ostracizată de comunitate,/ 
femeie părăsită de bărbat, ofici-
al văduvă,/ am vândut stofe fete-
lor de la fabrica lui Jacob/ pentru 
câţiva bănuţi pe săptămână.”

 Este o poezie în care epicul 
are un rol important, chiar şi aşa, 
abia schiţat, iubitorii lui James 
Joyce putând să considere că este 
o carte de schiţe pentru partea a 
doua de la „Oameni din Dublin”. 
Dacă nu chiar o schiţă pentru o 
nouă saga a Bloom-ilor, deoare-

ce, dacă ne amintim, personajul 
principal era un Leopold Bloom, 
iar în aceste poeme sunt multe 
personaje Bloom. Metafora nu 
este căutată cu orice preţ, dacă 
se naşte singură, e cu atât mai 
bine! Benny Bloom: „Mi-a plăcut 
să trag câte-un păhărel,/ mereu 
cu vântul prin buzunare…” Co-
hen: „Primele dezamăgiri din 
viaţă/ mi-au împietrit inima. 
(…)// Sufeream după tot ce pier-
dusem în tinereţe;/ plumb negru 
pe degete toată ziua,/ cearşafuri 
pătate de cerneală neagră noap-
tea.” Jonas Bloom: „Pun această 
întrebare. Dumnezeu a vrut să 
mă pedepsească/ atunci când 
m-a văzut,/ un bărbat fercheş,/ 
cu zâmbetul blând/ şi o barbă 
roşie, bine întreţinută,/ într-un 
fel de redingotă, cu joben,/ acum 
cu ochii întristaţi… (…) Sau n-a 
făcut decât să observe?” (p.40)

 Omul sau Dumnezeu, omul 
şi Dumnezeu sunt relaţii de 
înţeles în cadrul poporului 

lui  Dumnezeu. Din „Lost and 
Found”, poemul din 2003, re-
zultă o baladă frumoasă a lui 
Mono: „Mono s-a lăsat în voia 
lui Dumnezeu/ şi crede că, 
pînă la urmă,/ lucrurile se vor 
aranja.//(…) Unde era Dumne-
zeu, întreabă ei, când…?/ Mono 
răspunde, unde era omenirea?/ 
(…) Mono meditează -/ Pasărea 
Phoenix s-a ridicat din cenu-
şă,/ cu o tinereţe înnoită,/ ca 
să treacă printr-un nou ciclu,/ 
o jertfă în flăcări, un holoca-
ust?// Iar Dumnezeu i-a porun-
cit lui Avraam/ să-l ia chiar pe 
Isaac,/ fiul lui preaiubit,/ şi să-l 
sacrifice/ ca un holocaust sau ca 
o jertfă în flăcări,/ pe muntele 
pe care va să se arate-// să se ri-
dice din cenuşă,/ să trăiască iar 
şi iar?// Şi acelaşi Dumnezeu/ 
şi-a trimis Fiul, unicul…// O in-
sensibilitate ieşită din comun?/ 
se întreabă Mono.// Aproape 
visând, aude vocile/ celor care 
trec şi se opresc.” (p.27)

 Finalul baladei ne aduce 
aminte, trist, că holocaustul 
(Cracovia, Mitau, Moscova, Da-
chau sunt invocate) poate fi 
oricând pentru individ, Mono 
fiind ucis de nişte drogaţi.

 Lumea acelor evrei este abia 
schiţată, parcă vedem un album 
de familie cu fotografii sepia, 
dar în care, vorba poemului 
de mai sus, vocile par a fi mai 
importante. Ultimul poem din 
carte se intitulează chiar „Cei 
ce lipsesc”, asupra acelora de 
acolo fiind lămuriţi mai exact 
în introducere, trimiterea fiind 
şi la nişte victime copii ale co-
munităţii evreieşti din cartie-
rul Marais din Paris.

 Este mai mult decât evident 
că istoria evreilor (ori literatu-
ra despre evrei) nu mai poate 
fi redată fără trimiteri la Holo-
caustul celui de-Al Doilea răz-
boi Mondial, proza din carte, 
„Moştenirea” atingând acest 
subiect delicat, care ne aduce 
aminte că de multe ori demo-
nii nu sunt decât nişte funcţio-
nari, nişte birocraţi. Kafka, un 
alt evreu, a ştiut-o atât de bine! 
În altă ordine de idei, este un 
text despre responsabilitate şi 
asumarea acesteia, vinovaţii 
în istorie putând fi nu numai, 
aici, guvernul german nazist, ci 
şi cel irlandez, şi el antisemit 
în epocă.

 Bref, aşa cum îşi încheie au-
torul introducerea, avem de-a 
face cu (şi de-a citi) „o călătorie 
fascinantă prin comunitatea 
evreilor irlandezi.”                            
. Ioan Ciprian Halibei

Despre învierea 
morţilor, altfel…

Gerry McDonnell, „AM Auzit un evreu irlAnDez“   .  Consemnări 

.  Aşa am exclamat în gândul 
(cenaclului) meu, însă nu 
precum personajul cel gros 
dintr-un vesel clip muzical, 
ce era mândru de  contu-i din 
bancă, ci pentru că, invi-
taţi la evenimente culturale 
mari, avem, iată, ce arăta, ce 
oferi! Contează în Geogra-
fia literară: tocmai am văzut 
membri ai Cenaclului în două 
festivaluri, unul după altul, 
şi nimic nu face mai bine 
artiştilor decât atunci când se 
pot întâlni cu alţi creatori din 
ţară şi din străinătate, cu o 
varietate de stiluri şi de istorii 
culturale! A compara, a face 
schimburi de idei şi legături 
întru prietenie artistică, cu 
acces la publicaţii şi edituri, 
depăşeşte frumosul specta-
col literar!  La început au fost 
Serile de poezie ale revistei 
Antares, cu poeţi-prozatori-
publicişti-traducători din 10 
ţări şi România, cu lecturi 
publice şi lansări în patru 
porturi. Însemnând noduri 
de drumuri poetice şi fire de 
prietenie împletite şi înnoda-
te, semne diferite de expresie 
în română, engleză, france-
ză, spaniolă, neerlandeză, 
turcă, rusă, israeliană, arabă, 
italiană, bulgară. Bucuroşi să 
fim invitaţi, cenacliştii au în-
ceput cu prima declamare, în 
Muzeul Casa Cuza, a poetului 
Ion Zimbru, continuând cu 
lecturile de la Hotel „Mercur”, 
la care au citit Stela Iorga, 
Andrei Velea, Ion Avram, A. 
G. Secară, Gabriel Gherbălu-
ţă. La Galeriile „Nicolae Man-
tu”, festivalul internaţional a 
continuat cu lansarea de cărţi 
scoase la Editura Paralela 45 
de poetul Andrei Velea. Festi-
valul a cârmit apoi spre Deltă 
şi la Isaccea, la Liceul Teo-
retic „Constantin Brătescu”, 
unde au citit, alături de alţi 
poeţi români şi străini, Simo-
na Toma şi Victor Cilincă. La 
Biblioteca orăşenească „Jean 
Bart” din Sulina, au lansat 
cărţi Tudose Tatu şi Victor 
Cilincă, iar la Liceul „Jean 
Bart” au citit Simona Toma şi 
V. Cilincă. Aceiaşi au lecturat 
şi la încheierea Festivalului, la 
Biblioteca „Panait Istrati” din 
Brăila. Şi a început apoi Fes-
tivalul de carte „Axis Libri“, 
la care membri ai cenaclului 
au apărut în faţa cititorilor 
şi editorilor. Au lansat cărţi: 
Tudose Tatu, Stela Iorga şi 
Victor Cilincă. Au susţinut  
prezentări Marius Grama  
şi A. G. Secară. Continuăm!   
 
 Azi, de la 18,45, la sediul 
„Vieţii libere”, în cenaclu, va 
citi poetul Gabriel Gherbă-
luţă.  . Victor Cilincă

cronică   
de cenaclu 
„Avem  
cu ce!”

> ed.  ratio et revelatio, oradea, 2016
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„AnAlemmA Tower“  .  EvoluţiE

Un zgârie-nori  
ar putea fi construit 
pe un asteroid plasat  
pe orbita Terrei
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Reprezentanţii cabinetului de 
arhitectură Clouds Architecture 
Office au prezentat planurile 
pentru un zgârie-nori futurist, 
denumit „Analemma Tower“. 
Clădirea se va afla deasupra 
solului şi va fi ataşată de un 
asteroid, în spaţiu, pe orbita 
Terrei.

 Din acest motiv, rezidenţii din 
Analemma Tower vor avea drept 
adrese orice zonă de pe Pământ.

 Turnul va fi suspendat cu 
ajutorul unor cabluri extrem de 
rezistente de un asteroid plasat 
pe o „orbită geosincronă excentri-
că“. Cu alte cuvinte, turnul se va 
mişca întotdeauna — rezidenţii 
şi vizitatorii vor efectua călătorii 
zilnice între emisfera nordică şi 
cea sudică, cu o vizită prelungită 
deasupra unei regiuni care poate 
fi numită „acasă“ — New York sau 
Dubai.

Descoperirile din cadrul 
tehnologiei spaţiale ar 
putea transforma acest 
proiect vizionar într-o 
realitate

În 2015, misiunea Rosetta, 
concepută de Agenţia Spaţia-
lă Europeană (ESA), a reuşit să 
plaseze un modul la suprafaţa 
cometei 67P/Ciuriumov-Gherasi-
menko, demonstrând că este po-

sibilă interacţiunea în spaţiu cu 
astfel de corpuri cereşti de mici 
dimensiuni. O misiune dezvolta-
tă de NASA, denumită „Asteroid 
Redirect Mission“, intenţionează 
să lanseze un robot care va avea 
obiectivul de a colecta nucleul 
central al unui asteroid şi de a 
plasa acel nucleu pe o orbită sta-
bilă în jurul Lunii.

 După acelaşi principiu, Clouds 
Architecture Office (CAO) plănu-
ieşte să folosească un asteroid pe 
care să îl lege cu un fel de „harna-
şament“ alcătuit din cabluri ul-
trarezistente şi să îl direcţioneze 
apoi spre Terra, plasându-l pe o 
orbită sigură şi ţinând legat de el 
acel zgârie-nori.

Ostap Rudakevych, arhitect al 
proiectului Analemma Tower, a 
dezvăluit pentru CNN că acel 
turn ar putea fi realizat din mate-

riale durabile şi uşoare, precum 
fibră de carbon şi aluminiu.

 Va fi nevoie însă de o serie 
de descoperiri în domeniul in-
gineriei cablurilor, pentru ca 
specialiştii să poată să fabrice 
la sol cabluri suficient de rezis-
tente pentru a susţine o astfel de 
structură. Energia clădirii va fi 
furnizată de un grup de panouri 
solare, plasate în spaţiu, care vor 
avea o expunere constantă la 
Soare.

Apa pentru locuitorii turnu-
lui va fi captată din nori şi din 
apa de ploaie şi va fi menţinută 
într-un sistem de reciclare semi-
închis.

Vârful turnului se va afla la 
altitudinea de 32.000 de metri 
deasupra Terrei, iar specialiştii 
afirmă că întreaga structură se 
va deplasa pe cerul terestru cu 

o viteză de 480 de kilometri pe 
oră.

Cum se poate ajunge  
în acest turn?

Ostap Rudakevych spune că 
doreşte să construiască drone de 
mari dimensiuni pentru trans-
portul pasagerilor, ce vor permi-
te oamenilor să facă naveta între 
turn şi suprafaţa terestră, în ace-
laşi timp cu construirea unor as-
censoare magnetice revoluţiona-
re, care îi vor aduce pe vizitatori 
în interiorul Analemma Tower.

 Proiectul actual doreşte ca 
turnul propriu-zis să fie construit 
în Dubai, care are în spate o is-
torie îndelungată în privinţa clă-
dirilor înalte şi a zgârie-norilor, 
construite cu costuri mai mici 
decât în Statele Unite.  . sursa: 
agerpres.ro

Agenţia Spaţială 
Europeană
 l

Este o organizaţie  u
interguvernamentală creată  
în 1980, cu sediul la Paris
Coordonează proiectele  u
spaţiale puse în comun 
de peste douăzeci de ţări 
europene
Agenţia Spaţială Europeană  u
își desfășoară activitatea 
în trei centre: Noordwijk 
(ţările de Jos), Darmstadt 
(Germania) și Frascati  
(Italia)

mai mult 
ca SF-ul

Nataşa. 1942.      
O ucrONie (5) 
. Acum, de anul Nou 2643, 
care urma să devină foarte 
curând, după schimbările 
din 1942 „vechi” un nou 
2643, era încă destul timp 
pentru studiul diagramelor 
deformărilor fenomenelor 
istorice cunoscute şi, la o 
adică, psihoinginerii noştri 
temporali mai puteau cârpi 
pe traseu schimbările care 
ar fi dezavantajat (pe unii 
din) epoca noastră. Pitt 
verifica de obicei primul 
traseul Schimbării, iar până 
la Propagare în timpul nostru, 
până când schimbarea avea 
să ne afecteze şi noi să uităm 
trecutul Vechi, o echipă 
de tempoingineri va avea 
destulă vreme la dispoziţie 
pentru mici ajustări de sens 
ale istoriei...  În noul 1942, 
obersturmnannfuhrerul 
Hans Müller tocmai îi turna 
sublocotenentuluui român 
Victor Predescu un coniac. 
unul franţuzesc veritabil! 
„ştiţi, her leutnant, NOi am 
dori să îl scoateţi din joc pe 
Buldogul englez!” Predescu 
se bâlbâi: „Buldog? Doriţi să... 
vânăm câini?” Neamţul zâmbi: 
„Vorbeam chiar despre sir 
churchill, premierul britanic. 
În trei zile, va fi prezent ca 
invitat special la conferinţa 
Hitlerjunged de la Drezda. 
Desigur, băuturile, carnea, 
sosul, coniacul, trabucurile 
cubaneze, chiar şi făina care 
va fi folosită la bucătăria 
oficială a fost deja verificată 
de agenţi britanici, care 
supraveghează aprovizionarea 
noastră. De altfel, am părea 
nişte laşi să ne ucidem un 
oaspete, premier dintr-o 
ţară care tocmai a semnat 
armistiţiul, nu? aceasta  
ne-ar aduce şi ceva complicaţii 
birocratice. Dar… un român? 
un ofiţer român, care să fie 
apoi executat de noi, ar fi i-de-
al!” Predescu dădu coniacul 
pe gât, dar neamţul zâmbi. “a, 
staţi liniştit: asasinul, teroristul 
ar fi executat numai... oficial 
iar el – dumneata adică, 
împreună cu fermecătoarea 
frau Nataşa, veţi putea să vă 
petreceţi în schimb luna de 
miere în cuba. Sunt foarte bun 
prieten cu herr Ford, celebrul 
stăpân al celebrei fabrici de 
automobile Ford, Volkswagenul 
american. Herr Ford, care 
l-a inspirat pe Fuhrer când 
a scris “Mein Kampf”, face 
maşinuţe aproape la fel de 
bune ca şi cele germane...” 
apoi, îngrijorat: „avem nevoie 
de oameni ca el! chiar şi după 
capitularea urSS, americanii 
se bolşevizează pe zi ce 
trece. ce ne-am face noi fără 
preşedintele Fulgencio Batista 
în cuba, în coasta lor?”            
. victor Cilincă

ApA penTru 
locuiTorii 
Turnului vA 
fi captată din 
nori  şi din apa 
de ploaie şi va 
fi menţinută 
înTr-un sisTem 
de reciclare                
semiînchis
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ORIZONTAL: 1) Fotografii de scandal. 2) Face faţă trăgând peste. 3)  u
Vorbitor în neātire –Bestii din Tibet! 4) A face faţă atacului – Semn 
care nu face diferenţa. 5) Cură de castraveţi! – Pronunţat în favoarea 
unei recepţii ulterioare – Poliţai din lagăr! 6) Respins din priviri 
– Scos din deplasare. 7) Component al echipei din Danemarca – 
Scăldată în larg! 8) O carte scrisă la maturitate! – Laiţă schimbată 
pentru… un pumn de mineral! – Caiete de citire! 9) Confirmare scrisă 
pentru un act de performanţă. 10) Scoase la tablă în scris – Prins pe 
malul apei.
VERTICAL: 1) Aducătoare de ploaie, Doamne-ajuta. 2) Adept al  u
principiului totul sau nimic. 3) Ca la carte – Exprimat în mod special, 
cu un scop precis. 4) Piese montate în sistem mecanic – Cotă medie! 
5) Eveniment de mare clasă – Prinse în lanţuri. 6) A se pregăti de 
însămânţare – Bio… logic! – Locurile din faţă! 7) Odată pe lună! (pl.) 
– Planetare pe stânga! - … āi tot pe stânga, dar pe dreapta! 8) Teze 
date peste cap! – De strajă la locul de muncă. 9) Oameni fără drept 
de muncă – Tribun la tribună! 10) A transmite pe cale orală – Literă 
pronunţată la nesfârāit.

rebus 

Masa tăcerii 
(fantezie în Pe) 

Proaspăt prins prin pescărie
Peştele parşiv propune
Paste, plante, păpădie
Paie... praz, piure pe pâne...

Peste poate, pe pustie
Pun pescarii presiune
Proaspăt prins prin pescărie
Peştele parşiv propune...

Pir, păsat, pepenărie
Post prelung, papară, prune
Pa pescare, pa... plachie
Pregăteşte praz, păgâne...

Proaspăt prins prin  pescărie
Peştele parşiv propune!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încruciāare corectă: 
 

 ES, IA, RO, RU, SD, SO, TO; u
 ADA, ARC, COD, DOP, NIL, TOS, TOT; u
 ACTE, ALTA, ATAC, ELAN, ETAN, IMAŞ, INEL, LEAL,  u
MITĂ;
 ACIDĂ, ARCUI, ATELE, LETAL, MARCĂ, OSCAR; u
 ARIETĂ, CONTRA, IRASER; u
 PĂTIMAŞ, SĂLTATĂ; u
 TENSIUNE; u
 EPOCA DE AUR, VASE LA MARE, VIN LA PEŞTE. uÎn
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5. 7 1 6 3
5 4 7

2 8 4
3 4 1

8 2
3 2 9

7 5 1
5 4 8

2 6 5 3
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fuga vocalelor
C u ompletaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã!

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 4 7 3 9 4 2

1 2 1 2 11 2 12

1 2 3 2 4 7 10

8 2 13 2 4 2 3

1 5 7 10 4 9 3

1 2 4 2 6 5 3

3 10 2 14 4 5 6

8 15 8 15 3 7 12

1 7 12 5 8 2 13

8 9 8 9 14 7 2

8 5 4 7 3 2 4

3 10 4 5 11 15 5

7 12 7 16 2 13 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încruciāare corectă: 
 

AC, AL, AT, AV, CO, EL, IM, PC, PD, SG, TO, UC, VA; u
ANI, AŢĂ, ISO, TIR, UŞI; u
ANEN, EBEN, IVIT, NIŞE, RATA, RÂPĂ, ŢAPI., ŢARĂ ; u
ALICE, ETATE, GRAŞI, MIRAT, ŞATEN, TITAN ; u
CINEVA ; u
NĂLUCIT, RADICAL, UNITĂŢI ; u
INIMITABIL, LITERATURĂ, LUMINĂ RECE,   u
RĂTĂCITORI.

ADĂPA, BÂNTUI, CASAPI, CESTE, DUPACI, EDICUL, EMITER,  u
GRĂSAN, HÂŢÂNA, ICOSAR, IMATUR, LEGUME, OSTREŢ, 
PAŞNIC, RĂPIT, REPEDE, RETUBA, RIGIDĂ, SCUTEC, STINSĂ, 
TRASEU, UNICEF, VACANT, ZEŢARI. online

Mină... de aur 

ORiZOnTAL:  u
S, M, M, REFERAT, RATARE, N, 
BATATOR, SEC, TALE, N, RAPA, 
P, NA, PIPA, ORAR, DELIBERAT, 
MIT, ARTA, R, CEA, AI, DA, GA, 
COZOROC, TREN, SORT.  

La zoo

ORiZOnTAL:     u
PAPAGALI, S, ARIDA, ENOT, 
NISETRI, CA, API, UO, IED, 
ACVILA, LI, STAI, ARGOU, AE, PI, 
MAT, C, IE, CAI, A, AMARUI, TAP, 
LICENTIATA.

Sudoku

6  u 1 2 4 9 5 7 3 8 
7 8 3 1 6 2 9 5 4 
5 4 9 7 8 3 2 1 6 
1 6 4 5 2 9 3 8 7 
8 3 7 6 1 4 5 2 9 
2 9 5 8 3 7 4 6 1 
3 7 6 9 5 1 8 4 2 
9 5 1 2 4 8 6 7 3 
4 2 8 3 7 6 1 9 5

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

2 u  7 3 1 4 9 6 5 8 
1 9 4 5 8 6 7 2 3 
5 8 6 2 3 7 4 1 9 
9 4 8 7 5 3 2 6 1 
6 2 1 4 9 8 5 3 7 
7 3 5 6 2 1 8 9 4 
8 1 2 9 6 4 3 7 5 
4 6 9 3 7 5 1 8 2 
3 5 7 8 1 2 9 4 6

Fumată în pace

Trimis special

Bun la toate

Categorică
…

…

A freca

Bine crescut

Bucată literară

Neatinse

Esenţă de apă

Casă de creaţie

A relua

Sfârşit

Ce ai!

Nereuşit
Întrebare

Rămasă în urmă

Anexată

Prinşi la butuc

Târnă

Trecătoare
Lăsat la pământ

Întreg

Cap de gorilă!

A coti

Dispozitive

Suită

O carte la 
schimb

Caut !
Fir

Document
Oală mică

Mediu vital!
Grădina 
fericirii

Cartea hărţilor

Lucru mărunt

Un om cult

Maici !
Cură la Amara!

Vlad Lucian

Legendă vie
Singure!

Peste!

Ridicat din 
mare

Roşeaţă la 
piele
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5. 6 8 4 5

1 4 3 6 8
7 9

7 4
2 5 8

3 7
4 9

1 2 6 4 8
9 4 6 1

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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scriitori români

ORIZONTAL: 1) Bolnavii puterii ce apasă pe umerii noātri (2 cuv.) – Plângeri  u
formulate la plecare în primă instanţă! 2) Rele de gură āi de cele mai multe 
ori āi… puturoase (sing.) – Forme de adresare unui mare om de ţară. 3) Aflate 
la beţie… sub reţinere! – Dovedeāte superioritatea în faţa soldaţilor de rând. 
4) Totul luat la grămadă ca la douăsprezece (pl.) – Amabil în prima fază… 
cu un cămătar! 5) Sare în spate… de la terasă! – Sărăcia de faţă care se 
potriveāte cu sapa! – L-a întors  în sală ! 6) Plecarea în capitală plecând din 
Bacău! – Luatul la grămadă, când se fură frate. 7) În zilele dinainte când totul 
s-a petrecut deja. 8) Sate răvăāite de un… autoturism! - Omul zilelor noastre 
ajuns de nimic. 9) Scoase din cutie! – Supuāii, aāa cum le place multora să fie, 
în faţa puterii. 10) A încerca… o transmitere de date – Oamenii revoluţiei uitaţi 
departe de noi.
VERTICAL: 1) Niāte urecheate care îāi văd de treabă trăgând sforile (3 cuv.).  u
2) Stare normală pe care o aāteptăm de la natură. 3) A aduce o rază de 
lumină, nu āi de speranţă – Formă de vârf pentru separarea prin forţă. 4) Gina 
de la regiment! -  Unul pe care nu-l duce  capul, dar nici puterea. 5) Parte a 
biologiei cu trimitere la… măi animalule – Prinse-n horă… la Corbeanca! – 
Intrarea în vacanţă a vagabonzilor! 6) A face totul pentru a trage în piept, că 
doar oameni suntem. 7) Angajată într-un război popular… cu spatele - Vai de 
cele haine ce abia se mai ţin de noi. 8) Pătrundere în adâncime… la adăpost! 
– Aduce cu paltinul la rezistenţă. 9) Organ al puterii vizavi de trasul în piept 
– Atenţionare verbală pentru un rătăcit al strazilor. 10) De ăsta nu scapă 
nimeni, până la moarte - Marile āmecherii la nivel de ţară.
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diaspora
Statut              
decent 
pentru 
lucrătoare 
Vulnerabilitate. rezoluţia 
aPce subliniază că activitatea 
lucrătorilor casnici în spaţiul 
privat al gospodăriilor determină 
o vulnerabilizare accentuată 
a statutului acestor persoane. 
În scopul asigurării unui statut 
decent pentru lucrătorii casnici, 
rezoluţia aPce îndeamnă statele 
membre ale consiliului europei 
să ia măsuri. asta înseamnă 
conştientizarea avantajelor 
încheierii unui contract individual 
de muncă, precum şi acordarea 
de stimulente inclusiv fiscale 
angajatorilor, în vederea 
formalizării activităţii desfăşurate 
de lucrătorii casnici.  . a.M.

exPerienţa 
altora                
este utilă 
Sprijin. raportorul 
român Viorel Badea a solicitat 
sprijinul membrilor adunării 
ca, prin instrumentele de care 
dispun, îndeosebi legislative, 
să contribuie la câştigarea 
unui statut demn pentru 
lucrătorii casnici în europa, prin 
diseminarea bunelor practici 
existente în materie în anumite 
state membre ale consiliului 
europei în alte state membre  
care încă întâmpină serioase 
dificultăţi în a recunoaşte 
drepturile care se cuvin acestei 
importante categorii  
de salariaţi. . a.M.

când mama 
are grijă              
de coPiii 
altora 
StatiStică. conform 
statisticilor, circa 750.000 de 
copii din cele aproximativ cinci 
milioane de copii din românia au 
sau au avut după 1989 cel puţin 
un părinte plecat la muncă în 
străinătate. ca o consecinţă, în 
europa există, potrivit unui studiu 
al comisiei europene, circa 
500.000 de copii rămaşi în ţările 
de origine fără părinţi - orfani albi/ 
orfani bianchi – şi asta deoarece 
mamele şi taţii acestor minori 
îngrijesc bătrâni, persoane cu 
dizabilităţi sau copii străini în locul 
celor proprii. . a.M.

rezoluţia 
apce

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Munca la negru, durata 
excesivă a programului de 
lucru în detrimentul unui timp 
de odihnă extrem de limitat 
sau aproape inexistent, lipsa 
asigurărilor de sănătate, 
necunoaşterea drepturilor de 
care ar trebui să beneficieze, 
ba chiar şi abuzuri manifestate 
prin confiscarea actelor de 
identitate de către angajatori. 
Toate acestea sunt realităţi 
trăite de multe dintre 
îngrijitoarele/lucrătoarele 
casnice, care au ajuns în 
atenţia Adunării Parlamentare 
a Consiliului Europei.

Potrivit unui comunicat de 
presă postat pe portalul Senatului 
României, la finele lunii trecute 
Comisia Permanentă a Adunării 
Parlamentare a Consiliului Euro-
pei a adoptat, cu ocazia reuniunii 
sale de la Praga, rezoluţia privind 
Dreptul la muncă al lucrătorilor 
casnici, în special al femeilor, în 
Europa. Documentul a fost adop-
tat în baza raportului elaborat de 
senatorul român Viorel Badea.

Europa are nevoie  
de lucrătoare casnice

În expunerea sa, senatorul Ba-
dea a arătat că munca domestică 
trebuie privită ca parte integran-
tă a pieţei muncii, ca muncă rea-
lă, cu toate drepturile şi obligaţii-
le care decurg din acest statut. Şi a 
subliniat necesitatea semnării şi 
ratificării de către statele mem-
bre ale Consiliului Europei a Con-

venţiei nr. 189 privind lucrătorii 
casnici şi a Recomandării nr. 201 
pe acelaşi subiect, instrumente 
juridice internaţionale adoptate 
în 2011 de Organizaţia Interna-
ţională a Muncii.

Potrivit parlamentarului ro-
mân, o îmbunătăţire a statutului 
lucrătorului casnic poate fi obţi-
nută şi prin extinderea, inclusiv 
pentru munca domestică, a sferei 
de aplicare a Cartei Sociale Euro-
pene revizuite a Consiliului Euro-
pei în ceea ce priveşte respectarea 
timpului normal de lucru, a peri-
oadelor de odihnă zilnică şi săptă-
mânală, a concediului de odihnă 
anual, a protecţiei în materie de 
securitate socială, a sănătăţii şi a 
siguranţei ocupaţionale, precum 
şi a condiţiilor de muncă şi de trai 
decente. Senatorul Badea a arătat 
că ponderea muncii domestice 

în cadrul forţei de muncă din 
Europa este una semnificativă, 
cu efecte pozitive demonstrate 
asupra economiilor naţionale din 
statele gazdă. A precizat totodată 
că nevoia din ce în ce mai mare de 
servicii domestice în Europa, „în 
special în vestul continentului, 
se resimte cu precădere pe fon-
dul îmbătrânirii populaţiei, al 
ocupării active a ambilor soţi pe 
piaţa muncii, precum şi al creş-
terii costului vieţii în statele de 
origine care au determinat anu-
mite persoane să-şi caute locuri 
de muncă în străinătate, îndeo-
sebi ca lucrători casnici”.

ce favorizează 
exploatarea şi abuzurile

Potrivit raportorului român, 
cei mai mulţi lucrători casnici la 
nivel european sunt femei, aces-
tea aflându-se uneori în situaţii 
care favorizează exploatarea şi 
abuzurile de orice fel. Tocmai 
de aceea a făcut apel la intensi-
ficarea eforturilor de combatere 

a discriminării, a excluziunii 
sociale şi a relelor tratamente la 
adresa acestora pentru a preveni 
sclavia modernă şi munca forţa-
tă, fenomene care din păcate au 
luat o amploare nemaiîntâlnită 
în anumite zone din Europa, un 
exemplu elocvent în acest sens fi-
ind situaţia muncitorilor agricoli 
din Sicilia.

Potrivit documentului APCE, 
o protecţie şi mai eficientă a drep-
turilor şi intereselor lucrătorilor 
casnici poate fi realizată şi prin 
facilitarea accesului la mecanis-
me de soluţionare a plângerilor 
adaptate la nevoile acestei cate-
gorii de angajaţi, prin crearea 
de echipe multilingvistice de 
inspecţia muncii cu competenţe 
în domeniul muncii domestice, al 
colectării de informaţii şi al teh-
nicilor de investigaţie, prin ex-
tinderea protecţiei maternităţii 
şi a nevoii de a asigura echilibrul 
între viaţa profesională şi cea de 
familie inclusiv în cazul lucrăto-
rilor casnici.   .

atenţionare privind munca la negru . Drepturi

cei mai mulţi 
lucrători 
casnici la nivel 
european sunt 
femei, acestea 
aflându-se 
uneori în situaţii 
care favorizează 
exploatarea              
şi abuzurile            
de orice fel

Un senator român, 
raportor pentru 
drepturile menajerelor 
şi îngrijitoarelor 
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VAlentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Vara aceasta te poţi bucura  
de o vacanţă altfel. Îţi propunem 
trei festivaluri din Europa   
care-ţi vor oferi momente de 
neuitat. Muzică multă, petreceri 
care ţin până dimineaţa, decoruri 
fascinante şi activităţi pentru 
toate gusturile - sunt doar câteva 
din elementele care te vor face 
să nu mai vrei să pleci acasă.

Electric castle -  
cluj-Napoca

Dacă eşti iubitor de festivaluri 
şi vrei să ai o vară excelentă nu 
trebuie neapărat să-ţi faci baga-
jul şi să pleci în Europa. Vino la 
Electric Castle, la Cluj-Napoca! 
Considerat unul dintre cele mai 
bune festivaluri de muzică din 
Europa, EC creşte tot mai mult 
de la un an la altul. Evenimen-
tul se desfăşoară în perioada 12 
– 16 iulie, la Castelul Banfy, unde 
vor fi prezenţi: Deadmou5, Franz 
Ferdinand, Zedd, alt-J, Paul van 
Dyke, Moderat, House of Pain şi 
nu numai.

Un abonament de festival cos-
tă 899 de lei, dar există şi vari-
anta cu 999 de lei, care are cam-
ping inclus. Pentru cei care vor 
să stea în incinta Electric Castle, 
dar vor mai mult decât un cort, 
există diferite oferte contra cost 
pentru RV-uri, Panorama Tent şi 

altele. Există, desigur, şi varian-
te de cazare în afara festivalului. 
Preţurile încep de la aproximativ 
150 de lei pe noapte.

Exit - Novi Sad
Aflat în rândul celor mai bune 

festivaluri din lume, Exit se pre-
găteşte pentru cea de-a 18-a edi-
ţie. Evenimentul are loc în fru-
moasa Cetate Petrovaradin, din 
Novi Sad (Serbia), în perioada 5 
– 9 iulie, iar pentru vara aceasta 
se propune un line-up excelent, 
din care fac parte nume precum: 
The Killers, Years and Years, Har-
dwell, Jason Derulo, Liam Galla-
gher, Rag’n’Bone Man,  Roisin 
Murphy, Black Sun Empire şi 
mulţi alţii. Exit are peste 13 sce-
ne şi trebuie neapărat să treci 
pe la Main Stage, Dance Arena, 
Explosive Stage şi Fusion, unde 
o să vezi unele dintre cele mai 
tari concerte din Europa din 
acest an.

Biletele la Exit pot fi cumpăra-
te de pe site-ul festivalului unde 
sunt prezentate diferite oferte. 
Abonamentul standard costă 299 
de lei. În ceea ce priveşte cazarea 
în Novi Sad există o mulţime de 
hoteluri şi hosteluri dintre care 
se poate alege, preţurile înce-
pând de la aproximativ 13 euro 
pe noapte. De asemenea, Exit are 
şi o zonă de camping unde se pot 
pune corturi pe toată durata fes-
tivalului, contra sumei de 26,50 
de euro.

Sziget - Budapesta
De-a lungul anilor Sziget Festi-

val a adus, în faţa zecilor de mii de 
vizitatori pe care-i are anual, une-
le dintre cele mai tari concerte 
din Europa. Nici vara aceasta “In-
sula Libertăţii” nu va dezamăgi, 
urmând ca pe numeroasele scene 
ale festivalului să fie prezenţi: 
The Chainsmokers, Kasabian, 
Macklemore & Ryan Lewis, Major 
Lazer, P!nk, Wiz Khalifa, Dimitri 
Vegas & Like Mike, PJ Harvey, Rita 
Ora, Biffy Clyro şi mulţi alţii. De 
mai bine de 20 de ani, Sziget Fes-
tival transformă în fiecare vară 
Budapesta într-un oraş al muzi-
cii şi al bunei dispoziţii. În 2017 
evenimentul se desfăşoară, fără 
oprire, în perioada 9 – 16 august, 
pe Insula Obudai.

Un abonament standard la 
Sziget costă 325 de euro, în acest 
preţ fiind inclusă şi taxa pentru 
campare în festival. Desigur, 
există şi alte oferte, inclusiv bi-
lete de o zi. În ceea ce priveşte 
cazarea, cei care vin la Sziget au 
mai multe variante de camping, 
de la cel normal inclus în biletul 
de festival până la variante de lux. 
Dacă te numeri printre cei care 
nu vor să doarmă pe insulă, poţi 
găsi o mulţime de oferte de cazare 
în Budapesta. . sursa: www. 
ghiduri-turistice.info

Trei festivaluri de muzică din 
Europa pe care să nu le ratezi 

cluj-napoca, novi sad şi budapesta  , Vara aSta

Cluj-Napoca uBudapesta u

Cetatea Petrovaradin u

Petrovaradin
Este o parte din aglomeraţia  u
urbană a orașului Novi Sad, 
Serbia
A fost o fortăreaţă  u
importantă pe Dunăre
Locul unei importante bătălii  u
istorice, Eugeniu de Savoia 
a învins forţele Imperiului 
Otoman pe 5 august 1716
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Poţi să te uiţi la 
benzile desenate şi 
te vei lămuri. Chiar 
dacă unele titluri 
primesc relansări 
ori reboot-uri totale, 
povestea este, 
parcă, fără sfârşit. 
Faza a treia va pune 
punct acestui univers 
cunoscut până acum 
şi vom avea parte de 
un nou început, ce 
ne va conduce către 
un capitol cu totul 
diferit faţă de fazele 
anterioare  
Kevin Feige  
preşedinte Marvel

Câştigătorul ursului de Aur, în CinemA din 30 iunie  .  PREMIERĂ

schimbări 
Universul Marvel se va relansa  
după ultimul film Avengers 

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Studioul Mavel are în plan 
o relansare a producţiilor sale 
după 2019 şi aducerea în rolurile 
centrale a unor actori noi. „The 
Avengers“ va încheia „faza 3” şi 
va fi marcată de un reboot creativ 
şi încheierea contractelor multor 
staruri ale companiei.

Robert Downey Jr. şi Chris 
Evans au confirmat deja faptul 
că nu vor mai continua să joace 
în rolurile Marvel ce le-au adus o 
mulţime de fani în toată lumea.

 Este de menţionat şi confir-
marea preşedintelui Marvel, Ke-
vin Feige, în legătură cu schimbă-
rile majore ce vor interveni după 
finalizarea celei de-a treia faze a 
producţiilor companiei.

 „Poţi să te uiţi la benzile dese-
nate şi te vei lămuri. Chiar dacă 
unele titluri primesc relansări 
ori reboot-uri totale, povestea 
este, parcă, fără sfârşit. Faza a tre-
ia va pune punct acestui univers 
cunoscut până acum şi vom avea 
parte de un nou început, ce ne va 
conduce către un capitol cu totul 
diferit faţă de fazele anterioare”, 

a spus Feige. Vor apărea, în plus, 
personaje noi, iar vechii  supereroi 
vor fi interpretaţi de actori dife-
riţi. Un nou grup de Răzbunători 
ar putea apărea pe marele ecran, 
din care nu vor lipsi Black Pan-
ther şi Captain Marvel.                  
. sursa: cinemagia.ro

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

una dintre cele mai evidente 
schimbări în consumul de 
cinema din România este faptul 
că spectatorii s-au obişnuit tot 
mai mult să cumpere bilete în 
avans, pentru a-şi asigura din 
timp un loc în faţa unui ecran 
pe care se proiectează un film 
aşteptat.

Aceasta nu e o analiză a ten-
dinţelor, ci o observaţie privind 
modul cum a fost „devorat“ „On 
Body and Soul“/“Despre trup şi 
suflet“, câştigătorul Ursului de 
Aur în februarie, la Festivalul 
Transilvania: două spectacole 
sold-out, unul cu trei zile înain-
te de proiecţie. O dramă-come-
die romantică de o sensibilitate 
aparte, filmul are toate şansele 
să convingă amatorul de cinema 

că nu greşeşte când dă o şansă 
producţiilor de festival. 

Despre ce este vorba
Géza Morcsányi este Endre, 

directorul unui abator, iar Ale-
xandra Borbély este Maria, noul 
inspector al calităţii. Este clar 
din prima secundă că Maria su-
feră de o formă de autism şi că 
trăieşte într-o lume alb-negru, 
unde regulile sunt legi inelucta-
bile şi micile negocieri nu-şi au 
locul. Când i se spune că Maria 
este foarte exigentă cu evalua-
rea cărnii, Endre intră în vorbă 
cu ea şi rămâne intrigat de răs-
punsurile ei seci. O surpriză a 
scenariului îi aduce pe cei doi 
încă şi mai aproape. Un film 
excentric, despre fragilitate şi 
vulnerabilitate, "Despre trup şi 
suflet“ se construieşte convingă-
tor pe ideea că noi toţi, cu toate 
defectele şi beteşugurile, tânjim 

spre acceptare şi comunicare. 
Unii suntem mai norocoşi, alţii 
nu. Unii ne resemnăm, alţii sun-
tem preocupaţi că nu am simţit, 
niciodată în viaţă, ce înseamnă 
cu adevărat intimitatea. Regi-
zoarea şi scenarista Ildikó Enye-
di explorează aceste elemente şi 
pune totul în context în decorul 
aseptic, violent (asomarea expli-
cită a unei vaci şi itinerariul ei 
pe linia de procesare nu sunt 
chiar pentru oricine) al abato-
rului, unde atenţie primeşte 
doar trupul, nu şi sufletul. Nu 
acelaşi lucru se poate spune des-
pre film.

Nu spunem decât că filmul 
merită din plin văzut, dacă nu la 
Festivalul Transilvania, unde bi-
letele la a doua sa proiecţie s-au 
epuizat în timp record, măcar la 
premiera din 30 iunie. Aştepta-
rea nu este lungă şi chiar meri-
tă. . sursa: cinemagia.ro

„Despre trup  
şi suflet“,  
o poveste  
de dragoste 
atipică 
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în	cinci	paşi	
simpli

11turism	Nu	rata	trei	
festivaluri	de	muzică	
din	Europa!

Ilinca	Vandici	a	intrat	în	concediu	
prenatal	şi	este	pregătită	să	
aducă	pe	lume	primul	său	copil.	
În	acelaşi	timp,	emisiunea	
sa,	“Bravo,	ai	stil”,	trebuie	să	
continue,	astfel	că	producătorii	
au	făcut	un	casting	pe	care	l-a	
câştigat	Andreea	Bănică.	Artista	
urmează	să	îi	ţină	locul	Ilincăi	în	
perioada	cât	va	sta	acasă	pentru	
a	avea	grijă	de	bebeluş.

„Preiau ştafeta de la Ilinca. 
Sper să fac faţă şi să nu o fac de 

râs. Dacă ea va dori un sfat în 
ceea ce priveşte copilaşii, să mă 
sune. Nu am urmărit emisiunea 
cap-coadă, ci frânturi. În schimb, 
am cules informaţii de peste tot. 
Am fani în familie, pornind de la 
Sofia, bona lui Noah, sora mea…
Nu şi Lucian! El nu are timp. Eu 
sunt plină de informaţii. Îmi 
plac mult şi juraţii. Sunt foarte 
buni în ceea ce fac şi sunt per-
fecţi pentru o emisiune de modă, 
stil şi eleganţă. Am observat şi 
pe internet că fetele sunt foarte 

active pe reţelele de socializare 
şi vorbesc mereu despre «Bravo, 
ai stil!». Trebuie să vă mai spun 
că, de când am venit prima oară 
la Kanal D, m-am simţit ca în fa-
milie şi sper că aceste sentimen-
te nu vor dispărea niciodată”, a 
declarat Andreea Bănică pentru 
WOWbiz.ro. 

Rămâne de văzut cum se va 
descurca artista şase zile pe săp-
tămână departe de cei doi copii 
ai săi, Sofia şi Noah, cel din urmă 
având doar şapte luni. „Probabil 

că îl veţi vedea pe Noah aici (n.r. 
la platourile de filmare) pentru 
că este mic şi pot să îl aduc. Sofia 
când intră în vacanţă va pleca 
la mare. În weekenduri voi fugi 
şi eu la mare, între filmări. Se 
anunţă o vară caldă, incendiară. 
Eu nu am petrecut niciodată vara 
în Bucureşti, ci doar la mare şi 
în ţară, la spectacole”, a adăugat 

solista. . 

Andreea 
Bănică  

va prezenta 
„Bravo,  
ai stil!”

’ 
În weekenduri 
voi fugi şi eu la 
mare, între filmări. 
Se anunţă o vară 
caldă, incendiară. 
Eu nu am petrecut 
niciodată vara în 
Bucureşti, ci doar 
la mare şi în ţară, 
la spectacole 
AndreeA Bănică 
solist vocal

Victor	Slav	prezintă	WOWBiz		
în	locul	lui	Mădălin	Ionescu

Victor Slav a câştigat castingul şi 
este noul prezentator al emisiunii 
WOWBiz de la Kanal D. El îl înlo-
cuieşte astfel pe Mădălin Ionescu, 
după ce acesta din urmă a renun-
ţat la post pentru a sta în concediu 
paternal alături de soţia lui şi de 
băieţelul lor.

Victor s-a prezentat la casting 
săptămâna trecută, dar i-a ascuns 
partenerei sale, Bianca Drăguşanu, 
că a fost ales până ieri, în ziua pri-
mei ediţii.

El a glumit la începutul emisi-
unii spunând ca a acceptat oferta 
Kanal D pentru ca Bianca să nu îl 
mai chestioneze de ce ajunge acasă 
atât de târziu.

”Motivul este Bianca. În fiecare 
seară ea mă întreabă de unde vin la 
orele alea, aşa că am vrut să-i dau 
un motiv adevărat.

Am emoţii incredibile, dar mă 
bucur enorm că mă aflu aici. Mă 
bucur enorm să te văd şi pe tine, An-
dreea. Este o seară specială, una din 
cele mai speciale pentru mine şi 
sper că şi pentru dumneavoastră.

Întâi de toate vreau să îl salut pe 
Mădălin Ionescu! Cred că mai uşor 
este să joci în «Misiune Imposibi-
lă» decât să prezinţi după el. Ţin să 
spun fără ascunzişuri că motivul 
pentru care sunt aici este Bianca. 
Prea mă întreabă de ce ce vin târziu 
acasă şi acum am un alibi. Serios 

vorbind, vreau să fiu părtaş la 
cearcănele dumneavoastră, 
pentru că nu aveţi cum să 
nu urmăriţi ce va urma”, a 
declarat el.

În prima ediţie WOWbiz 
pe care a prezentat-o alături 
de Andreea Mantea a avut-o 
invitată chiar pe partenera 
lui, Bianca Drăguşanu. În plus, 
mama lui Victor a declarat că are 
încredere în abilităţile lui de a ţine 
o emisiune live în fiecare seară. 
„O să se descurce, sunt sigură. Nu 
i-am dat niciun sfat. Îi doresc la 
mai mare. Să n-aibă emoţii pen-
tru că ştiu că o să se descurce 
foarte bine”, a declarat ea.  .
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